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Siostru Naw Rodziny.

Godne naśladowania.

NOWINY ZE ŚWIATA.

krył

Borys został zamianowany ko-
NOWINY Z AMERYKI.

do

j w powozach do pałacu. Ulice prze na zabitych, bo ci-już nie mogą 
pełnione były ludem. Wilhelm i|się ani bronie ani tłómaczyć! — 
królowa Wilhelmina ukazali się na | J tym rrtzęm urzędnicy kompanii 
stępnie na balkonie pałacu a tłum twierdzą że gazv źapalił odkryta

egzemplarz j

Posłów posyła car w Sybir!
Petersburg, 16go grudnia.

twierdzą że gazy Napalił odkrytą 
latarnią jakiś nierozumny „forej- 
ner”! Lecz czemu bogata kompa
nia żałowała pieniędzy na zaprowa 
dzenie w kopalni takich maszyn, 
wietrzników i pomp powietrznych, 
które powinny z kopalni wyciągać 
lub wyganiać niebezpieczne gazy ?! 
Gdyby było dosyć takich maszyn, 
to i gazu by nie było w kopalni!

Polak zaczadzony gazem.
Scranton, Pa., 13go grudnia. — 

Franciszek Lipka, którego ojca

na- 
Po- 
ka-

się koniecznie tylko do miast, do 
fabryk i do kopalni, gdzie muszą 
pracował jak niewolnicy pod ba
tem, jak podczas pańszczyzny i 
gdzie tak często giną marną śmier 
cią dziesiątkami lub setkami! — 
Na roli byłby sobie panem, doro
bił by się niezawisłości i grosza 
prędzej niż w miastach lub w ko
palniach, — a jednak mało kto,— 
prawie żaden, nie idzie na rolę, tyl 
ko pcha się do niebezpiecznych ko
palni !... Zaiste! Trudno to zrozu
mieć ! Przecież tu w Ameryce tyle 
jeszcze ziemi leży odłogiem i cze
ka na ręce robotne i dobre daje 
utrzymanie!

chcieli tych książek użyć do uzy
skania ponownego procesu.

gą, aby się usunęli. Ci jednak nie 
słyszeli ostrzeżenia i gorący po
piół, wydzielający ostrą parę, po
sypał się na nich.

Najgorsze poparzenia otrzymał 
Wampola, którego odwieziono naj 
pierw do jego domu przy Walnut 
ulicy, a następnie do szpitala miej
skiego. Ma on poparzoną twarz 
piersi i ręce i prawdopodobnie um 
rze z ran.

zebrany na dole z entuzzyazzmem 
ich witał.

wnikiem” Cody pozostawała w za
nadto zażyłych stosunkach.

Zgon 125 letniej murzynki.
El Paso, Tex., 12go grudnia —

W Chappell Hill zmarła dzisiaj niedalekiej odległości/zostało za-

turowano, zakutych wtrącono na-. 
stępnie do więzienia, a potem ska
zano na 15 letnie wygnanie. — 
Mając lat 14 zaatakował on sam 
więzienie, w którem umieszczeni 
byli jego ojciec i dziadek, ale po
chwycono go i porządnie obito. — 
Chłopak przysiągł zemstę Turkom, 
oddał się w tym celu studyum i 
został oficerem w armii bułgar
skiej.

*

Flota przeciw Japonii.
Z zatoki Hampton Road, na brze 

gach Virginii, wyruszyła dnia 16 
w daleką podróż na ocean Spokoj
ny olbrzymia flota wojenna Sta
nów Zjednozonych pod dowódz
twem admirała Evans’a. Sam pre
zydent Roosevelt był obecny przy 
wypłynięciu floty. — Flota owa 
licząca aż 16 pancerników pierw
szej klasy i kilkadziesiąt pomniej
szych okrętów wojennych jedzie 
obecnie w kierunku południowym 
ku Ameryce Południowej, a okrą
żywszy Południową Amerykę po- 

; wzdłuż jej brzegów w kie
runku północnym aż ku San Fran
cisco, zkąd uda się na Wschód, w 
stronę Filipin.

Flotę wysłał Roosevelt w owe 
strony, aby ustraszye Japonię. — 
Może z tego przyjść do ostrych 
nieporzumień, bo i Japania ma bar 
dzo silną flotę.

Echa katastrofy w Monogah 
. . Dotąd wydobyto 322 ofiary.

Monongah, W. Va. 13go grud
nia. — Dzisiaj wydobyto jeszcze 
dwie ofiary strasznej katastrofy 
kopalnianej, jaka miała miejsce tu 
w’ kopalniach no 6 i 8 w piątek u- 
biegłego tygodnia. Razem dotych
czas wydobyto z podziemia 322 cia 
ła nieszczęśliwych, żywcem zagrze 
banych i spalonych. Ponieważ, po
dług ostatecznych dochodzeń — 
stwierdzono 338 ofiar, a wywiezio 
no 322 zatem 16 ciał zostało jesz
cze w podziemiu. Tych jak przy
puszczają, nieda się wydostać na 
powierzchnię, aby ich pochować 
po ludzku, albowiem ogromne ma
sy skał i oberwana cała góra w 
chodnikach podziemia nie da się w 
żaden sposób usunąć.

Inspektor rządowy I. W. Paul w 
dalszym ciągu prowadzi śledztwo

Podwyższa cenę za gazetę
Providence. R. I., 13go grudnia 

— Ogłoszono tu dzisiaj, że począw 
szy od przyszłego poniedziałku,— 
dnia 16go grńdnia cena za „Pro
vidence Evening Tribune” będzie 
wynosiła 2 centy za < 
zamiast jednego centa jak dotąd. I 
„Morning Tribune” sprzedawana 
będzie po jednym cencie jak do
tychczas.

studenci chińscy, którzy niedawno 
powrócili z Japonii.

Znowu straszliwa explozya w 
kopalni węgla.

Jeszcze nie ucichły echa strasz
liwych wybuchów w kopalni wę
gla Naomi, gdzie zginęło do50 ro
botników i w kopalni Monongah, 
gdzie zginęło przeszło 450 róbotni 
ków, — aliści już znowu pod datą 
16go grudnia donoszą z kopalni 
węgla w miejscowości Yolande w 
Alabamie, że tamże tego dnia ex
plozya gazów uśmierciła przeszło 

i 75ciu górników! — Iw tym wy-

ma-
wy-
ma-

— Wiedeń, 14go grudnia. — 
Wskutek olbrzymiego napływu po 
wracających z Ameryki emigran
tów, ceny ziemi w Austryi, a zwła
szcza na Węgrzech poszły znacz
nie w górę, gdyż wielu przyby
szów posiada pokaźne zasoby go
tówki i kupują sobie, ziemię i do
my. Wielu jednak powracających 
żadnych zgoła nie posiada środ
ków i napływ ten sił roboczych 
zaczyna już fatalnie oddziaływać 
na panujące tu stosunki- Na. grani 
cy austryacko-pruskiej widać tłu
my powracających „Ameryka
nów”, podobnie dzieje się też w 
Tryeście. Utworzył się tu komitet 
mający na celu przyjście z pomo
cą pozbawionym śroków przyby 
szom.

— Praga, 14go grudnia. — Zaró 
wno tu jak i na prowincyi mnożą 
się tłumne ' demonstraneye z powo 
du niesłychanego podrożenia śród 
ków żywności. W kilku miejsco
wościach demonstracye te 
charakter tak poważnych
rżeń, że żandarmerya musiała 
terweniować.

Proces Stoessla.
Petersburg, 12go grudnia. — 

Generał Kuropatkin dawał dziś ze 
znania w procesie przed sądem wo 
jennym Stoessla i innych: wyso
kich oficerów oskarżonych o bez-

będzie niebawem wypuszczony na 
wolność, skoro tylko sułtan oswo
bodzi trzynastu stronników Raisu- 
le’go, trzymanych obecnie w wię
zieniu w Tangerze. Zgodzono się 
również i na inne warunki bandy
ty, a mianowicie na zapłacenie mu 
$100,000 okupu, oraz na zapew
nienie mu i jego rodzinie opieki ze 
strony Anglii.. Owych trzynastu 
zakładników dziś z Tangieru wy
słano do Fezu.

— Uidża, Algier, 13go grudnia. 
— Zbuntowany przeciw Francyi 
szczep Beni Hassan dotychczas nie 
odpowiedział na postawione mu 
warunki poddania. To też wojska 
stojące pod komendą jenerała Li- 
aneey otrzymały rozkaz ogólnego 
wymarszu. Pójdą one w góry, w 
które schronili się powstańcy i 
natychmiast zrównają z ziemią 
wsie plemion, które się nie podda 
dzą.

— .Paryż, 14go grudnia. — Je
nerał gubernator Algieru Jonnart 
donosi, że wojska francuskie roz
poczęły akcyę przeciw zbuntowane 
mu szczepowi Beni Hassan. Pra
wdopodobnie powstańcy podda
dzą się.

miały 
zabu- 

in-

ft

Konwencya Demokratyczna.
Washington, D. C. 12go grunia. 

— Demokratyczna narodowa kon
wencya odbędzie się dnia 7 go lip- 
ca, 4908 roku w mieście Denver, 
Colorado, a szalę zwycięztwa an 
korzyść tego miasta przeważyła 
oferta $100.000 w gotówce oraz 
hala na konwencyę. Miasto Louis 
ville ofiarowało tylko $30,000, a 
Chicago zdaje się nie dbało wcale 
o to czy otrzyma konwencyę albo 
nie.

Przy pierwszem balotowaniu od 
dano 22 głosy za Denver, 17 za 
Louisville, 5 za Chicago i 1 za St. 
Paul. Kiedy odczytywano listę po 
raz drugi. Roger C. Sullivan z 111- 
linois wycofał Chicago na korzyść 
Denver i to samo uczynił Urey 
Woodson z Kentucky w sprawie 
Louisville. Wówczas za miastem 
Denver padły wszystkie głosy.

Po wybraniu Denver jedynie z 
powodu ^ofiarowanej pomocy fi
nansowej, pomiędzy członkami ko 
mitetu przyszło do walki na sło
wa, czy należy przyjąć tę sumę, — 
czy też tylko tyle, ile koniecznie 
potrzeba na opłacenie kosztów — 
konwencyi.

Reprezenaan.t Clayton z Alaba
ma zrobił w tej sprawie wniosek, 
poparty przez gubernatora Hoke 
Smith z Georgia, Johna Sharp — 
Williams z Mississippi i kilku in
nych. Seńator Stone z Missouiri, 
przewodniczący Toggart i inni po
darli propozycyę, aby wziąć wszy 
stko co ofiarowano i pozyskali o- 
gromną większość.

Po długich debatach wniosek 
Claytona odłożono na stół 31 gło
sami przeciw 13. Nowy demokraty 
czny komitet zatem będzie miał z 
wiosną nie mniej jak $50,000 na 
rozpoczęcie kampanii.

Uchwalono również, że tak fun
dusze na kampanie jak i wszyst
kie wydatki mają być ogłaszane 
publicznie.

rę-poniosło!
Kompanie zawsze składają winę

tego czasu dokonał nie mniej niż 
380 śmiałych napadów. Pewnego 
razu zdobył miasteczko tureckie 
Melnik, mając tylko czterdziestu 
mężczyzn i zmusił wojsko tureckie 
do ucieczki.

Sarafow zn.M na daleką* odle
głość ścieżki i drogi przez lasy i 
góry w Turcyi. Zamiarem jego 
było zorganizowanie wielkiej ar
mii powstańczej, napadnięcie na 
Konstantynopol i obalenie rządów 
tureckich. Rząd turecki wyznaczył 
za jego głowę 20,000 dolarów. — 
Liczył on około 37 lat wieku.

Sarafow był organizatorem 
cedońskiego komitetu. Jego 
bitne stanowisko w agitacyi
cedońskiej i dyktatorska metoda 
zrobiły mu bardzo wielu nieprzy
jaciół pomiędzy jego własnymi— 
zwolennikami.

Wojna w Morokko. 
Klęska wojsk Sułtana.

Lalla Maghnia, 14go grudnia.— się przychyliłem generałowi Stoes- 
Nadeszłe tu wiadomości mówią, sel.
że wódz powstańców Rogbi pobił Kuropatkin twierził, że Japoń- 
na głowę wojsko sułtana pod czycy mogli zdobyć twierdzę sztur 
Marehica. Z obu stron padło sto mem w pierwszych początkach o- 
ludzi, w tem kilku dowódzców. —. blężenia. Linie obronne nie były 
Wojska sułtańskie straciły rów- wówczas wykończone i twierdza 
nież kilka armat. I musiała by się poddać przy pierw-

— Tangier, 14go grudnia. — szym poważniejszym ataku, lecz 
Uwięziony przez Bandytę Raisule-1 powolność Japończyków i opór ar 
go jenerał Mac Lean, dowódca ' mii rosyjskiej w polu dały czas za- 
gwardyi sułtana i jego doradca, łodze do zbudowania naprędce ro- 
1 > . > 1 l ~ ~ n l— J. ... n .. . ...... » . ............ .. —. ' • .t 4- n i . —...” . .1. ' .... .. .i . . 1 .1 ł . . ..

Wrzenie w Chinach.
Anglia, logo grudnia. — Do 

„Daily Mail” donoszą z Szangha
ju. że wrzenie w prowincyi Cze 
Kiang przybiera coraz groźniejsze 
rozmiary. Powstańcy pobili i roz
proszyli wojsko, wysłane w celu 
stłumienia rozruchów. Cały ruch 
ma charakter wybitnie antydyna- 
styczny. Kierownikami ruchu są

bót obronnych, które zdołały o- 
przeć się Japończykom przez całe- 
miesiące.
Usprawiedliwia generała Fuka. 

Zachowanie się generała Fuka, o- 
skarżonego o odpowiedzialność 
za przegraną bitwę pod Naucham 
i odwrót jego do Portu Artura 
także przyszły pod rozpatrzenie 
sądu i świadectwo Kuropatkina 
również było przychylne dla oskar 
żonego generała.

Generał Kuropatkin odmówił 
odpowiedzi na kilka zapytań, za
słaniając się tem, że niechce zdra
dzać wojskowych sekretów, lecz 
zaznaczył, że cały plan obrony po
legał na rzekomej przewadze flo
ty rosyjskiej i że oryginalne pla
ny obrony Portu Artura nie mo
gły być przeprowadzone skutecz
nie •?.»• >tam, gdy eskadra została 
uszkodzoną przez „podstępny pier
wszy atak Japończyków”.

Twierdza nie mogła się utrzy
mać bez floty.

Stosownie dq aktu oskarżenia 
odwrót generała Fqlca z Nancham 
zagroził fortecy lecz generał Stoe- 
ssel przedstawił rozkazy, od ge
nerała Kurpatkina i wice-króla 
Aleksiejewa, usprawiedliwiające 
odwrót Fuka i zdołał zmusić gene
rała Kuropatkina do przyznania 
że utrzymanie twierdzy było nie
możliwe bez poparcia floty. Nad 
flotą zaś generał Stoessel nie miał 
żadnej władzy.

Nazwisko byłego wice-króla A- 
leksiejewa, który odmówił stawie
nia się jako świadek, było często 
wspominane podczas proc"u w 
bardzo niekorzystnem świetle a 
wybuch śmiechu ogarnął całą salę, 
gdy przeczytano w jednym z roz
kazów zdanie: „Głownem zada
niem generała Fuka jest cofnąć 
się w odpowiednim czasie”.

Generał Kwropatkin nie 
swej nieprzyjąźni do byłego wice
króla i stwierdził, że Aleksiejew 
zabronił zwiedzenia fortecy przed 
oblężeniem.

• » Wszystkim szlachetnym Ofiarodawcom, którzy w 
jakikolwiekbądź sposób wspomagali naszą Polską 
Ochronię, w imieniu sierotek dziękujemy staro- 
polskiem ,,Bóg zapłać''.

Z okazyi przybliżającego się Bożego Narodze
nia składamy wraz z sierotkami swe najszczersze 
życzenia „Szczęśliwych i Wesołych Świąt''.

Imieniem tychże sierotek zapraszamy najuprzej
miej na

Trzęsienie ziemi we Włoszech.
Calabria, Włochy, 15go grudnia.

W -miejscowości Bruzzano dało się 
odczuć dzisiaj silne trzęsienie zie
mi. Wiele gmachów i domów pry
watnych uległo zniszczeniu. Trzę- 

“ sienie to dało się także odczuć i w 
następujących miejscowościach: 
Reggigo, Barcelona i Ferranzzano.

nia nam ręki. Wstęp 
Spodziewamy się więc, 
z_ Pittsbu ,ąy.. i „okolicy 
Będzie to dla nich miłą

Bethlehem, Pa.
Zamknięto tu fabryki New Jer- 

i, pozbawiając

przed rokiem zabiło w kopalni, za
czadził się gazem w hotel Conway 
na Penn avenue. Lipka zamiesz
kał w hotelu i nie wychodził wca
le z niego. Zapach gazu rozchodzą
cy się po korytarzach naprowadził 

I na podejrzenie, że- ktoś musiał się 
,tam zatruć. Otworzono przemocą 

— drzwi i znaleziono Lipkę już nie- 
| Na konferencyi pomiędzy sędzią żywego.

Nie wiadomo, czy popełnił samo

który się odbędzie w Ochronce dnia 29-go b. 
po południu.

Wszyscy więc, którym dobro naszej Polskiej 
Ochronki leży na sercu, nie uchylą się od poda

nie wielki bo tylko 25c. 
że szlachetni Obywatele 
przybędą " ę,knaj licznie j . 
rozrywką a radością dla

naszych kochanych sierotek, gdyż i one w rozgry
wce udział swój wezmą. Dla tych zaś którzy jesz
cze nie mieli sposobności zwiedzić naszego wy
chowawczego Zakładu, będzie teraz dobra okazya.

Powtórnie więc wraz z sierotkami wszystkich 
jaknajuprzejmiej zapraszamy.

! narobiły tyle 
‘ kłopotu w lecie 1903 roku. Nazwi
sko jego było głośne we wszyst
kich powstaniach w Macedonii prze 
ciw Turkom, a nadto znany on 
był jako jeden z największych 
polityków na Bałkanach. — Ogól
nie uważano go za głównego pro
jektodawcę uprowadzenia p. Ellen 
M. Stove, Amerykańskiej misyo- 
narki z Saloniki we wrześniu 1901 
roku, a to w celu wydobycia za 
nią okupu, aby przy pomocy tych 
funduszy macedoński komitet re
wolucyjny mógł zorganizować po
wstanie.

Nienawiść do Turków powziął stopada.
on od wczesnej młodości, kiedy wi | Na mocy ślubu wczorajszego 
dział jak jego ojca i dziadka tor księżniczka Marya staje się syno- 

I wą» króla i królowej Grecyi, ku
zynką carowej wdowy rosyjskiej, 
króla i królowej Anglii, Danii, — 
kuzynką .cara i carowej Rosyi i 
krewniaczką innych koronowa
nych głów Europy. Ojciec księżni
czki, książę Roland Bonaparte 
jest najstarszym żyjącym wnu
kiem Lucyana najstarszego brata 
wielkiego Napoleona.

Książę Jerzy’ grecki, syn króla 
W roku 1895 Sarafow zorgani greckiego, został urodzony w roku 

zował oddział z zamiarem napad- 1869. Był oń niedawno wysokim 
nięcia na terytoryum tureckie i od komisarzem państw europejskich

, Wilhelm w Holandyi.
Amsterdam, 13go grudnia. 

Cesarz Wilhelm przybył dziś 
stolicy Holandyi na cesarskim 
yachcie Hohenzollern z portu Wi- 
krorya w Anglii i gorąco przyję
ty został przez rodzinę królewską. 
Książę Henryk, mąż królowej, — 
przybył na pokład cesarskiego sta
tku i odprowadził Wilhelma do 
pawiloąu na brzegu, w którym o-1 padku nie wiadomo, co było przy- 
czekiwała na gościa królowa Wil-jczyną wybuchu i czyja wina.że 
hel mina. Powitanie było bardzo | znowu tylu nieszczęśliwych śmierć 
serdeczne, a cesarz ucałował r" • . . 
kę królowej. Następnie udano się)

na Krecie. Jego starszy brat, ksią- potrzebne podanie fortecy Portu Ale kompanijom szkoda na to pie- w sprawie wybuchu. Dzisiaj wy- 
żę Konstanty jest następcą tronu Artura w ręce Japończyków. Ze- niędzy a znów rządowi inspekto- jeżdżą do Fayette City, gdzie wy

darzyła się podobna katastrofa w 
kopalni Naomi, a następnie wró-

Ślub królewski w Atenach.
Ateny, 12go grudnia. — Ślub 

kościelny księcia Jerzego z księż
niczką Maryą Bonaparte odbył 
się w katedrze greckiego kościoła 
w obecności króla greckiego, kró
lowej, dygnitarzy państwa i człon- 

ików dyplomatycznego ciała. Ślub 
I cywilny odbył się w Anglii 21 li-

Dwaj polacy zabici w kopalni. 
Dubois, Pa., 12go grudnia. — 

i W kopalniach Buffalo and Suque- 
hanna kompanii, leżących stąd w

* * --------------------------------vvaxvqivovj, iusiaiu z.a-
murzynka, Gramy Bender Wil-, bitych dwóch polaków, Józef Ja- 
liams, licząca 125 lat wieku, — okółka i Waiter Kozłowski. Praco 
Przed sześćdziesięciu latami przy wali oni w podziemiu w odległoś- 
była ona tu z Południowej Karoli- ci dwóch mil od głównego szybu, 

“ Zmarła zostawiła dwóch zajęci byli przy kopaniu węgla na 
synów 93 i 82 letniego. I filarze.’gdy nagle góra zapadła się

,i nieszczęśliwi zostali żywcem 
I grzebani.

Zarząd kopalni rozporządził

Polityczne morderstwo w Bułgaryi 
I Sofia, Bułgarya, 12go grudnia, 
i— Borys Sarafow, jeden z naj- 

__ -sławniejszych przewódców band 
Wydano tu wyrok na kilkunastu bułgarskich w Macedonii, został 
byłych -posłów z H-ej Dumy, — ■ zastrzelony przed swoim domem 
socyalnych-demokratów, a z powo,dzisiaj przez Macedończyka, kto-, 
du których swojego czasu car rozJry nastpnie zastrzelił także innego 
wiązał 2-gą Dumę, gdy ta nie przywódcę bułgarskich rewolucyo- 
chciała dać pozwolenia na ich are-pistów, nazwiskiem Garwanow — 
sztowanie. Skazano ich teraz na ’ gdy tenże żegnał się z Sarofowem. 
wrdzo surowe kary. — Ośmiu z 
^ch. a między tymi: Anikin, Ani- mendantem macedońskich rewolu-

I mow, książę Dzaparidże i książę cyonistów, które 
Draeelli, skazani na pięć lat cięż
kich robót w kopalniach a potem 
na posielenie w Sybirze; Bataszew 
Bieluszew i Kisteńko na 4 lat cię
żkich robót i posielenie; dziesię
ciu innych na posielenje! — Oto 
być Posłem w Rossyi!... ■

Proces toczył się tajemnie, a os
karżonym n,ie dozwolono mieć ad
wokatów ! Oto moskiewska spra- 
wedliwość sądowa!. . .

mniej | New York, 14go grudnia. — Do 
tutejszego wyższego sądu wniósł 

Jozef! „pułkownik’’ Cody (Buffalo Bill)

Wspaniałomyślna kompania.
Monongah, W. Va., 12go gru-l r

dnia. — Towarzystwo kopalniane tychmiast akcyę ratunkową. 
The Fairmant Coal Co., w którego nieważ jednak ogromna masa __ 
kopalniach w Monongah zdarzyło mienia przysypała nieszczęśliwców 
się niedawno temu straszne niesz- zejdzie przeto kilka dni, nim bę- 
częście,wskutek czego około 400 lu dzie można wydobyć zwłoki za- 
dzi straciło życie, postanowiło u- grzebanych. Zabici górnicy to jesz 
fundować w Monogah, W. Va„— Cze ludzie młodzi. Kozłowski miał 
dom sierot, w którym pomieści się żenić po Bożem Narodzeniu, 
się 1,000 dzieci, sierot po ofiarach! 
katastrofy kopalnianej. Oprócz te
go przytułku sieroty otrzymają i I Waterbury, Conn., 13go grudnia 
odpowiednią edukacyę, tak, że — —Z powodu śmierci robotnicy na- 
gdy opuszczą asylum, łatwo im zwiskiem Galvin, która we fabry- 
przyjdzie zarabiać na swe utrzyma ce „Waterbuyy Buckie Co.” praco 
njet | wała przez 46 lat, zarząd fabryki

—------ .zamknął fabrykę i 1,009 robotni-
Popaleni przy pracy. |ków i urzędników uwolnił, ażeby 

Plymouth, Pa., 13go grudnia—’ mogli odprowadzić zwłoki zmarłej 
Wskutek wypadku, który wyda- na cmentarz.
rzył się w nowym budynku ma-) ______
szynowym w kopalni Gaylord —' Szkandale w rodzinie milionerów, 
czterej mężczyźni zostali 
lub więcej^poparzeni.

Poranienia otrzymali: 
Wampola. Stefan Czurnik, Leon'siargę przeciwk? żonie*milionera 
Polzuka i Antoni Sedula. Znajdo- j Howarda Goulda, ó $60,000 od
wali się oni w dole popiołu pod szkodo^ania. Żona Goulda, z do- 
podłogą kotła parowego, oczeku-1 mu Katherine Clemmons, występy 
jąc na oczyszczenie ognisk w pie- wała w eyrku ^Buffalo Bill” i 
each, aby mogli zładować popiół swoinłi nieudanymi wvstępami — 
do wagonów, kiedy nastąpił wypa-'przy8porzyła wiele gtrat cyrkowi 
dek. Palacze przed spuszczeniem Przęciwko swojej źonie wniósł ró_ 
popiołu, zalali takowy wodą, o-jwnjez rozwodowa skargę Howard 
strzegając robotników pod podło-1 Gould, zarzucając jej, że z „pułko-

znania Kuropatkina spowodowały rzy, — dostawszy coś „na rękę”, 
prawdziwą sensacyę w gronie licz — nie inspektują kopalni jak się 

, nyeh słuchaczy. Świadectwo głów- należy i z tych powodów giną mar ci tu jeszcze, by dokończyć swych 
nodowodzącego w całości okazało ną śmiercią dziesiątki a nawet set dochodzeń.

' ki górników! I --------
Dwa lata temu, niedaleko ztam-' Książki kolei zaginęły?

’ tąd, w kopalni w Virginia City,1 Chicago, 111., 13go grudnia, 
zginęło naraz 112 górników.

Trudno zaiste zrozumieć, dla cze Laudis z sądu dystryktowego Sta-1 
go n. p. polacy i słowacy, wycho- nów Zjednoczonych a adwokatem bójstwo, ezy też przez ni^umiejęt- 

I wani w ojczyźnie na roli, nie idą w sprawie Standard.Oil kompanii ne zakręcenie gazu podł ofiarą 
i tu na rolę, gdzie nie ma takich która skazaną została na zapłacę- przypadku.Zmarły Lipka mieszkał 
| strasznych wypadków, lecz pchają nie kary w sumie $29,240,000, — jakiś czas w Priceburgu, niedaw- 

adwokat John S. Miller oświad- no temu przeniósł się do Scranton 
czył, że, zginęły trzy książki tary- gdzie pracował w kopalni John- 
fowe Kolei Chicago and Alton,któ son.
re chciano przedłożyć w procesie ______
Standard Oil kompanii.

Książki te były przedłożone na 
dowód przez adwokatów Standard sey Zińc kompanii, j ’ 
Oil kompanii, że były jeszcze inne pracy 400 robotników, 
taryfy w Illinois, podobne do tej, i _____
za którą kompania Standard Oil | Brockton Mass,
była procesowaną. | W fabrykach obuwia George E.

Adwokat Miller oświadczył, że Keith kompanii w Campbell. Mid- 
zgłosił się do urzędników kolei, — j dleboro i Nord Adams, w których 
aby przełożyli mu książki od cza-1 pracowano tylko po 6 godzin 
su procesu, ale powiedziano mu, że dziennie, rozpoczęto pracować po 
książek tych nie mogą znaleźót —1 9godzin dziennie. Fabryki te za- 
Adwokaci kompanii Standard Oil' trudniają 3,000 robotników.

POLSKA OCHM

Korinie.....................................................81.50
Półrocznie............................................... 750
Z.graoloaml St. Zjedn.......................... „ 2.M
Pojedybczy numer .................................. 5o
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LILLEY UNIFORMY
Błogosławieni Miłosierni i

ZŁOTA KSIĘGA 25 procent taniej.

po bardzo niskich cenach.
CEGIEŁEKOFIARODAWCA

Pittsburg Office: 410 FERGUSON BLDG.
PA

na rok

6

Poszukuję Agentów, daję wielki rabat.

Pi ttsburg, Pn

8

PennsylYdnia Mml Bank

****
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JEDYNY POLSKI HURTOWNY SKŁAD
Wln.WódcK, Likierów, Piw

Towar dobry!

Najniższe ceny!
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Ninrożnlk Pent-i 1 Butler ulicy 
pomiędzy 34-tą 1 35-tą ulicą,
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Tysiące czytelników tego pisma i Ich 
przyjaciele cierpię tortury , spowodowane 
przez rupturg 1 noszenie paska. Dużo z 
was pracuje cigżko 1 musi użyć całej siły. 
Człowiek, majęcy rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i’e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, bgdzleole cirrpleć 
całe życie 1 nosić go do grobu.

Zawiadaniam Szan. Publ., iż 
skład mój zaopatrzony jest zawsze 
w wielki zapas

Win, Wódek i Likierów
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PYSZNE TRUNKI 
W SALUNIE 

WL, Starczewskiego 
3204 

DICKSON UL.

The M. G. LILLEY & Go
COLUHBUS, OHIO.
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PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
me 

wyleczy.

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 1 go GRUDNIA, 1907.

Niniejszem prostujemy pomyłkę w sprawozdaniu Grup U. ś. J. 
za bilety na Ochronkę, iż Tow. św. Stanisława Kostki Gr. 14 z Crabbtree 
nadesłało $8.60 a nie jak mylnie podano $5.50.

Zarząd Unii św. Józefa.

które sprzedajg po niskich cenach. 
Zamówienia po za miasto wysełam 
punktualnie i opłacam przesyłkę.

Popierajcie Rodaka!

Czytajcie, co dla Was mogc zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, 00 czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysięce ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
1 sę oni teraz zdrowi 1 zdolni do najcigższel pracy bez noszenia paska.

Czemu tiie chcecie, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyalista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robię to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Więc co wolicie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzamlnaeyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeclęgu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcie po kslężkg, drukowanę po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.
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MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

•ób z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

Jestem graduowanym 1 lloeniowanym lekarzem; mieszkam w rittsburgu od 
wielu lat 1 mam tutaj jak najlepszę reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury 1 sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burg i okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak Ja. Chclałbym, abyśole sami ocenili mę pracg.
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THE COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE
Dr. MIELKE Medical Director.

Chorzy, którzy już o odzyskaniu swego zdrowia zwątpili, po
winni się udać do naśzego Szefa Doktora, posiadającego tysiące 
listów dziękczynnych, z których tylko pare umieszczamy.

Cierpiałam na katar żołądkowy, zawrót głowy, 
krótki oddech i brak apetytu, a Doktorzy w 
Warszawie i Ameryce uznali mnie za nieule
czalną. Collins Medical Instytutowi kompletne 

me wyzdrowienie zawdziczam.
Michalina Mokrowiecka,
45 5th St, Passaic?)N.J.

3
4
5
6

Tych 10 kalendarzy kosztuje $3.90, a wszystkie razem sprzedam za $3.00 
Mam również Wielki zapas

Powinszowań, Listów, Kart pocztowych, Ram, Obrazów, 
Książek i wszelkich przedmiotów religijnych. 

Szytkarty do starego kraju po $20.o01 wyżej. 
Pieniądze wysyłam do wszystkich krajów 

po kursie oznaczonym.
ZABEZPIECZAM 00 OGNIA DOMY, MEBLE Itp.

krajowych i zagranicznych

F. rosłuszneao
S. S. 1109 Carson str.

C. C. Mellors & Co.,
Ignacy Broił, Częstochowa Tex. 
Paweł Sobolak, Johnstown Pa. 
Jan Czaja,
Michał Niedzieski, 
Franciszek Eckstein, 
Stanisław Kula, 
Michał Jastula, 
Ofiara z Dayton Ohio, na wnio

sek p. Baczenas,
Jan Baczenas, DAYTON OHIO 
Józef Wojcinski, 
Adolf Wyszyński, 
Jan Pokorzelski, 
Kaźmierz Okuszka, 
Stanisław Sadlak, 
Damian Kunka, 
Anna Nosak, 
J. Kujawa, 
Paweł Oświenski, 
Karol Buczkowski, 
Stanisław .Maciejewski 
Andrzej Lojkus, 
Mikołaj Makucz, 
Mikołaj Wieniecki, 
Kaźmierz Żuk, 
Katarzyna Kujawa, 
August Klatt, 
Michał Konicki, 
Jan Zienis, 
Antoni Bagoczus, 
Petronella Wielicka, 
Anna Cietwał, 
Andrzej Kiedosus, 
Ignacy Michałow, 
Antoni Sukajtis, 
Andrzej Zinius, 
Jan Powilajtis, 
Maryanna Koralis, 
Antoni Urbanowicz, 
Szymon Czapwlonis, 
Piotr Dymek.
Władysław Wudinski, 
Andrzej Sokołowsk i, — 
Jan Empul, 
Stanisław Empul, 
Karol Obremski, 
Jan Żyliński, 
Józef Martinajtis, 
Wincenty Strzennielewski, 
Piotr Zemejtis, 
Piotr Paszkiewicz, 
Aleksander Gużowski, 
Józef Pietrzak, 
Józef Niatoska, 
Bolesław Brzescuk, 
Wiktorya Dziadula, 
Franciszek Lubownicki, 
Władysław Koc, 
Józef Piekutowski, 
Stanisław Demski. 
Konstanty Prokop, 
Jan Małecki, 
Jan Zabuski, 
Stanisław Rydlowski, 
Józef Sendziak, 
Bolesław Symoniak, 
Marcin Kwieciński, 
Jan Gejdratis, 
Jan Bazkowski, 
Józef Niewierowski, 
Jerzy Błocki, 
Antoni Pulowski, 
Błażej Kumka, 
Paweł Kamieński, 
Aleksander Kamieński, 
Stanisław Skowroński, 
Stanisław Gadomski, 
Michał Barnatonis, 
Piotr Olik, 
Antoni Barnatonis, 
Karol Budukiewicz, 
Stanisław Budukiewicz, 
Józef Skowroński, 
San Łuniewski, 
Antoni Kościk, 
Mateusz Basimowicz, 
Stanisław Sikorski, 
Aleksander Daniszewski, 
Karol Bystrek.
Stanisław Dombrowski,
Jan Golba, 
Aleksander Kórnicki, 
Antoni Matoska, 
Stanisław Białczak, 
Albert Buboltz, 
Józef Buboltz, 
Walenty Szymczak, 
Franciszek Bystrek, 
Wiktorya Fiałkowska,

100 Józef Pietrzak,
Franc Biodrowski, 
Stefan Burdzinski, 
A. Antczak, 
Kaźmierz Mitkus, 
Józef Antczak, 
Mieczysław Tarczyński, 
Waleryan Tarczyński, 
Stanisław Markiewicz, 
Stanisław Pietrzak, 
Leon Biodrowski, 
W. Andrzejezyk, 
Jan Tarczyński, 
Jan Łukasiak, 
Maciej Zembrzuski,
D. Zielinski, 
Andrzej Solowej, 
Stanisław .Takacki, 
Władysław Szczepkowski, 
Walenty Olszewski,

Udając się do nas o pomoc lekarską,prosimy pisać wpolskim języku, 
opisując dokładnie wszystkie swe symptomy. Adresować należy:

THE COLLINS N. Y. MEDICAL INSTITUTE
140 W. 34th St. NEW YORK CITY.
Godziny ofisowe od ro—5 w Niedziele i Święta od jo—r w poł.

I i ~ ................. .i —. ■■ ' "

■ za połowę ceny.
UBRANIA DLA CHŁOPCÓW

Kapitał i nadwyżka:
przeszło $370.000

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgu. — Płaci 
4 dolary od sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego kraju po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy...........

Godziny bankowe: codziennie od 9-ej 
rano do 3 ej po poł. — w sobotę od 9-ej do | 
12-ej w połud. i od 5-ej do 9-ej wieczorem.

Marcin Dembiński
3114 BRERETON AVE. PITTSBURG,

---- urzQdza-----

Wielkie zniżenie cen w ubraniach na „Gwiazdkę". -
ZAMÓWIENIA NA ORDER

HEMOROIDY. SPS. SF-
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leozg radykalnie według mojej metody
————n i   Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Książka No. 2. Waricocele.
——   —— Książka No. 3 Hemoroidy i Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

TA IM n U/IV SPECYALISTA RUPTURY.[11 V I rj VW I A 1 KISZKI OBCHODOWEJ,
ju— • • Ł-e. m k Pokój 201-202 New Werner Bić.

€>31 F*e>riri Ave. Pa«
GODZINY OFISOWE: GODZINY OFISOWE:

od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy

A. za małą zapłatę.

Leon M. Wieciiecki
2641 PENN AVE. - PITTSBURG

KALENDARZE
1908.

Dr. Regans MM
U Co.,

720 Penn Ave., Pittsburg.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można slą rozmówić w rodzinnym języ
ku- Jeżc.iś jest chory na jaką chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpię, latami na choroby, 
które mogę łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby slg u nas leczyli. Gwarantuje- 

/my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego ktaju. Nasza kompania składa sig z le
karzy, którzy maję długoletnie doświadczenie 
w szpitalach i którzy egzaminowani byli w

sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancy^ i wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbtgu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to ci to zaraz powiemy i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszę poli
tyką. Mamy tysiące takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczę.

Naszą specyalnością są cnoroby sekretne u mężczyzn i kobiet. 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie sig humbugować patentoweml medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a my ci powiemy co cl 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a my ci odpiszemy w twej mowie i damy 
darmo poradg.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po poł.

Telefon P. & A. 2171 F.

posiadający najlepsze dyplomai majgey 
przeszło ‘16 lat ekspirencyi w leczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle- 
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.

Jego porady sę bezpłatne a otwarte I pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu Jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowali od
wdzięcznych jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołędka i kiszek, liszajl, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran świerzbu, choroby pgoherza lub nerek, epilepsyg, 1 wszelkich chorób pochodzęcyoh 
z krwi On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY MACICZNE. On zwraóa szczególnę uwagg na wszystkie choroby 

ywałne 1 zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, utrata 
siły mgsklej, nastgpstwa onanll itp., 1 leczy je prgdko 1 skutecznie. Nie trzeba sig wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie slg sprowadza gorsze nastgpstwa i złe skutki na 
przyszłość. Należy pamigtać, że jednarazowe przybycie do biura i zaslęgnigcie porady 
lekarza wigeej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Koleb mówi po polsku 
i sam daje poradg chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdziecle w kaźdem Innem 
doktorskim biurze w Rittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W nieizielg od 9 rano do 4 po południu.

(Dr. KOLER

GOTOWE “READY MODE

Slynmj na calu świat i znanu jako naj
lepszy specjalista chorób pruwatnuch i 
chronlcznuch

Dr. K0LER

Dr. WIX mówi

**** fel
K ****

Chorowałem na nerki i żołądek, a wszystkie zabiegi 
i środki nic mi nie pomogły, aż udawszy się do 
Collins Medical Institute, radykalne me zdrowie 

odzyskałem.
Jos. Nickel, 251 Cypres Ave- Johnstown, Pa.

Dr. WIX.

WARICOCELE I HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

K *****

I. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
X J. S. SEAMAN, Prezydent. R. TL DAVIS, Vice-prezydent. 

s. n BAUERSM1TH, Kasyer.

CEGIEŁKI KU WSPARCIU POLSKIEJ OCHRONKI w

Umundurowania i t. d. dla Pol
skich Towarzystw są wyrabiane ści
śle według reguł.

Są one najdoskodalsze i wytrwa
łe, najlepsze, jakie można kupić.

Ceny nigdy nie były niższe 
jak obecnie. Piszcie po katalogi i 
szczegółowe opisy.

OFIARODAWCA CEGIEŁEK OFIARA |

—
20 Sylwester Kaminski, 1 25

1 Szczepan PyszkoWski, 1 25
2 Franciszek Wawrzyński, 1 25 R,
3 Antoni Seszniewski, 1 25 «
4 Jan Rudziński, 2 50
5 Walery Rudziński, 2 50
6 Teofil Czapliński, 2 50
7 Józef Wawrzyński, 2 50
8 Adam Malinowski, 1 25 >
9 Feliks Czapliński, 2 50 /

30 Julian Smoliński, 2 50
1 Damian Kawiecki, 1 25
2 Ksawery Ostrowski, 4 1,00
3 Tomasz Szczepkowski, 2 50
4 Aleksander Radzik, 2 50
5 Jan Kawiecki, 2 50
6 Jan Smoliński, 4 1,00
7 Teodor Łukaszewicz, 4 1,00
8 Albert Kazakiewicz, 2 50 j
9 Teodor Zielinski, 2 50 j

40 M. Andrejczyk i żona, 4 1,00 '
1 Franciszek Jaszawski, 2 50
2 Jan.Drzewiecki, 2 50
3 Józef Drzewiecki, 2 50
4 Władysław Pobutkiewicz, 1 25
5 Roman Marcinkowski, 2 5o

256-Franciszek Szczotkowski, 1
7 Władysław Chmielewski, 2 50
8 Jan Malinowski, 1 25
9 Stanisław Kaminski, 2 , 50

50 Józef Bzozowski, 1 ^5
1 Jan Domański, 2 50
2 Damazy Szczepkowski,

,3 Stanisław Kikerski,
1 25
1 25

4 Antoni Sobiecki, 2 50
5 Piotr Witkowski, 1 25
6 Jan Girenda, 20
7 Julian Brągoszewski, 1 25
8 Stanisław Sobiecki, 2 50
9 Jan Walinanowski, 1 25

60 Ignacy Mirowski, 2 50
1 Stanisław Adomowicz, 4 1.00
2 Karol Czapas, 15
3 E. Pawlikowski, 15
4 Józef Kuzma, 10
5 Jan Badach, 10
6- Wojciech Drzywała, 1 25
7 Stanisław Opalą,
8 Franciszek Skibinski,

/ 1
1 2

25
50

9 Antoni Jaszewski, 2 50
70 Władysław Jaszewski, 1 25

1 Maryan Kowalewski, 1 25
2 Edmund Zaborowski, 2 50
3 Julian Niski, 1 25
4 Ks. B. F. Strzelezok. 20 5.00
Szkoła św. Stanisława Kostki. «

Fylrych Aniela z wyższej klasy, 5 1.25
Ratajczyk Aurelia z wyższej klasy, 4 1.00
Kaczorowska Helena Illcia klasa, 4 1.00
Kawałkowska St. Illcia klasa, 1 25
Kuczyński Józef IVta klasa, 1 25
Śniadach Mar. Vita A. klasa, 1 25
Siulkowski Ignacy Vlllma B. kl. 
Ofiary z Pittsburga i Allegheny.

1 25,

Skolektowały panny: Wiktorya 
Jaworska i Helena Lewicka.

Paulina Piontek, 4 1.00
Familia Kruczkowskich, 2 50 i
Franciszka Makowska, 1 25 |
Wiktorya Jaworska, 2 50 ?!
Helena Lewicka, 2 50 i
Maryanna Kolecka, 1 ^5 H
Paulina Jułkowska, 4 i.oo ;
Anna Jułkowska, 2 50 y
Adam Jaworski, 2 50 h
Władysław Szrejber, 4 1-00
W. Płociennik, 1 25 M
Franciszek Staniszewski, 4 1.00
N. N. 2 50
N. N. 2 50 i;
Karolina Lisher, 1 25
Wincenty Pawłowski, M 1 25
Władysław Rutkowski, ® 2 50
Stanisław Ciałbowski, 2 50
Jan Muszyński, ' 1 25
Władysław Rotkiewicz, 1 25 J'/
Julian Rotkiewicz, 1 25
Antoni Koziemski, 1 25
ligi od. Kongregacyi Maryańskiej. 11 2.80

PODZIĘKOWANIE.

Najserdeczniejsze dzięki Ks. Prób. Strzelczakowi z Dayton, Ohio ffl
i Jego zacnym parafianom za tak hojną ofiarę w sumie $84.61. ■

Mala to parafia, ma długi, bo niedawno zorganizowana, a jednak i o H
[Siarotkach pamiętają ci poczciwi ludzie. Nie zamykają się jak żółwie I
w skorupie sobkostwa, bo serca ich zacne czują litość i miłosierdzie dla 1
biednych i nieszczęśliwych. Zwłaszcza p. Baczenas za poświecenie w
w zbieraniu ofiar, zasługuje na uznanie i serdeczną podziękę.

Bóg zapłać Tobie drogi Księże Proboszczu i wam kochani i zacni fi
Rodacy w Dayton.

Panu Wiśniewskiemu z Braddoiik, serdeczne składam dzięki za zbie-
ranie ofiar. Nie pierwszy to raz p. Wiśniewski przesłał piękną, kolektę,
którą zebrał w parafii Najsłodszego Serca Jezus, ale już pewno po raz
dwudziesty. Niech panu Bóg stokrotnie wynagrodzi.

Nie mniej serdecznie dziękuję p. Fr. Nowickiemu z Washington
Heights, Ill., za zbieranie ofiar i popieranie wsparcia Ochronki w Towa
rzystwach i Bractwach.

Na najserdeczniejsze dzięki zasługują Rodacy z Erie, Pa., Bosswell,
Pa., Ford City itd. za pamięć o Ochronce, chyba d^ś po raz setny
powtarzać nie potrzebuję. W każdym prawie numerze ’gazety, widzieć
można długi spis zacnych Ofiarodawców z tychże miejscowości.

Wszystkim Dobrodziejom Ochronki niech Pan Bóg tysiąckrotnie 
wynagrodzi.

Polecając i nadal waszej łaskawej pamięci nasz 
zakład, kreślę się

kochany polski

życzliwym m X-ie sługą.
Ks. C. Tomaszewski, S. S. Sp.

P. S. Ponieważ przy nadchodzących świętach Bożego Narodzenia, ®
mamy^bąrdzo dużo ogłoszeń, nie można było umieścić 
całej listy ofiarodawców;

w tym numerze

W“przyszłym numerze uzupełnimy braki; tymczasem zaś przepraszam 
łaskawych ofiarodawców za zwłokę.

OFIARA

40 10,00
8 2,00
4 1,00

20 5,00
8 2,00
8 « 2,00
2 50

20 5,00

33 8,25
20 5,00

2 50
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
2 50
1 25
1 25
2 50
1 , 25
1 25
1 25
1 25
2 50

10
1 25
4 1.00
1 ' 25
2 50
1 25
1 25
4 1,00
2 50
1 25
1 25
2 50
1 25
1 25
1 25
1 25
3 75
1 25
1 125
1 25

20
1 25
2 50
2 50
2 50
1 25

10
10

5
1 25

10
10

1 25
10

1 25
1 25

10
1 25
4 1,00
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25
1 25

15
1 25
4 l 1,00
8 < 2,00
1 25
1 25
1 25
1 25
2 50
2 50
4 1,00

10
2 50
2 50
1 25
1 25
2 , 50
1 25
2 50
2 50
1 25
2 ' 50
1 25
1 25
2 50
1 25
1 25

20 5,00
1 25
4 1.00
1 30
1 25
2 50
2 50
1 25

10

Wielki uniwersalny Tom I 75 et. Pociecha starości 35c
Tom II. 75c. Oba $1.25 Serce Jezusa 25c

Przyjaciel żołnierza 35 c Przenajświętsza Rodzina 25 c
Wszechświatowy 35c Maryański 25c
Powieściowy / 35 c Maryański Pruski 25 c
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wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE. 
; Poleca sig poparciu Rodaków. / 
3032 Brereton Av., Pittsburg,Pa.

owej wsi

niewy. 
Bron 

z inży- 
prowa-

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

przedmieście Krakowa; Boguc
kiego nie było w domu, tylko 
żona i córka. Kalina strzałami 
z rewolweru córkę położył tru
pem n:.i miejscu, a matkę ciężko 
zrariił w głowę. Po spełnieniu 
zbrodui wybiegł z mieszkania i 
na progu strzelił sobie w usta, 
upadł na ziemię, ale za chwilę 
podniósł się i skrwawiony ze 
zraniouem lewem okiem próbo
wał uciec ale go powstrzymano. 
Posłano po pogotowie ratunko
we, policyę i żandarmeryę. — 
Istnieje prawdopodobieństw'©, 
utrzymania Boguckiej przy ży
ciu. Kalinę przewieziono do 
szpitala więziennego. Stan jego 
groźny.

Ź ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Zabójstwa policyantów.
Częstochowa. Do Zawiercia z 

Sosnowca przyjechał strażnik 
ziemski Kozłow. O godz. Hej 
przed południem niewiadomi 
sprawcy zastrzelili go na rynku-

Kara administracyjna.
Z Różana (gub. łomżyńska) 

donoszą:
Za(samowolne otwarcie szko

ły Polskiej Macierzy Szkolnej, 
z rozporządzenia władz admini
stracyjnych, skazany zos ał tu
tejszy ksiądz wikary, jako pre
zes Koła P. M. S., na 50 rubli 
kary, a pp'Sikorski i Machnow 
ski po 25 rb. każdy. Koło Ma 
cierzy przez jakiś czas było z te 
go powodu zamknięte, obóc iie 
znów rozpoczęło swą pożyteczną 
działalność1

Warszawa.
Policyant fabryczny przy za

kładach Towarzystwa akcyjne
go Lipop, Rau i Loewenstein, 
przy ul. Książęcej, wyszedłprzed 
bramę przy zbiegu ulic Książę
cej i Dolnej Smolnej. tej 
chwili podeszło do niego kilku 
nieznanych ludzj, którzy dali 4 
strzeły, kładąc go trupem na 
miejscu i zniknęli.

. Lwów.
We Lw’owie ogłosił 

płacalność budowniczy 
Bauer, który do spółki 
nierem Richtmannem
dził największe przedsiębior
stwo budowlane. Pasywa wy
noszą blisko milion koron.

Wystawa fotograficzna w Prze
myślu.

Otwarto tam w sali ratuszo
wej wystawę fotograficzną u- 
rządzoną przez Koło Pań T. S. 
L. Wystawiło ono prace kilku
nastu fotografów - amatorów z 
Pzzemyśla i okolicy, nadto na
desłano całą w'ystawę lwowską. 
Pomimo wielu prac bardzo pię
knych, zainteresowanie publicz
ności dość słabe.

Wiedeń.
Małżonka ś. p. Floryana Zie. 

miałkowskiego zapisała 20,000 
koron na rzeez szkółki polskiej 
w Wiedniu na Rennweg. — 
Szkółka ta nazywać się będzie 
odtąd szkółką ministra Zie- 
miałkowskiego. — Istnieje we 
Wiedniu jeszcze druga szkółka 
polska w drugiej dzielnicy, ale 
utrzymanie je] napotyka na ró
żne trudności, głównie z powo
du braku funduszów.

Strajk w gimnazyum.
Strajk w gimnazjum ruskiem 

w Przemyślu już zakończony. 
Uczniowie klasy V. przeprosili 
prof. Kruszelnickiego i nauka 
rozpoczęła się na nowo.

Stanisław Wyspiański.
Dnia 28go listopada (Ugodź. 

5ej po południu, umarł w Kra. 
kowie Stanisław Wyspiański.

Umarł największy polski po 
eta doby współczesnej, jeden z 
największych polskich duchów 
twórczych wogóle.

W orszaku mocarzy natch
nień narodowych — pozostanie 
nazawsze w blasku i świetności 
imię Wyspiańskiego, którego 
duch wieszczy i proroczy, dotąd 
niezgłębiony, olbrzymieć będzie 
wśród potomnych, jako znak 
dziejowego w duszy narodu 
przełomu.

Dopiero potomność zdolna 
będzie ocenić należycie ten zga
sły geniusz polski, tę przerwa
ną nić potężnej twórczości, któ
ra sił do lotu szukała w skar 
bach minionej chwały narodo
wej— narówni, jak w skarbach 
współczesnej, niczem niezmożo. 
nej mocy ludu polskiege.

Wielki duch gościł w slabem 
ciele. Przez lata całe walczył 
Wyspiański z chorobą straszną 
i wyniszczającą. Do ostatniej 
jednak chwili, duch wieszcza 
nie upadj, do ostatniej chwili 
Wyspiański tworzył.

Śmierć porwała go w 38ym 
zaledwie roku życia.

Ojczyzna, kiórą tak płomien
nie kochał naród polski, w któ 
ry wlał tyle wiary — okrył się 
żałobą.

Kraków.
Pod pociąg kolejowy rzucił 

się i poniósł śmierć ua miejscu 
w Podgórzu, przy m- -< ie na 
Wiśle, kondukt >r k-.-i- p-wy ze 
Lwowa, nazwiskiem W r<>Lel,

Za jakieś drobne przewinie 
nie służbowe czekała go kara. 
Wziął to sobie t ik do serca, że 
aż drogę samobójstwa wybrał, 
by się uchylić przed odpowie, 
dział nością.

mą€>
dniami
strzałem
zbiegł i ukrył się, tak, 
darmi nie zdołali go wyśledzić rapto.wnego zmniejszenia się ob 
Przed kilku dniami około 10 stalunków, czynną będzie tylko 
rano Kalina przybył niespodzia 4 dni w tygodniu.
nie do mieszkania Boguckiego i --------
na Modrzejówce, — tworzącej Płaćcie za „Wielkopolanina”.

i

Zabójstwo z miłości.
Kraków; Przed kilku tygo

dniami przybył tu z Ameryki 
Piotr Kalina, stolarz, liczący 
lat 45, pozostawiwszy za mo
rzem żonę i dzieci. Zamieszkał 

, on w domu 1 25
' pod Krakowem. Tam poznał 

introligotora Kaz. Boguckiego, 
mieszkającą w tyrti samym do
mu. Kalina zakochał się w 18- 
letniej córce Boguckiego; dziew 
czy na nie była mu wzajemną, 

Zapobieganie pożarom szybów 
naftowych.

Z powodu wybuchu gazów i 
pożarów, które się zdarzały w 
kopalniach Borysławiu, Tru- 
skawcu i Tustanowicach, rewi
rowy urząd górniczy w Droho> 
byczu, po porozumieniu się z 
właścicielami kopalń i kiero
wnikami ruchu, wydał w lecie 
zarządzenia, mające zapobiedz 
tego rodzaju klęskom. Ze wzglę 
du, że eksplozye i pożary się 
ponowiły, starostwo górnicze 
w Krakowie ('trzymało wezwa
nie do wydelegowania komisyi 
fachowej, któraby zbadała za
rządzenia rewirowego urzędu 
górniczego i poczyniła odpowie 
dnie wnioski co do ewentualne
go uzupełnienia lub zmiany za
rządzeń urzędu rewirowego. — 

' Wnioski tej komisyi będą dla 
władz górniczych do dalszych 
zarządzeń. Kierownictwo komi
syi, do której prócz rewirowego 
urzędu górniczego w Drohoby
czu, powołani będą wybitni 

v przedstawiciele techniki wiert
niczej, obejmie starszy radca 
górniczy Hplobek.

Częstochowa.
Zarząd fabryki „Huta Czę

stochowska na Bukowie, celem 
zaprowadzenia oszczędności wy
mówił 25 urzędnikom posńdy. 
R- *otnikom zmniejszono zarób

czem rozdrażniony urządził na-ki do 35 procent..
nią zamach przed kilkunastu ■ Zarząd fabryki Peltzerów 

i skaleczył ją lekko wy. wywiesił zawiadomienie, że od 
z rewolweru, pOczem-14-grudnia do 14 czerwca r. p. 

że żan- modelarnia i kięsornia z powo-

Statystyka ludności w guberni 
wileńskiej.

Ludność gub. wileńskiej w r. 
1906 wynosiła 1,842,346 ludzi 
z których 927,341 męż. i 915, 
005 kob. Wyznania rzymsko
katolickiego: 544,973 męż. i 
543,057 kob.; prawosławnego: 
235,Obi męż. i 231,320 kob.; 
mojżeszowego: 120,237 męż. i 
122,975 kob.; ormiańsko-gre- 
goryańskiego: 5 męż. i 5 kob.; 
staroobrzędowego; 13,227 męż- 
i 113,068 kob.; reformowane 
go: 199 męż. i 123 kob.; ka
raimskiego; 335 męż. i 321 
kob.; mahometafiskiego; 2,026 
męż. i 1,984 kobiet.

Echa zamacha.
Tygodnik Suwalski donosi, 

iż oprócz zaaresztowanego na 
drugi dzień po zamachu na pre
zesa zarządu dóbr państwa Łuk 
janowicza, b. ucznia gimnazyum 
Wilczyńskiego, syna dymisyo- 
nowonego generała, zaareszto
wano jeszcze trzech uczniów gi
mnazyum miejscowego rządo
wego; Nowickiego, Karolusa i 
Leonowicza, pod zarzutem 
współudziału w tym napadzie. 
Po złożeniu 300’rublowego po
ręczenia, zaaresztowanych wy
puszczono na wolność, zostali 
tylko z gimnazyum wydaleni.

Ksiądz przed sądem.
Czwarty departament war 

szawskiej izby sądowej rozpo
znawał przy drzwiach zamknię
tych sprawę ks. Józefa Smok 
czyńskiego, proboszc’za z Rogo
wa, gub. płockiej, oskarżonego 
z art. 129 kod. kar., o podżega 
nie parafian z ambony do oba
lenia istniejącego w Rosyi u- 
stroju państwowego, do przy
wrócenia języka polskiego w u- 
rzędowaniu, niepłacenia podat
ków oraz niekupowania z licy 
tacyi skonfiskowanych przez 
władze majątków.

Po zbadaniu 7 u świadków, 
izba wydała wyrok uniewinnia
jący ks. S-molczyńskiego-

Konfiskata.
Z rozporządzenia władzy wyż 

szej polecono wycofać, wydany 
przez drukarnię Czerwińskiego 
w Warszawie, kalendarz na y. 
1908 pod tytułem ,,Świt“- — 
Z rozporządzenia warszawskie
go komitetu do spraw praso
wych skonfiskowano No.- 10 
„Orędownika z pod Jasnej Gó
ry i Ostrej Bramy “ oraz modli 
tewnik, wydany przez Kazim. 
Idzikowskiego w Warszawie p. 
t. „Chwalcie Boga“.

Pojętni uczniowie hakaty.
Gazety rosyjskie podają taką 

sensacyjną wiadomość.
Opracowany przez posłów 

rosyjskich z Mińska Litewskie, 
go projekt wywłaszczenia Pola- 
ków z ziemi nie ogranicza się 
podobno do kraju północno- 
zachodniego, lecz objąć ma ta
kże Chełmszczyznę.

Wywłaszczenia Polaków w 
Chełmszczyźnie domaga się du
chowieństwo prawosławne, któ. 
re jest zdania, że dopóki w miej 
scowościach tych będą obywa
tele ziemscy Polacy, utrwalenie 
religii prawosławnej oraz pań
stwowości rosyjskiej nie da się 
przeprowadzić. Wywłaszczenie 
ma nastąpić stopniowo. Naj
pierw mają być wywłaszczone 
majoraty, a następnie wielkie 
majątki ziemskie. •

W razie braku nabywców na 
wywłaszczone grunty, popi pro 
ponują kolonizowanie wolnych 
przestrzeni przez kozaków doń
skich, których obecność w bli
skości granicy zachodniej była
by pożądaną ze wzglęów woj
skowych.

---------- o-----------
Żadna drukarnia nie jest w sta

nie wykonać tak gustownych ro
bót drukarskich, jak drukarnia 
„Wielkopolanina”. Czcionki zupeł 
nie nowe, robota pod dyrekcyą 
doświadczonego foremana.' Praca 
gustowna i nigdzie nie dorównana 
Oddajcie nam wasze druki. Ceny 
umiarkowane i stałe.

— Kupujcie tylko u tych, co 
sie ogłaszają w „Wielkopolan! 
nie”!

| ZIEMIE POLSKIE POD | 

PRUSAKIEM.

Witkowo.
Kapitalista Ign. Knast sprze

dał swą posiadłość, położoną 
przy ul. Poznańskiej, władzy 
sądowej za 70,000 mr. Posia
dłość owa służyć ma za pomie' 
szkania sędziemu i sekretarzo
wi sądowym.

Niebezpieczne dziecko.
„Dzień. Pozn.“ donoszą że 

czternasto-letniego W łodzią Std 
browskiego, bawiącego przez 
dłuższy czas u swej rodziny w 
Chociczy pod Ślachcinem, wy
daliła polieya powiatu średzkie 
go z granic państwa pruskiego, 
aby się snąć nie stał „niebez- 
piecznym“.

Wągrówiec.
Hakatystyczny pozn. „Tage- 

blatt“ żali się nad brakiem rze
mieślników niemieckich w Wą- 
grówcu i nawołuje landzmanów 
aby osiedlali się w mieście na- 
szem. Obłudny żal organu ha- 
katystycznego bodźcem być wi
nien dla naszych rzemieślników 
do tern interesowniejszego zgo
dnego działania na niwie prze- 
myślowej i narodowej.

Katowice.
Polieya aresztowała tu dwóch 

handlarzy żywym towarem, a 
mianowicie Friedmana i Bino 
rowocza. którzy na mocy fał
szywych obietnic, nakłaniali 
młode dziewczęta do wyjazdu 
do New Yorku, dokąt zawieźli 
świeży transport dziewcząt.

Gostyń.
Tuż przy mieście naszem po

łożone włości Brzezie i Dale- 
rzyn rozparcelowano pomiędzy 
kolonistów z Saksonii i z Wo
łynia. Dzieci kolonistów- uczę
szczać mają do szkoły ewange- 
I ckiej w mieście. Kolonizacya 
postarała się także o gościniec 
z obszerną salą. Rozpoczęto 
także poszukiwania za węglem 
brunatnym, podobno ze skut
kiem, ponieważ kolonie grani
czą z polami w-ęgla ,,Adelhęid“ 
w Jerce.

Miłosław.
W Murzynowie borowem ob 

chodził nauczyciel Szymkowiak 
50-letni jubileusz swego urzędo 
wania. Inspektor szkolny zło
żył mu życzenia rejencyi i wrę
czył upominek w kwocie 150 
marek. Patron szkoły, znany, 
przywódca hakatystyczny Ken- 
nemann z Klenki ofiarował ju
bilatowi 300 marek. Koledzy 
nauczyciele ofiarowali mu obraz, 
przedstawiający Madonnę syk1 
styńską.

, Trzemeszno.
Wybory dp rady miejskiej 

odbyły się tul przy licznym u* 
dziale wyborców obu narodoi 
wości. Wybrano 5 polaków i 
7 Niemców. W klasie II nie
jeden w\ borca polak nie dopeł
nił swego obowiązku. Wobec 
tego smutnego objawu zazna
czyć należy, iż niemcy stanęli 
wszyscy jak jeden mąż przy ur- 
nie'wyborczej. Liczba głosów 
niemieckich znacznie się pod
niosła-

Redaktorzy w więzieniu.
Ods i ad u j ący trzy ty god ni ową 

karę więzienną odpowiedzialny 
redaktor „Gońca Wielkopol- 
skiego“ p. Wincenty Szpotań 
ski ma jednego więcej towarzy
sza niedoli bo udał się do po1 
znańskiego były odpowiedzial
ny redaktor „Przyjaciela-Lu■ 
du“ pan Kopicki, w którem 
przesiedzi 12 dni za obronę 
polskiej nauki teligii. Oprócz 
tego ma p. Kopicki do odsie
dzenia 20 dni także za stirajk 
szkolny.

Gniezno.
Przed tutejszą izbą karną sta 

nął ks. prób. Zoch ze Skoków 
za postrzelenie 4 psów na cmen 
tarzu. Właściciele psów sta
wili wniosek o ukaranie. Izba 
karna skazała ks. proboszcza 

(Fotografujemy przy elektrycznym; 
jświetle, nie potrzebujemy słońca.;

JAN PIANTEK
Pierwsz. Skład Rzeźniczy 

poleca świeże mięso, solone i wędzo
ne oraz kiszki i kiełbasy 

własnego wyrobu.
5437 Keystone str. ' Pittsburg, Pa.

BARRY HOUSE
JOHN BARRY, właść.

JAN KALINOWSKI
Buczenia i Grosernia

Ceny umiarkowane.
3110 BRERETON AVE.

NAJLEPSZA RESTAURACYA
Usługa skora.

Pennave. s"o30 ul.

W. STEFANOWICZ,
2812 PENN AVENUE.

SalUn i Restaifracya
Cbcesz się napić dobrych trunków > 
najeść, się dobrze — udaj *ię do do

brze nnsDpgn obywatela.
Usługa Prawdziwie Polska.

R. Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

Skład ^^^Rzeźniczy
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
1909 PENN AVENUE.

^Bell9093F. PHONE: P. & A. 92 Ławr.

JOHN FINE,
NOTARYUSZ PUBLICZNY.

Sprzedaż Realnońci. 
Zabezpieczenie od Ognia. 

Kolektviie Rent.

^3609 PENN AVENUEL

Niewidomi
i 6łusi*^ 

WulBGzeni!

POOTA* Łnżczki. błonki, łu-Ł-'I-o A rii • ski na oczach, ropie 
nie oc u, choroba nerwu oczne o i inne 
słabości pow duj^ce ślepotg. łectymy bez 
noża bez cigcia. N ■* et. Jeżeli iuni< ku 
li<ci uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specvaliści zanewuiaj^. że dopóki 
Jest choć trochg wzroku, dopóty jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Oczy Zezowate 
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 95na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru. — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wvpadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Dr. L. Rosedale. f ;
GODZINY: Od 9ej rano do 7ej w tygo

dniu — i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielg

PI-CJS-

6. S. TARKOWSKI 
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK V LIKIERÓW 
- - PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałośyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej kiasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje, 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego j > kupuje, 
Popierajcie więc swoje/o 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg. Pa.

smiiii Bras,
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Za'.lad w mieście.
Robotg wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat i Biuro: Garson ul. róg 9-teJ.
Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South 

Inne Biura:
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone I048-L Gran

1600 Carson Street.

? THEO. DEELEY, ł

ł zakłada pompy, wanny kąpielowe, 5 
c rury wodociągowe i gazowe, < 
J — po możliwie niskiej cenie. — < 
s 3250 Dickson ulica.
--------- —--------------- -----------

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprieter.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przckąek o 

— każdej porze i godzinie. —
2740 LI BERTY AVE.

PICKERING'S
na 50 marek kary. — Na 50 
marek kary skazano także kra 
wcowę Maryannę Dobrogojską 
za obrazę nauczyciela Brinksa 
z Wągrowca. Powiedziała ona 
do dzieci szkolnych, nie biorą- 
cych udziału w strajku szkol
nym: „Ukrzyżowaliście Pana 
Jezusa, a strajkujące dzieci mu- 
szą teraz ów krzyż nosić!“ Na
uczyciela obraziła rzekomo li
stownie zarzucając mu niespra
wiedliwość w wymierzaniu kar.

łisS

10-ta i Penn Ave.
Dość powiedziane.

Leszno.
Okropne nieszczęście wyda

rzyło się na tutejszym dworcu. 
Pomocnik zwrotniczy J. Weigt 
znajdował się w wagonie pakun 
kowym pociągu odchodzącego 
do Wrocławia. W. zamierzał 
prawdopodobnie w ostatniej 
chwili wyskoczyć z wagonu, a 
w tyiń momencie przejeżdżało 
tuż obok kilka wagonów towa
rowych, z których jeden po. 
chwycił W. i przejechał. Nie
szczęśliwemu odcięły koła nogę 
powyżej kolana i zmiażdżyły 
wielki palec u prawej nogi. — 
Biedaka odstawiono natych
miast do lazaretu, gdzie zrr.arł 
tego samego dnia i pozostawił 
żonę z czworgiem nieletnich 
dzieci.

|

aj*

Najstarszy i najprzystępniejszy
SKŁAD MEBLI

5pecyalnie na

GTUW
Nie miej kłopotu o pieniądze

Twój kredyt jest dobry]!

Stanisław rembowsk?
Pracownia Krawiecka

F.ZJAWINBKI

wykonuj© wszelkie roboty, w 
żakres krawiectwa wchodzą
ce. Materyal i roboty gwa
rantowane, pierwszej klasy, 
według najnowszej mody. - -

— Mamy w Pittsburgu i koli- 
cznych miastach i miasteczkach 
inassę polskich sklepikarzy, saluni 
stów i przemysłowców, — lecz szer 
sza publiczność, — oprócz ich ku
moszek i kumotrów, — nie wie o 
tem że oni mają jakieś „sztory” 
i szapy, czyli składy kupieckie i 
warsztaty. Winni .temu są oni sami 
bo nie ogłaszają się w Wielkopo
laninie. — Innonarodowcy są pod 
tym względem mądrzejsi, bo choć 
innonarodówcy, a jednak ogłasza
ją się w Wielkopolaninie, — ą 0- 
głaszają się bo im to korzyść przy 
nosi! — Mądrej głowie dość dwie 
słowie! — Ogłaszajció się w Wiel
kopolaninie.

Gdańsk.
Wysoki proeent bankowy i 

nadmierna spekulacya w zawo
dzie budowlanym spowodowa
ły w ostatnim czasie upadek 
kilku wielkich firm w Gdań
sku i to firm Bischof i Wilhelm 
Philip H- .Albrecht i Sp. i L. 
Goldhabei Bischof, widząc 
ruinę swego przedsiębiorstwa, 
zastrzelił się. Właścicielem fir
my Albrecht, która jest naj
starszą w Gdańsku, jest konsul 
Albrecht. Pasywa tej firmy 
wynoszą 800 tysięcy marek, 
zaś pasywa firmy Goldhaber 
1 milion marek.

Z powodu alarmujących po
głosek o bliskiem bankructwie 
niemieckiej gdańskiej akcyjnej, 
kasy oszczędności powstał wiel
ki popłoch. W ciągu dnia wy- 
cof.-vw z banku 560 tysięcy ma 
rdk a natłok publiczności był 
tak wielki, że podwojono za
stęp urzędników, byle podołać 
pracy. Przeszło 600 depozy- 
tary uszy wydobyło z banku swe 
pieniądze. Ażeby uspokoić lu
dzi, wkroczył w tę sprawę pre
zes policyi, Mydając orędzie po 
świadczające pewność banku. 
Bank ten ma 27 milionów n.a> 
rek depozytów i 4 i pół milio
na marek kapitału rezerwo
wego.

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieciór, 

-j.w niedz. do 5-ej popołud. 
12 07 Carson St. S. S.

W. Moszczyński, ;
Polski Malarz.

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić,czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną prótię dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 
“SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA” 

712 W. 18th Si., Pilsen Station, 
I’- CHICAGO, ILL.

Hotel i Restauracja 
Józefa Harenskiego 

poleca: Wódki, Wina, Likiery i 
wonne Cygara; oraz smaczne Obia

dy i Przekąski każdega czasu.
3102 Brereton Ave. Pittsburg, Pa,

HOTELCT /"N POKOI
urządzony ■ il wszystkie
Europe|ski W. Jfr grzewane

plan parą
Elektr. fiwiatia. Kąpiele i wszelkie wygo

dy.— Prywatne telefony dla gości
Najlepszy Amerykański Bonded Wódki 

sprzedajemy przy barze (Bar).

235 DIAMOND STR.
(2nd tloor z przodu.' Pittsburg, Pa.

DZIWNE ZDANIE.
„Człowiek jest tak mocny jak 

jego żołądek” — jest to zwykłe 
wrażenie w tym kraju. Wygląda 
to dziwnie, lecz, jeżeli się namy
ślisz nad tem, uznasz za słuszne. 
Nie znajdziesz silnego człowieka 
ze słabym żołądkiem. Jak tylko 
ten organ przestanie pracować si
ła znika, i jak tylko rozpocznie 
swą pracę nanowo, siła powiększy 
się. Wiele jest dowodów na to. 
Osoby ze słabym żołądkiem są 
niezdolne do pracy ani do życia.—; 
Wzmocnij ich żołądek Trinera A- 
merykańskim Eliksirem- Gorzkie
go Wina, a wrócą oni do pracy i 
życia, silni i pełni ambicji. To le
karstwo działa bezpośrednio na żo 
łądek i na cały system trawienia 
i dlatego jest ono cenne we wszy
stkich chorobach tych organów; 
na anemję, osłabienie, nerwowość 
i wszystkie takie choroby, w któ
rych najwybitniejszemi symptoma 
mi są: atrata apetytu i ogólne osła 
hienie. Czystość tego lekarstwa 
jest gwarantowaną przez U. S. 
Serial No. 346. -— Wszystkie apte
ki. Jos. Triner, 799 S. Ashland 
<?ve., Chicago, 111.

Przyjmuje wszelkie prace, — 
wchodzące w zakres malarstwa 

zdobniczo - dekoracyjnego 
w kościołach, pałacach i wil
lach, — oraz zwyczajne roboty 
\ malarskie.

Freski, marmury, kwiaty 
ponneaiix itp. ozdoby arty- 
Vt~ czne. moja specyalnosc.

Ukończyłem szkołę Sztuk Pię
knych Gersona, studyowałem 
malarstwo kościelne u znanego 
w Warszawie artysty Strzelec
kiego. Prowadziłem następnie 
roboty samodzielnie w kiaju, w 
Warszawie i na prowincyi. —
Wielebn. Ks. Proboszczów 

upraszam o pracę.

• Dwie Galerye:
322 5th ave. 332 8th avt. 

McKeesport, Pa. Homestead, Pa.

Hotel Reinhold, i
R. MATUSZEWSKI

WŁAŚCICIEL
Pierwszy Polski Hotel na tak zwanym 
“Irish Town”. Importowane i krajowe 
.Wina, Likiery, Brandy, rozmaite Piwa 

i wonne Cygara.
PIERWSZORZĘDNA RESTAURACYA 

w której dostać można polskie obiady 
i przekąski o każdym czasie. - Usługa 

grzeczna i skora.
5400-5402 Butler Str. Pittsburg, Pa.

FR. GALLANT,
Polski Kontraktor

— i »- 
Budowniczy.

X Buduję domy, szkoły, kościoły i 
“ podejmuje się wszelkiej repera- * 

cyi, jako to: kopanie sklepów, ce
mentowanie, przeprowadzanie do
mów i w ogóle wszelkiej pracy w 
zakres Budownictwa wchodzącej.

$ Prace wykonuję tar.lo 1 dobrze.
ADRES: 4065 Liberty st.

F»lttsfc>urg. I’a- 

Telefon: P. & A. 1091 L.

FOTOGRAFIE!!!
Wyrabia .•ajlcpsz? 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wiekośc., 
najpiękniejszych i 
najmodniejszych - 
fasonach — znany 
Ogólnie Fotograf

F. ZJAWINSKI

RODAKOM 
odjeżdżającym do Europy lub 
przybywającym z Europy do 
Ameryki polecamy gorąco .. .

Polsko-Litewski

Dom Emloraouinu
św. Józefa.

(Saint Joseph’s Home for 
Polish and Lithuanian Im
migrants)

117 Broad Str., 
(near South Ferry) 

New York, N. Y.
W domu tym znajdziecie 

czyste i schludne mieszka
nie i dobry wikt, a o co naj 
więcej chodzi: znajdziecie 
najlepszą doradę,— a czę
sto możecie przez ten Dom o- 
trzymać pracę. Jestto najle
psza kwatera dla Polaków, 
tak odjeżdżających do Euro 
py jak również i przybywa
jących do Ameryki, —

Pyszn. piwa, wódki, miody, 
1 napoje dla ochłody, 
Naipyszniejszy likier 

w świecie
W moim Salunie znajdziecie. 
Więc Rodacy przybywajcie 
Do megoSalunu zdążajcie, 
Popierajcie mnie Rodaka,
Ucieszcie się u Polaka!...

209 North 5th Si.
Brooklyn N. Y..

Sylwester Pobóg
artysta • nbalarj

SALUN i RESTAURACYA
- Poleca Szan. Rodakom -

A. Drożyński
2417 Fenn Ave.

8
E TRU^Kll 1

AŁUNIE 
izynskiego*

J
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Oto parę przyk!ndóvv na ■;

Podarci GwiazdKoHil

4208 BUTLER ST

NAUKA O POKARMACH
Dowiedzcie się, czemu independent Brewing 
Company Piwo jest tak zadziwiająco posilne.

Wy łuszczy wszy z przyciskiem, że chmiel używany fest najlepszym jaki hodują 
w Śtach Minnecota i Wisconsinu.

Sprowadzamy ryż z Indy i Mały procent ryżu używamy, tylko aby nadał piwu 
kol< ru. Piwo otrzymuje różne cienie: bursztynowe z jęczmienia, który jest trochg 
spiezonem przed warzeniem. Farb dla nadania kolon, piwu nie używają browary. 

Chmiel sprowadzamy z Czech, są one trzymane w niskiej tem
peraturze, wigc przez to zachowują swo ą świeżość jaką posiadają 
zbieraniu przy w Saaz w Czechach.

Nie ma żadnego produktu, który służy jako pokarm, aby nie miał swej warto
ści pokarmowej.

Flaszka po lewej stronie przedstawia stosunkową zawartość jęczmienia, ryżu 
i chmielu, Miży tego przy wyrabianiu równej pelttcści flaszek Independent 
Brewing Company Piwa (obie flaszki obok umieszczowe są pół wielkości zwy
czajnej, wigc dwa razy lak wielkie jak obrazki przedstawiają.

Str 4

PRENUMERATA:
Rocznjk w Stanach Zjednoczonych...... $1.50
Po za obrębem 8fanó'v Zjednoczonych..$2.00
Pojedynczy numer...........................................5 c

EN IERED AT THE PITTSBUHG POST OFFICE 
AS SECOND CLASS MAIL MATTER.

OD WYDZIAŁU 
WYKONAWCZEGO.

„Wojna domowa” pomiędzy 
Wydziałem Wykonawczym, a nie- 
któremi polsk. pismami, przyci
chła już zupełnie. Natomiast zosta 
ła zapoczątkowana dość poważna 
walka między Polakami w Amery
ce a rządem pruskim o powszech
nie już znany projekt przymusowe 
go wywłaszczania. Do tej walki 
wie wszystkie organizacye i pisma 
polskie w Ameryce. Między niemi, 
rozumie się, znajduje się i Federa- 
cya Polsko-Katolicka. Wspólną 
akcyę zapoczątkowały przez swych 
reprezentantów na posiedzeniu od 
bytem w Domu Związkowym, dnia 
9go bieżącego miesiąca. Do dzieła 
wzięto się umiejętnie i zgodnie. Gi
by Bóg pracy naszej pobłogosła
wić raczył.

Powyżej zanotowany fakt każde 
polskie serce napełnia radością. W 
nim mamy dowód, że ogół nasz 
pojmuje potrzebę pracy wspólnej 
w obronie własnego bytu. Życzyć 
też należy, aby nasi „rycerze pió
ra” zechoiełi zrozumieć szkodli
wość wielką bratobójczych „wojen 
domowych” i wycofali się z nich 
jaknajprędzej.

Kilka pism polskich ostatniemi 
czasy uderzyło dość ostro na’leni
stwo literackie księży polskich.— 
Nam się jednak zdaje, że wstrze
mięźliwość księży polskich w pi
saniu artykułów do gazet nie jest 
tak wielkiem grzechem, żeby aż 
na publiczną zasługiwała repry- 
/mendę. Należałoby skarcić raczej 
bezczynność naszych, zwłaszcza 
młodszych księży na polu narodo- 
wem, towarzyskiem i społeeznem. 
Wielka to strata dla naszego ubo
giego nie wyrobionego społeczeń
stwa! Komu za to przypisać nale
ży winę?. Wielu bardzo sądzi, że 
księżom starszym, proboszczom.— 
Ci bowiem, nietylko że dostatecz
nie swoich młodych asystentów do 
takiej pracy nie zachęcają, lecz ow 
sz.em czynią ją wprost niemoże- 
bną,.,, Dzieje się to pr?eważnię 
ż obawy przed nieporządkiem jv 
parafii. Nam by się jednak zda
wało, że obawy te są płonne. Tyl
ko bezczynność może prowadzić 
do nieporządków, nie zaś dobrze 
zregulowana i nalżeyeie określona 
praca. Takiej należycie określonej 
pożytecznej pracy towarzyskiej,— 
patryotyeznej, cywilizacyjnej, do
starcza nader wiele osada federa
cyjna ze wszystkiemi swemi towa
rzystwami i komitetami. Lepszego 
pola do pracy społecznej dla na
szych młodych księży znaleźćby 
hle muśhtl.

Przed kilku tygodniami ogłosi
liśmy drukiem wzór konstytucyi 
dla osady sfederowanej. Uczynili 
śmy to dla tego, że uważaliśmy ją 
za możebnie najlepszą kóilśtytu- 
cyę dla osady sfederowanej. Pomi
mo to uwagi na nią nie zwróciło 
żadne pismo z wyjątkiem „Wiel
kopolanina”. Czy może komu uda
ło się napisać coś lepszego pod 
tym względem? Być może. W ta
kim razie bardzo byśmy prosili o 
tę lepszą konstytucyę. Dopóki je
dnak takowej nie otrzymamy, bę
dziemy propagowali swoją własną 
Chętnie też ją wraz z konstytucyą 
Federacyi przyjętą na Zjeździe w 
Erie, Pa., wyszlemy każdemu, kto 
od nas tego zażąda.

1 Przeglądając rachunki nasze,za
uważyliśmy, że wiele z osad fede
racyjnych nie uiściło się ze swego 
podatku za rok 1907. Prosimy za
tem. aby raczyli to uczynić w cza
sie możebnie najkrótszym. Chcie- 
libyśmy bowiem nasze sprawozda
nie finansowe ogłosić wkrótce po 
nowym roku

Ks. K. Sztuczko, C. S. C.
I. Sekr. W. W.

Chicago, ill., 14 Grudnia, 1907 r.

Artyści kieszonkowi.
— Kiepskie czasy, Wałek, nasta 

ją....
— Albo co?
— Zimno, ludzie ręce w kiesze

niach trzymają.
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POLACY W AMERYCE.

Protest Polaków w Ameryce prze
ciw wywłaszczaniu Polaków 
pod panowaniem pruskiem.

W Bibliotece Domu Związkowe
go w Chicago zebrali się dnia 9go 
grudnia reprezentanci trzech wiel
kich organizacyi polskich oraz — 
przedstawiciele prasy polsko ame
rykańskiej, by wspólnie uchwalić 
1 wydać memoryał i rezolucyę do 
ogółu, wyjaśniającą ze stanowiska 
słuszności i sprawiedliwości nie
sprawiedliwe postępowanie rządu 
pruskiego odnośnie do ludu pols
kiego.

Zebranie otworzył prezes Związ 
ku Narodowego Polskiego ob. Stę- 
czyński, objaśniając zebranym cel 
powyższego zebrania. — Następnie 
odczytano listę organizacyi i pism 
zaproszonych, poczem przystąpio
no do wyboru prezesa zebrania i 
sekretarza. Pierwszym został wy
brany od. Stęczyński, drugim ob. 
Szopiński. Następnie profesor Sie
miradzki odczytał obszerny refe
rat, który opracował na zaprosze
nie prezesów organizacyi zwołują
cych zebranie, jako szkic historycz 
ny do sformowania odpowiednie
go memoryału. Referat przyjęto. 
Komitet redakcyjny na podstawie 
edezvtanego referatu wypracuje 
odpowiedni memoryał, który bę- 

I dzie ogłoszony w pismach polskich 
angielskich, niemieckich i francu
skich, naturalnie w odnośnych 
tłómaczeniach. Wybrano dalej ko
mitet administracyjny z ob. F. M. 
Ksyckiego. Sz. Czechowicza, j”. M. 
Sienkiewicza. I. Kowalskiego i M. 
Szamieta. Uchwalono, by sprawa
mi finansowemi zajęli się prezesi 
trzech organizacyi tj. ZNP. Zjed
noczenia i Stowarzyszenia Pola
ków w Ameryce.

Uchwalono, aby po zredagowa
niu memoryału zwołać wiec, na 
którym memoryał i rezolucye bę
dą odczytane w językach: pols
kim i angielskim, aby w ten sposób 
dostać je do prasy angielskiej. — 
Dalsze 1ziałanie polecone komi- 
syom.

śp. Matka Kajetana.
Detroit, Mich., 13go grudnia.— 

Nadszedł telegram z Krakowa— 
od matki Magdaleny, przełożonej 
zakonu Sióstr Felicyanek, że u- 
marła tam śp. Matka Kajetana, 
przełożona detroickiego klasztoru 
Sióstr Felicyanek.

Na klasztor i wszystkich czcicie
li tej przezacnej zakonnicy wiado
mość spadła jak grom z pogodne
go nieba; nikt bowiem nie spodzie
wał się, żeby Panu Bogu spodoba
ło się tak prędko powołać do sie
bie tę prawdziwie świętą pracow
nicę w Jego winnicy.

Śp. matka Kajetana przybyła 
do Detroit z Polonii Wis., dokąd 
śp. ks. Józef Dąbrowski sprowa
dził Siostry Felieyanki z Krako
wa.

Qdy ks. Dąbrowski przeniósł 
się do Detroit, także Siostra Kaje
tana. jako pionierka zakonu Feli
cyanek w Ameryce, przybyła do 
naszego miasta i tu doprowadziła 
klasztor swego zakonu do wspania 
lego rozkwitu.

Przed kilku miesiącami wyje
chała matka Kajetana do Krako
wa, aby wziąć udział w naradach 
kongregacyi zakonu. Tam też do
konała swego świętobliwego ży
wota, wprawdzie nie w gronie 
tych, wśród których niestrudzoną 
szafowała ręką, lecz na ziemi ojezy 
stej, w której też śmiertelne szcząt 
ki spoczną.

Aresztowany za kradzież.
Buffalo, N. Y„ 13go grudnia. — 

Wielkie zamieszanie phnuje na 
przedmieściu buffaloskiem West 
Seneca i to pomiędzy Polakami, 
Słowakami i Węgrami. Oskarżają 
oni niejakiego Adama Ojonowicza 
o kradzież ich pieniędzy, które we
dług zwyczaju składali u niego, a 
które miały być albo przesłane do 
starego kraju albo też przechowa
ne u niego do pewnego czasu. Os
karżonego aresztowano i umiesz
czono za kratami więzienia powia
towego, gdzie czeka swej kolei i 
wyroku.

Ojonowiez był „bankierem kolo
nii” cudzoziemskiej na West Se
neca. Wszyscy mu zawierzyli i 
składali u niego pieniądze w. więk
szych nawet sumach. I wszystko 
było w porządku; gdy nagle przed 
2 miesiącami mniemany bankier 
znikł i nie pokazał się aż dopiero 
onegdaj.

Gdy go zobaczyli jego klienci 
wówczas hurra „na Soplicę”! — 
Dowody mieli w ręce, a były nimi 
listy otrzymane z Europy, że adre
saci nie otrzymali pieniędzy, które 
miał przesłać Ojonowiez. Groma
da rosła z każdą chwilą w liczbę 
I kto wie co by się było stało, 
gdybyi nie polieya, która wyrwaw 
szy Ojonowicza z przykrej sytua-

Nie wyjeżdżajcie do Kraju!

dnia 7 Stycznia 1908.
Para 50c. W5TĘP Dla Pań 25c.

Wszystkich najuprzejmiej zaprasza
Komitet Balowy

MMIr

Skrzypce

(. wiiiii a«J. 2.00 25.00

125.00 4208 BUTLER ST. 4208
Stary, Rzetelny Skład Mebli10.00

koli- 18.00,

1.50

Nadzwyczajne zniżki w cenach! Kupujcie teraz!

I &»

ży-

1.50
1.00
6.00

Jeżeli będziecie po
trzebowali jaki przed
miot muzyczny, lub z 
zabawek dla dzieci — 
damy Wam najlepszy 
towar a przytem otrzy
macie w prezencie Ka
lendarz na r. 1908.

i różne inne sprzęty domowe muszą być 
sprzedane w bardzo krótkim czasie.

f

1.50
1.50
3.00

5c
35c
25c 
,15c 
40c

1.50
1.0Ó

50.00
500.00

10.00
100.00
150.00
100.00
95.00
35.00

NEW YORK, N. Y.
OBCHÓD LISTOPADOWY.

1.50
3.00
4.00
3.00
1.50
1.50

67.35
4.50

1.50 
'■150 
1.50

2.00
5.00

30.00
20.00

$35.00
15.00
20.00
40.00
75.00
75.00 I
50.00 :

Garnitury do sypialni 
Garnitury du parloru

Garnitury do jadalni

Dra Richtera Kotwiczne piguT- 
Kongo są dobrem lekar
zem na przeczyszczenie. — 
konik po 25i50ctw.; wprost 
I...S pocztą lub w aptekach.

kie i włoskie 
Fortepiany 
Fortepiany zabawk, 25c 
Trombony 
Violonczele 
Basy
Mandoliny horwack.2.50 
Bębny 25c

jako dodatek przy ząkirpuie sprzętów za $5.00 i wyżej

RĘCZNIE MALOWANA MISKĘ DO ORZECHÓW 
ABSOLUTNIE DARMO.

W KAŻDEJ KROPLI 
JEST SIŁA,

1 i dlatego tak wielu ludzi — 
1 jak wiadomo — ma niewzru

szone zaufanie do
PAIN-EXPELLERU. \

Środek to na Reumatyzm, Za
ziębienie, Kurcze, Neuralgię, 
jak na Wywichnienia, Oparze- 
lizny i Stłuczenia.

Do nabycia we wszystkich 
aptekach po 25 i 50 ctw.

F. AD. R’CHTER & CO., 
215 L’oail htr., New York.

ZAPŁACILI
ZA „WIELKOPOLANINA”

$5.00 do
2.00 „
5,00 „
50c „

1.50 „
2.00 „
3.00 „

Tomasz Dobrowolski Pgh. 
Józef Janicki, Pa.
M. Lemański, N. Y.

' Józef Krupiński,Connellsville 1.50 
I A. Kałużny, Pgh.

Upraszają o Składki
Polskie Sierotki-^

W EMSWORTH. PA.

Przygrywać będzie Smaczne przekąski
Muzyka doborowa. i Chłodne napoje. —

Początek o Godzinie 7ei wieczorem.

Flety i Picolo
Mandoliny
Gitary
Katarynki
Koncęrtyliy (Regu

lar)
Koncertyny niemie

ckie (7671 Otonów) 15.00
Harmoniki
Podstawki do nut
Wałki muzyczne
Kołki do skrzypiec
Batoug
Pudełka do instru

mentów
Maszyny grające, 

itp. po rozmaitych cenach.
Okrycia i pudełka na wszel

kie instrumentu muzyczne od 
50c do $20.00.

Mamy również na składzie 
rozmaite

Zabawki dla dzieci
jak: Niedźwiedzie, zwierzęta, 
mechaniczne wyroby itd. itd.

Pytajcie się w składach o
Edmund G. O’Connor’s wyśmie

nity Lion brand, Kminków- 
kę, Likiery, Jałowców- 

kę i Kapucyńskie 
Likiery

Dystylarnia w Allegheny Pow.
OFIS W PITTSBURGH 

1814 CARSON UL.
Są to jedynie prawdziwe Likiery.dy 
stylowane w Stani h Zjednoczonych.

Alt. Jockson, iPa. 
M. Peek Pgh. 
A. Bazzylewicz, 
Wny ks. Smogur,
Tow. kasy pośm, Scranton, 46.00 
Jos. Rolka, Pa. 1.50
M. Krzeczkowski, Brooklyn 2.00 
Świątek, Bridgeville, 1.50
P. P. Kendziora, Pa. 1.50
Wny ks. Miersowski Radom 6.00 
Paściak K. Manchaster 
A. Murawski, Pa. 
Tow. Władysława Kr., 
Wny ks. Paloski, Oil City 
Kozłowski Jan 
Szopiński A. 
Unia św. Józefa 
Fr. Brysz 
Tulencik, Toronto 
Tow. św. Józefa S. S.
Fr. R. Moczygemba, Texas 
A. D. Gabryś Texas 
Wny ks. J. Cepa 
Fr. Grabieński, Pa. 
A. Pryba, Erie 
P. Latuszek, Gaylord 
W. Mańkowski Gaylord 
St. Piasecki Gaylord 
M. Świątek Gaylord 
Niewiadomski, Pgh. 
St. Stawski Pgh. 
St. Uznarski 
A. Patolon Erie 
Fr. Maraksa Erie 
J. Szymkiewicz 
M. Pisarczyk Mass. 
W. Dudek, Mass. 
L. Stryehosz Mass. 
W. Bigda Mass, 
Jan, Szczepka, Pa. 
J. August, Pa. 
A. Muntas Pa.
Fr. Folger 
A. Kujawa Pa. 
L. Cieśla Pa. 
J. Mrocza, Pa.
J. Świentowski Pa 
Fr. Mucha. Pa. 
P. Duda Pa. 
Sz. Mularz, Pa.

Waligóra, Pa. 
Bączkowski, Pa. 
Zacharski, Pa. 
K. Szerszew Mt. Carmel

K. Świadowski 
J. Arent St. Louis

„ 20.00
rekordy E

— Mamy w Pittsburgu i __
cznych miastach i miasteczfeich 
massę polskich sklepikarzy, saluni 
stów i przemysłowców, —• lecz pzer 
sza publiczność, — oprócz ich: ku
moszek i kumotrów, — nie w)e o 
tern że oni mają jakieś „sztory” 
i szapy, czyli składy kupieckie i 
warsztaty. Winni temu są oni sami 
bo nie ogłaszają się w Wielkopo
laninie. — Innonarodowcy są pod 
tym względem mądrzejsi, bo choć 
innonarodowcy, a jednak ogłasza-

cyi umknęła z nim przez pola i o- 
sadziła w bezpiecznem miejscu tj. 
więzieniu. Kwota zdefraudowana 
ma wynosić 800 dolarów.

Szafki do książek
Piękne, wygodne kanapki

Wieszadła do sieni

B. MMII
I FAERYMHT, immR I COSUWSA 

| Muzycznych instiwiiita, 
Hut etc.

Z fabryk wydalają U siące robotników, inne zamykają zupełnie. 
: Kto ma trochg kapitału, nie powinien czekać, aż go zużyje. Nadchodzi 

ogólna bieda. Kto dice zapobiedz nędzy i mieć zapewnioną spokojną 
przyszłość, ten niech jedzie do

Północnej Alberty w Kanadzie
i Osiądzie na farmie w polskiej kolonii Kraków.

Tamtejs e farmy są najlepszym bankiem i strat żadnych obawiać 
się nie potrzeba. Os edliło się tam już dużo Polaków i utworzyli czysto 
polską kolonię „Kraków", a także załóż} li polskie towarzystwo pod na
zwą „Rolnik". Wsząscy czi ją si^ zadowolonymi i szczęśliwymi i co- 
dz ennie otrzymujemy od nich listy z podziękowaniami i uznaniem.

Chociaż du o gruntów jest już rozsprzedanyęh, to jeszcze bardzo 
wielkie obszary są do nabycia! Grt nta te zwiedziło także wielu zasłużo
nych kapłanów i nnych wybijn;. ch obywateli Polaków i wszyscy zgod
nie przyznają, żet-m j, st najlepsza przys/łość dla Polaków. Nie ma 
pniów, piasków ani kamieni, le< z przepyszna równina z glebą czarną, 
dziewiczą i świeżą, zupełnie gotową do uprawy. Na obszarach tych za
prowadzony jest szt uczny system naw dniania, więc urodzaje zawsze są 

| zapewnione. Na kościół i szkołę polską grunt już wymierzony. Jest 
i także na miejscu hotel polski, gdzie każdy ze swą familią 

zamieszkać może bezpłatnie!
Pracy wszędzie dużo i zapłata bardzo dobra. Grunta z wy cza he, o 

J wiele 1. ps/.e niż w innych okolicach, kosztują od $12 do $15, nawadniane 
i od $18 do $25 za akier na 5 lub 10-lei nią wypłatę. Podróż za pół ceny. 
f Spieszcie się, bo ceny ?a grunta wkrótce będą podwyższone. Po bliższe 
? infortnacye zgłosić się do:

| CANADIAN PACIFIC i. 0. CO. Ltd.
< 746 BROADWAY, BUFFALO, N. Y.

Grand Opera, Flfili Avenue!
blisko Smithfield street. " S

Mant żer Harry Davis upla- 
nował bardzo zajmujące

PRZEDSTAWIENIA
- WODEWILOWE -

Grand Opera.
Prócz tego przedstawiane 

będą rozmaite sztuki akrobf- 
tyczne i żcnglerskie. - Także 
przedstawienie siłaczy.

.Wmogilie ciemnej śpią | głaszają się bo im to korzyść przy 
i „Na groby, bra- j nosi! — Mądrej głowie dość dwie 

słowie! — Ogłaszajcie się w Wiel
kopolaninie,

od $1.50 do $500/00 Cytry niemieckie
1.50 ; Gitaro-Cytry 

100.00 I M.indolino-Cytry
2.00

75.00
100.00

10.00
15.00
25.00

2.60
1.50
1.50
3.00
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50!
1.50 J
1.001
1.001

701
1.00
1-5° i|
1.50 I 
1.50 |
1.50
1.50

75
1.50

75
75

1.50
1-50 | Skrzypce zabawk. 25c 
1-00 | Kornety 5.00
1 -00 | Kornety zabawkowe 25c 
1.50 | Klarnety od 5.00 
1.501 Skrzynki samograjki 25c 
1-501 Kufle samograjki 6.00 
1-501 Albumy' samograjki 3.00 
1.50 1 Harmoniki niemiec. 60c 
1.50 i Harmoniki austryac-

4.50
175.00

H A BECKER,
601 Ł. Cliio St. (nar. Middle) fllletilienu, Pa. s ■ ■

P. S. Otrzymaliśmy świeży transport rekorków do in
strumentów samogrających walcowych lub talerzowych Kroa- 
ckich, Polskich, Czeskich, Włoskich, Węgierskich, Niemieckich 
i Angielskich.

Dnia 8go grudnia w Everet Ha- i W. Jagodziński, 
li w New Yorku odbył się obchód 
listopadowy, ha który zamiast kil
ku tysięcy zebrało się zaledwo kil
kaset osób.

Już to, w ogóle polonia Nowo
jorska i sąsiednia Brooklyńska, 
posiada łiardzo mało uczuć patryo- 
tycznych, a prócz tego^i pod wzglę 
dem umysłowym widocznie szwan 
kuje — bo gdy niema tańców— 
podczas tego rodzaju uroczystoś
ci — sale zwykle świecą pustkami.

Program całej uroczystości z po 
wodu świeżych rozporządzeń za
braniających wszelkich zabaw i 
muzyki w niedzielę —■ a również i 
dla tego, że prócz orkiestry nie 
stawili się i mówcy — uległ znacz
nemu skróceniu.

Po załatwieniu zwykłych cere- 
monji przedstawienia prezesa i 
mówców -— wygłosił mowę, jeden 
z najznakomitszych i najwytwor
niejszych mówców.prawdziwie,,zło 
tousty”, pełen uczucia, obrazowa
nia i subtelnego akcentowania — 
powszechnie znany redaktor „Gło
su Narodu” — Pan Ferdynand 
Ziemkiewicz. Streściwszy przebieg 
rewolueyi 30—31 roku, i zaznacza
jąc męztwo garstki młodzieży ze 
szkoły podchorążych, która zapa
łem swoim — wyrwała kraj cały 
z odrętwienia a swoim bo
haterstwem, odwagą i poświęce
niem się — w podziw wprowadziła 
świat cały, w końcu wyraził na
dzieję że gdy ogień patryotyczne- 
go zapału — rozgrzeje serca i 
wszystkie stany naszego narodu— 
wtedy napewno dobijemy się owej 
wolności, o którą tyle czasu wal
czymy.

Pan Skupieński, wystąpił z de- 
klamacyą. — Większość słucha
czy nie mająca pojęcia co to jest 
deklamacya — zachwycała się i 
biła brawo.

Tymczasem p. Sk. nie jest deklą 
matorem zupełnie, ponieważ nie 
znaną mu jest budowa wiersza i 
jego kadeneya, nie umie on odró
żnić akcentu fonetyczego od lo
gicznego, wskutek czego przelatu
je kropki, omija przecinki — nie 
wie gdzie trzeba zniżyć lub zawie
sić głos, i jak uwydatnić wyraz 
na którym powinno się położyć na 
eisk, zatrzymuje się znów tam, — 
gdzie tego nie trzeba. Trudno 
więc wprost zrozumieć o co cho
dzi. Prócz tego deklemator powi
nien pamiętać, że nie jest aktorem 
i aby oddać wiernie myśl i uczu
cia poety — musi tylko posługi
wać się głosem, i naginać go a mo
dulować, bez wyginania i wywija
nia rękami, t. j. bez gestykulacyi.

Następnie Towarzystwo „Har- 
monja” odśpiewało jak .zwykle — 
składnie i z uczuciem następujące | ją się w Wielkopolaninie) •— a o- 
pieśni 
na wieki.... 
ęia, na groby

Kastępńyiil mówcą i krytykiem! 
„historycznym” był pan Mazur.— 
Tylko uczonym hiatórykom, wol- 
no^jesl krytykować ten lub ów 
fakt historyczny, i to na podstawie 
naukowej — przeciętny zaś czło
wiek — jakim jest pan Mazur, 
któremu nie są zupełnie znane dni 
logika, ani składnia, ani nawet 
gramatyką, gdyż ani jednego zda
nia nie powiedział prawidłowo, i 
do tego stopnia nie ma pojęcia o 
gramatyce, że przy rzeczownikach 
rodzaju żeńskiego stale używa cza 
sownika w rodzaju męzkim, np.— 
„czasy byli” i tp. — Estrada, więc 
i przemówienie do tłumu słucha
czy, który nie składa się przecie z 
samych analfabetów, jest zupełnie 
nieodpowiedniem dla p./ M. miej
scem.

Co do słuszności mowy, jak np. 
zbieranie składek na szkołę imie
nia Tadeusza Kościuszki, zamiast 
na pomnik, tu każdy przyznać mu
si, że najtrwalszym pomnikiem 
byłaby polska szkoła, która by 
się stała twierdzą polskości.

Deklamacya 10 letniej H. Trz- 
cińskiej o tyle tylko zrobiła dodat
nie wrażenie, że dziewczynka ta 
mówi wyraźnie i czystym polskim 
akcentem, co jest zasługą rodzi
ców, że nie pozwolili swemu dziec
ku się wynarodowić. Cześć im i 
sława. »

Towarzystwo Harmonja — jak 
zwykle świetnie, odśpiewało pieśni 
„W mogile ciemnej, śpią na wieki’ 
i „Na groby, bracia, na groby”.

Gdyby nie piękna — podniosła 
mowa pana Ziemkiewicza i nie 
śpiew Tow. „Harmonja”, cały ob
chód listopadowy nie miałby naj
mniejszej wartości.

Iza Pobóg. 
Jedno życzenie.

— Dważasz, ja mam tylko jed
no... jedynie życzenie.

— Jakie? 1
— Ażeby wszystkie moje

1 czenia zostały spełnione!.. .

Wielki Bal
TOWARZYSTWA

śś.»Ap. PIOTRA i PAWŁA
/

odbędzie się

S. CANAL ul. w ALLEGHENY

Wyrabiamy, napra
wiamy i sprzedajemy 
wszelkie instrumi nta 
muzyczne.

Polecamy Wam na
sze wyroby jako najle- ,•?&.. 
lepsze w Stanach po W’ 
umiarkowali, cenach. >

Powyższe trzy zdrowe mgredy> ncyg warzone z czystą dystylpwa- 
na wodę, wytwarzają Isidependeiit Brewing Co. Piwo najlepsze 
i pokarmne dla wszystkich mających pragnienie I

To piwo jest przechowy wane od 3 do 4 miesięcy ' Independent 
Brewing Co, Piwo smakować ci będzie, gdyż jest absolutnie czy- 

BARLEY st.elw-'sUie>
Pijcie O. K. First National Piwo 

Independent ^rewinjf Co 
RICE

12796126
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Trzewiki
dla Dam, Mężczyzn .Chłopców, Dzie

wcząt i Dzieci mamy najlepsze, 
wyrób i mody gwarantowane. 

Spróbujcie parę ?
Dla Mężczyzn!

Jedwabne Mufflers, Krawaty, Jedwa
bne Chustki, Parasole jedwabne, 

Trzewiki, Pantofle, Spodnia 
Bielizna, Walizki.

Dla dzieci niedźwiedzie (Teddy Bear's)
LALKI i setki innyeh przedmiotów.

D aj e my Znaczki Zamienne

Wielki wybór
KAPELUSZY MĘSKICH 

po cenach

$20.00125.09 damskie ubrania 
modne kroje, na tej wysprzedaży 
Gwiazdkowej tylko po

Ceny o wiele niższe niż poprzednio na 
Ubiory i Palta damskie, w rozmaitych ko
lorach i krojach.

Copyright 1906 
B. Kuppenheimer <Ł Cc 

Chicago

12707
I mn flienuB

Jesteśmy jedynymi agentami na znane “Sweet Orr & Co‘” 
spodnie, gwarantujemy ża każdą parę zakupioną u nas. 
MMjiMmwnuwurmnw—— . .............

Lr I Chcąc kupić najlepszy towar za najmniej pieniędzy, ey z1’* «..!~ L- — I 
■ OOurUntVl muslcie udać się do Applesteina, u nas znajdziecie, co P&C* ■
—' uznacie za pożyteczne na podarunki na Gwiazdkę. =

I KAPĘLUSZE.
Ceny zniżone z powodu wielkiego 

zapasu kapeluszy damskich, 
stosowne na podarunki 

Gwiazdkowe.

Męskie Ubrania i Pana.
DAMSKIE UBRANIA

Wielki wybór Bluzek
Broad cloths, jedwab mohair, Futra,

Rękawiczek, Jedwabnych Parasoli, 
Pantofli, Grzebieni, Chustek, 
Portmonetek, Lnianych Płó

cien stołowych, Jedwab
nych Staników, Mod
nych Staników od

świętnych itd.

$14.50
$.00, 10.00 i 12.00 damskie 

Palta rozmaitej wielkości i dese
ni, na tej w 'sprzedaży po

$15.00 Damskie ubrania z ina- 
teryj modnych na Gwiazdkowej 
w sprzedaży t 'Iko po . $9.50

Otwarte wieczorem do Gwiazdki.
APPLES?
Otwarte wieczorem do Gwiazdki. DEPARTAMENTOWY SKŁAD

na

na

Mamy na składzie setki ubiorów w któtyeh 
można wybierać dowoli,

$10.00 Ubrania lub Palta 
wysprzedaży Gwiazdkowej

$16.00 Ubrania lub Palta 
wysprzedaży Gwiazdkowej

$22.00 Ubrania lub Palta na 
wysprzedaży Gwiazdkowej . ,

$4.90
$9.90 

: $13.50 
Ubiory dla chłopców.

Ubrania dla chłopców ^1 0(1 R f|(l 
spodn. do kol., 3 do 16 1. wliUUdowiUU 

Ubiory dla chłopców i młodzieńców.
Ubrania <lia\'hłopców

i młodzieńców w wieku CO R (1(1 
od 13 do 20 lat, po . . wli JU do VlUU
Palta dla chłopców od $1.50 do 5.00

Dajemy Znaczki Zamienne.

2709
Piusburo. Pa
1

' ■■ ■■■■!■.... ■

ZAWIADOMIENIA.

ż w mu tejże Unii, 
i• ____  •

i po-

Wydawnictwo.

DROBNE OGŁOSZENIA

.dbędzie się nasze posiedzenie 1 poprzeć stopniowy podatek i polecili

Uniontown. Pa.
W poniedziałek dnia 16 b.

r parafii św. Item ile możności na Sejmie.
Zatem Bracia Uniści ze wszyst

kich grup, zastanówcie się nad tern 
dobrze i pracujmy w zgodzie i je
dności dla dobra naszej organizacyi.

Z uszanowaniem
Stanisław Nadolski,

Na wsi.
— Wojtek 1
— A co Magdą?
— Cy ty spis?
— Ano, juśeić śpię, według ee- 

go, ze tera noc, — a i ty Magdo 
pewnie spis. <

— Dyć śpię, jeno się tak pyta
łam bez ciekawość.

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko za $30. inslrumenta bezpłatnie 
i bgd^c swojem panem. Zgłosić sig można; Nos- 
sokoffa szkołagolarstwa i fryzyerstwa i pielggno. 
u/onta „„„„—14Q5 Penn ave.

New Kensington 15 grudnia.
ODDZWA

do Unii św. Józefa od tow. 4-go 
Pułku Ułanów p. o. św. Ka

zimierza gr. 19a Unii.
Odnośnie do Orędzia Zarządu U- 

nii św. Józefa co do przyszłego Sej- 
— członkowie naszej

NA SPRZEDAŻ elegancki dom 
i lota 150x40 w miejscowości Ale- 
xander; dom o 3 wygodnych poko
jach i piwnica z najlepszem urządze
niem; — dąch łupkowy, ogniochron 
ne druty, .piękny ogród i drzewa o- 
wocowe, sprzedam tanio gdyż tylko 
za $l,150.oo Zgłosić się do:

WM. JASINKIEWICZ,
Box 27 Canonsburg, Pa.

Niniejszem zawiadamiamy człon
ków Bractwa św. Walentego z par. 
Najświętszej Rodziny iż roczne po
siedzenie odbędzie się w przyszłą 
niedzielę d. 22go Grudnia zaraz po 
Sumie w hali zwykłych posiedzeń.

Wszyscy członkowie mają się sta
wić na to posiedzenie. Nieobecność 
podpada karze przepisanej w konsty 
tucyi.

Fr. Burek, prez.
St. Raczyński, sekr.

bosz przybył tu jako Pasterz, zastał 
wszystko w tak mizernym stanie, że 
serce mu się ściskało na to opuszczę 
nie biednych parafian. Lecz nie u 
padał na duchu, tylko energicznie 
zajął się pracą, — chodził, żebrali 
pukał, nietylko u swoich ale i u ob* 
cych, — to też skutek i owoc jego 
pracy jest wielki i przedstawia nam 
się widok taki, któremu niejedna 
większa, liczniejsza i starsza i bogat 
sza parafia pozazdrościć by mogła.

Kościół ten tak piękny, plebania 
szkoła i obszerne miejsce czyli ogród 
mają wartości 35 tysięcy dollarów, 
a zaledwie i długu ciąży na tern.

Trzeba też oddać wszelkie uznanie 
tutejszym parafianom, gdyż ci, wi
dząc tak energiczną pracę swojego 
Proboszcza, są mu posłuszni, ofiar
ni i wielce do niego przywiązani. — 
Więcej nam takich polskich Kapła
nów! . A. K.

Niniejszem zawiadamiamy człon
ków Tow. św. Władysława Króla, 
iż dnia 22go Grudnia zaraz po Su
mie odbędzie się miesięczne posiedzę 
nie w hali parafii św. Wojciecha 
przy laej ulicy South Side.

J. Konieczka prez.
A. Lisiecki sekr'.

Pan JÓZEF KOPERA obecny a- 
gent „Wielkopolanina kolektowac 
będzie w przyszłym tygodniu za za
ległą prenumeratę w Pittsburgu, na 
Południowej Stronie, w Mc Kees- 
port, w Mc Kees Rocks, w Home
stead i Natronie.

Szan. Czytelników prosimy o ła
skawe uiszczenie się z swej zaległo
ści.

Pan IG. ANDRZEJEWSKI nowy 
agent „Wielkopolanina" na Union
town i okolice będzie kolektował za
ległą prenumeratę również zapisy
wał nowych prenumeratorów, przyj
mował prace drukarskie i ogłoszenia.

Szan. Czytelników prosimy o grze 
czne przyjęcie oraz wyrównanie 
swej zaległości.

Wydawnictwo. 
KALENDARZE!

Bardzo piękne, ścienne lub ksią
żkowe Kalendarze dawać będzie
my naprzód płatnym abonentom 
„Wielkopolanina”. Tak samo da
wać je będziemy i członkom Towa
rzystw, pobierającym Wielkopola
nina jako Organ tych Towarzystw. 
Zapisujcie Wielkopolanina a otrzy
macie piękny Kalendarz darmo!

ciąg towarowy. Zderzenie było tak 
silne, że tramwaj został wywrócony, 
a 25 pasażerów odniosło ciężkie ra
ny. Winien tego nieszczęścia jest 
konduktor, który, widząc nadcho
dzący pociąg, dał motorowemu sy
gnał do dalszej jazdy, za co z pe
wnością kara go nie minie.

Ig. Andrzejewski.

Niniejszem zawiadamiam człon
ków Tow. św. Józefa gr. I iż Ro
czne posiedzenie odbędzie się w 
przyszłą niedzielę d. *22go b. m. o 
godz. 2ej po południu w hali zwy
kłych posiedzeń w par. św. Staniała 
wa K.

Wszyscy członkowie mają się sta
wić, gdyż są ważpe sprawy do zała
twienia, również obieranym będzie 
nowy Zarząd na rok 1908.

Nieobecność członka podpada ka 
rze przepisanej w konstytucyi.

JózeŁ Walkowski sekr.

Niniejszem zawiadamiamy wszyst
kich członków Bractwa Matki Bo
skiej Nieustającej Pomocy, iż 
przyszłą niedzielę t, j. d. 22go Gru-^iCej grupy jednogłośnie uchwalili 
dnia, o< 
o godzinie 2ej po południu, w hali : swojemu delegatowi pracować nad 
zwvkłvch posiedzeń w narafii św. tnm lir* na Selmie.
Stanisława Kostki.

Wszyscy członkowie mają stawić 
na to posiedzenie, bo są ważne spra 
wy do załatwienia.

M. Pukalski prez.
P. Bakanowski, sekr.

Z Ford City, Pa.
Otrzymaliśmy niedawno korespon 

dencyę, podpisaną przez kilku zna
nych obywateli, w której skarżą się 
na jakiegoś człowieka, że intryguje 
przeciw tamtejszej grupie św. Fran
ciszka a Paulo. Że jednak w ko- 
respondencyi są straszne wyzwiska i 
przezwiska na owego człowieka i o- 
biecywanie kijów, więc nie mogliś
my jej przedrukować i zamieścić, bo , 
za to jest surowa sądowa kara. | 
W każdym razie musiał ów człowiek 
mocno przeciw grupie zawinić 
winien się poprawić.

Z UNIONTOWN, PA.
Szan. Red. Wielkopolanina, 

Proszę o umieszczenie tych kilku 
naprędce skreślonych słów z mojej 
podróży w tej okolicy.

Przybyłem tu, jak wiadomo w in
teresie Wielkopolanina i zdziwiłem 
się bardzo źe Uniontown, — już nie 
mówiąc o samem śródmieściu, ale i 
o polskiej dzielnicy, — całkiem i- 
naczej się przedstawia, niż mniema
łem.

\ ! Bo zbliżając się ku temu miastu, 
zdaleka już widzisz wieżę z krzyżem 
a posuwając się bliżej, dojdziesz do 
pięknego, choć niezbyt wielkiego 
kościoła, zbudowanego w gotyckim 
stylu, z pięknej, żółtawej, prasowa
nej cegły. — Ludek nasz tutejszy 
bardzo pobożny, zebrany z pod 
trzech zaborów, — łączy swe współ 
ne modły do Najwyższego w tym 
jednym kościele.

Dalej zobaczysz tu schludną szkół ---------
kę polską, gdzie około 40 dzieci u-^ — Chcesz wiedzieć, co się dzie-
częszcza i bierze naukę w swym ro- w świecjeł Zapjsz 80bie „Wiel
dzinnym języku, który każdemu po- kopo]anjna”l 
lakowi jest tak drogim i drogim być 
powinien.

Szkołę tę obecnie prowadzi miej
scowy organista i nauczyciel, pan A. 
Kujawa.

Jest też tu i piękna, elegancka 
plebanja. którą nawet i obconaro- 
dowcy podziwiają i nieraz bąkną so 
bie pod nosem: Co? — Myśmy my-1 
śleli, że tutaj w Uniontown żadnych 
polaków nie ma, gdyż jeszcze przed 
dwoma laty tylko jakaś drewniana 
buda służyła za kościół, — a obe
cnie macie piękny kościół, szkołę i 
plebanię!

Lecz zapytujemy się sami siebie: 
Czy to bez żadnego starania, samo 
ze siebie wyrosło z ziemi ? O, nie
Tu potrzeba było starań i wysiłku 
do utworzenia czegoś z niczego! Gdy 
Wiel. B. Pawłowski tutejszy pro- j wania paznogćt

, Ninięjszem zawiadamiamy . człon
ków Tow. św. .Tana Kantego w 
Sharpsburgu, iż dnia 2Igo Grudnia 
przypada kwartalna spowiedź a w 
niedzielę dnia 22go Grudnia wspól
na Komunia św. W szyscy człon
kowie są zobowiązani się stawić i to 
pod karą przepisaną w konstytucyi.

Jan Kruszenski sekr.
Waw. Handzlik prez.

Zaludnienie Stanów.
1,285,349 przybyszów w tym roku.

Washington, D. C. 15go grudnia 
— „Z takim wzrostem naszej lud
ności przez jednomilionową imi- 

Igracyę roczną, Stany Zjednoczone 
! osiągną taką gęstość zaludnienia, 
i jaka jest w Chinach, po czterech 
jeszcze pokoleniach, czyli mniej 
więcej za lat 134, po którym to 
czasie liczba ludności dojdzie do 

'950 milionów”.
m' ^'i Taką jest konkluzya rocznego 

darzyło się tu okropne nieszczęście.' raportu F- G Sargenta, głównego 
Na przejeżdżający o godz. 4ej po komisarza imigracyi, z roku fi- 
południu tramwaj z Łacrone do ^„Inego 1907.
Uniontown, zapełniony pasażerami, j czyn prZychódźctwo
najechał przechodzący wówczas po- do Ameryki W/ zasie dobiegają^ 

go do końca roku doszła do liczby 
głów 1,285,349, o 184,614 głów 
więcej niż w roku 1906,. czyli o 
przeszło 17 procent, a o 25 pro
cent więcej niż w roku 1905. W 
roku fiskalnym 1906 nie przyjęto 
o portów naszych 12,432 przyby
szów, a w roku 1907 o 632 więcej 
czyli 13,064. ;

I Z Austro-Węgier przybyło imi
grantów 338,452; wzrosła o 73,514 
z Francyi 9,731; z państwa nie
mieckiego 37,807, wzrosła o 243; z 
Grecyi 36,850, wzrosła o 17,091; 
z Anglii 56,637 wzrosła o 7,146; 
z Irlandyi 34,530, ubyła o 465; z 
Włoch, Sycylii i Sardynii 286,731 
wzrosła o 12,611; z Chin 961, uby
ła o 583; z Japonii 30,226 wzrosła 
o 16,391; ż brytyjskiej północnej 
Ameryki 19,918 wzrosła o 14,855;

i z Zachodnich Indyi 16,684, wzros
ła o 3,033.

SZKOLĄ MUZYKI

F.

ro sfoo

NA SPRZEDAŻ.

$5.95
wartości $5.00$5.00 za $10 żakiet.

POSZUKIWANIA

75c wartości za 50c.

lOc. para 15c. para lOc para warte 19c.

(1)

Damskie 
lub 

Męskie 
Z- garki

za yard mate- 
ryi na suknie 
wart $1.00.

— ORGANISTA niedawno przy 
były z Kraju, poszukuje posady. 
Mogę prowadzić Chór na głosy.— 
Łaskawe zgłoszenie proszę adre-1 
sować: M. Borowski, 30 Meadow 
Road, Northampton, Mass.

— Na Rent 2 staneye dla małej 
familii, woda w stancyi, 2919 Penn 
ave.

— Na Rent 3 staneye na 41ej 
ulicy. Gas i woda w stancyi $10.

— Na Rent 2 staneye na 41ej 
ulicy $8.00.

Zgłosić się do:
F. J. Kwiatkowski, 2019 Penn ave.

300 pięknych kołder 
wartości $4.oo po 

$3.00

25c funt
Gęsie pierze po 
zniżonej cenie.

— W niedzielę, Igo Qrudnia po 
Nabożeństwie zginęła bez wieści z 
Penn avenue i 21ej ulicy dziewczy 
na 17 letnia Katarzyna Sowa. — 
Wzrost średni, włosy blond, ^po 
angielsku nie umie. — Ktoby wie
dział co o niej, niech raczy do
nieść pod adresem: Józef Mazur 
106 West Carson, Painters Row, 
West End, Pittsburg, Pa.

Farma do sprzedania.
Urodzajna farma warzywna, z 

domem i zabudowaniem, tuż przy 
wielkiem mieście portowem poło
żona, — mogąca dać dostateczne 
utrzymanie średniej rodzinie i od 
$1.000 do $3.000 rocznego zysku, 
klimat łagodny i zdrowy. Dogodna 
warunki dla nabywcy. — Bliższe 
informacye udzieli:

Izydor Herz,
2 Carlisle str., New York, N. Y. 

(52).

— Potrzeba Nauczyciela Organi
sty; znającego Język Angielski i 
Polski. — Zgłosić się:

Rev. W. Finke, Boswell, Pa.
49—3

JQr za parę do- 
/U brych i trwa 

łych firanek.

“UNION STAMPS"
są najlepsze znaczki handlowe, więc je dajemy i wymieniamy.

Pamiętajcie o tem.

J. BRZOZOWSKI Panna H. BRZOZOWSKA
Instruktor gry na skrzypcach Nauczycielka gry na

i teoryi muzycznej. fortepianie
Udzielają Lekcyi Muzyki po Umiarkowanych Cenach.— Potrzeba górników do kopal

ni węgla; dobra zapłata, nie ma 
strajku, nie ma gazu; piata 96c. 
od tonny. — Zgłosić się do Penn 
Employment Agency, 1106 Penn 
Ave., Pttsburg, Pa.

W mieszkaniu pn. W szkole muzucznej
2734 PENN AVENUE. 204 SIXTH ST. 3 piętro

we wtorki, piątki i soboty. w poniedziałki, środy i czwartki.

Przez kilka lat kształciliśmy sig w swej sztuce u najlepszych muzy
ków w Europie, więc śmiało obiecać Wam możemy najlepsze rezultaty.

— Zdolny, trzeźwy nauczyciel i 
organista znający dokładnie język 
polski i angielski. — Znający tak 
śpiew gregoryański jako i figural
ny. Prowadzi chór na cztery głosy 
męzkie lub mieszane. Nauczyciel 
muzyki, — poszukuje posady.

Łaskawe oferty proszę nadesłać 
do Prof. Jos. S. Bonk,

P. O. box 244, Gallitzin, Pa.

C. i K. Austr. Węg. Konsulat w 
Pittsburgu poszukuje w ważnych 
sprawach:

1) Jaa Ziemiańskiego z Pilnie.
2) Maryę Pyztko, z okolic Jasła.
3) Władysławę Adelę Kargol z 

Sanoku.
4) Błażeja Piwowarczyk z Oder- 

bergu.
Z poważaniem

w. z. O. K. Austr. Węg. Konsulatu
B. Mruczek.

Dla obsługi polskiej publiczności zatrudniamy 

POLSKIE PANIENKI, 
więc możecie się rozmówić w własnym języku.

BERNARDI

Kupujcie Towary Gwiazdkowe u

RERNARDlS
1313-15 Carson ul.

a zaoszczędzicie dużo pieniędzy, gdyż 
postanowiliśmy wysprzedaś wszystek 
towar choćby za bezcen, by zwinąć in
teres w najkrótszym czasie.

za $2.oo
PARASOLE.

835ZEGAREKnaKREDYT
TYLKO Po $1.00 Miasiecznre 10 miesięcy czasu

...  DO WYPŁACENIA.
Nłij.vij;k-sza ferta. niż Kiedykolwiek. Zegarki te sa Pozłacane, 

hi kiem uykończeniem. GWARANTOWANE NA 25 lat jęcz 
tarczy na całe ż-.cie. Możesz w\ brać sobie z następujących: 
ELGIN, WALTHAM, HAMPDEN lub TAVANNES 
'ami. Te s;^ n.ijodpowiedniejszeXgdyz czas trzymają nad- 
ecij dobro1 i ykonane podług n«j ówszego modelu.

PRZEZ PEWIEN CZASU bgdzicmt rozsyłać te TV| C|7 RH 
Absolutnie Trwałe 1 Mękne zegarki, cena I I LMJ ylliuU 
MY NIE PYTAMY SIĘ 0 PIENIĄDZE — myci uadeślemy przez Ex- 
re-s do eizzminat-xi Jeżeli-J si^ zegarek spodoba, zapłać a- 

k reso i-mu $7.50 i koszta przesyłki aodbierzesz ze- 
o<ta|e *?1 .(it; b^dzier nlim wy płacać w przeciągu 1U 

MY Cl ZAWIERZYMY ls'"' potrawa żadnego po i i Ul VV I ent I ITl l rg -zema — żadnych pod 
win e.-f <>d t"o>cb 'znajomych. Tylko wypiszorder 

: płacić, r.-nui^t ij że zegarek jest twoim gdy opłacasz, 
k żvc y zapłaci c pełny sum^ o<‘damy go za $15 75.
Central Bank Eld^. CHICAGO, ILL.

> TW w r A Z’z A I ' Zakupiliśmy 5 i 10c skład na rogu 15ej i Carson ul. po 35c na dolarze, 1^,/ /1 i M A I Wykupiliśmy skład blawatny od H. Ford z Mt. Oliver po 50c na dolarze, 
U TV iW O la • 0(1 fabrykantów zakupiliśmy za tysiące dolarów towaru po 33 do 50c 

poniżej regularnych cen, ponieważ nni potrzebowali zaraz pieniędzy.
• Wszystek ten towar będzie wysprzedany po niesłychanie niskich cenach w starym 5 i lOc składzie

15ta nar. Carson ul. wm. J. Bernardi.

Z'------ ----------- ----------

| Przyjdźcie na rdeiką $100,000,00 wysprzedaż u' , i oszczędzicie dużo pieniędzy. Wszystko sprzeda-
, 'emy teraz tanio w lubionym przez Polaków składzie.

Et rifflargli‘s

— ORGANISTA, artysta w tym 
zawodzie, poszukuje odpowiedniej; 
posady. — Wiadomość pocztą za1 
łaslawem pośrednictwem Redak-| 
cyi I „Wielkopolanina ’ ’, lub: Jan j 
Mirenko, P. O. General Delivery, 
Hartford, Conn.

— Na sprzedaż. — Z powodu 
zmiany interesu jest na sprzedaż w 
dobrem połoźenu się znajdujący 
skład Książek, Ram, Obrazów, Cy 
gar itp. — Wiadomość w Redak- 
cyi Wielkopolanina.

— Sztor z cukierkami, sodawa- 
ter, cygary, tytoń etc. na sprze-! 
daż z powodu odjazdu do kraju, 
zgłosić się do: Alex Sinicki, 3200 
Dickson str. Pittsburg, Pa. —• 
Sprzęty domowe także na sprze
da? tanio.

EXCELSIO.-. Co.,

506

W’ '

'WJp

6609^583

5^8686
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BEN-HUR
Kaszel Wiedzie Do Suchot.Napisał Lew. Wallace.

Severy Balsam
na Płuca

Galingera Bargain Store
RO Z D Z I A Ł XXI.

DOBRA ROBOTa. NISKIE CENT.

DOGOXA4

BUDOLVMCZY

r

vW. F. Severa Co. CEQ*y.‘PIDS

**
*i £ %

i* S•«*

k

J08. GRABOWSKI
Salon i Restauracya

so- 
za- 
za- 
ale

PORAD LEKARSKICH UDZIELAMY DARMO 
W NASZYM LEKARSKIM ODDZIALE.

Świeże lekil Najniższe ceny.
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

yilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 uR.a/

Najnowszy Wynalazek.
Najniezawodniejszy środek na po

rost włosów i zapobiegający wypada
niu. Porada darmo! Adres:

Prot- J. M. Brundza,
Brooklyn, N.Y.

— Salun i Restauracya. — 

1319 PENNAVENUE 
Wyborne napoje. — Ciepłe przekąski, 

Wyborowe obiady.

SalUn i ReskUracya, 
JAN D. KLAWON, Prop. 

1519 PENN AVENUE.
Salun mój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

BOLE 
GŁOWY.

Silne bole głowy zniechgcają 
człowieka do pracy i do zabawy. 
Jakże często ból głowy zatrzymuje 
was w domu i nie dozwala wam 
sig zabawić! SEVERY OPŁATKI 
NA BÓL GŁOWY i NEURAL- 
GIĘ przynoszą natychmiastową ul
gę. tak że będziecie mogli iść tam, 
gdzieście iść chcieli, Cena 25c.

Zegarki Elgin i Waltham $3.75 i 
wyżej. Złote pierścienie ślubne 
$4.50 i wyż. Pierścienie z prawdz. 
dyamentami, szpilki i spinki od 
$3.95 i wyżej. Skrzypce, Gitary, 
Mandoliny, od $1.65 i wyż. Bassy 

od $7 75 i wyżej.
Pożuczamij pieniądze na zastaw na 5 pr.

' będzie. To jest podstawą mojej wiary, a teraz słuchajcie 
dalej.

Tu zatrzymał się czcigodny starzec, jakby osłabiony 
mową.

— Może skosztujesz wina? Mam je oto pod ręką — 
rzekł Ilderim z uszanowaniem.

Baltazar wypił i wzmocniony mówił dalej:
Zbawiciel, którego widziałem, urodził się z.niewia 

sty, jako równy nam podległy wszelkim cierpieniom, na
wet śmierci. Tu jest początek, przypatrzmyż się dziełu, 
które na niego czeka. Nie jestźe to zdanie, któremu tylko 

i mąż sprostać może, mąż mądry i silny — a nie dziecię, 
| nie prawdaż ? Aby się mężem stać, musiało dziecię doj- 
j rżeć, jako my dojrzywamy. A teraz pomyślmy tylko; jakie 
niebezpieczeństwa grozić mu mogły w ciągu tego długiego 
czasu, między dziecięctwem a dojrzałością. Wszelkie po
tęgi były mu wrogie — Herod był Mu nieprzyjacielem 
•strasznym, a czemże byłby Mu Rzym? A Izrael, ezyżby 
Go przyjął, czy nie, zawsze byłby w niebezpieczeństwie. 
Czy pojmujecie teraz? Byłże inny sposób ocalenia Go w 
dziecięctwie, — jak wychowanie w ukryciu? Dlatego 
mówię i umacniam w sobie wiarę: On żyje, ale ukrywa 
się, aby przybyć w właściwym czasie i spełnić obietnicę 
Boską. Oto postawy mojej wiary, żaliź nie słuszne?

Małe, bystre oczy Araba zabłysły zrozumieniem, a 
Ben-Hur, pocieszony w swym smutku, rzekł serdecznie: 
Nie myślę ci zaprzeczać, ale cóż dalej?

— Alboż to nie dosyć, mój synu? Znalazłszy powody 
i. rozważywszy je — mówił dalej spokojniej — zrozumia
łem, iż wolą jest Boską, aby dziecię pozostało w ukryciu; 
uzbroiłem więc w cierpliwość moją wiarę i czekam. — Tu 
podniósł oczy jaśniejące świętą wiarą i ufnością, mówiąc 
wpół przytomnie: „czekam, a On żywię i zachowuje swą 
tajemnicę! Chociaż nie dozwolonem mi jest pójść do Nie
go, ani nazwać wzgórza czy doliny, które zamieszkuje, to 
nrzecież wiem, że żyje czy jako kwiat lub dojrzewający 
już owoc, dość mi, kiedy wiem, że żyje, bo wierzę i pew
ny jestem obietnicy Pana.

Uczucie czci napełniło duszę Ben-Hura, a w tern uczu
ciu gasną wszelkie wątpliwości.

— Gdzież, sądzisz, może przebywać? — spytał cicłiem 
głosem jako zwykle ten, co czuje na ustach swych świętą 
pieczęć milczenia.

' Baltazar spojrzał nań łagodnie i odpowiedział jeszcze 
z odblaskiem uniesienia:

— Nad Nilem, w moim domu, co stoi tak bliska rze
ki, że płynąc wodą, widzisz nie tylko dom, ale i odbicie 
jego w przejrzystych falach, otóż w tym domu siedzia
łem przed kilku tygodniami i pogrążyłem się w głębokiej 
zadumie. Człowiek, mający trzydzieści lat, mówiłem 
bie, powinien mieć pole życia swego już uprawione i 
siane, bo potem idzie lato, a w niem nie ma czasu na 
siew. Dziecię nie ma jeszcze dwudziestu siedmiu lat, 
szas zasiewu już blisko. Jak widzisz, postanowiłem sobie 
•■o samo co ty, mój synu, pytanie, a w odpowiedzi wybra
łem się tu, jako do miejsca bliskiego ziemi, danej od 
Boga ojcom twoim. Gdzież miałby się słuszniej ukazać, 
jak nie w Judei? Gdzież snadniej miałby rozpocząć swe 
dzieło, jak nie w świętej Jerozolimie? Któż pierwej go
dzien otrzymać błogosławieństwa, jakie przyniesie, jak 
nie dzieci Abrahama, Izaaka i Jakóba? Wszak oni uko
chanymi dziećmi Pana! Gdybym otrzymał rozkaz szukania 
Go, to poszedłbym do wsi i miasteczek wzdłuż gór Judei 
: Galilei, kędy się spuszczają w dolinę Jordanu. On jest 
‘am i stojąc w drzwiach swego domu lub na szczycie 
wzgórz,a patrzył dziś na zachodzące słońce myśląc, że oto 
jeden dzień bliżej do chwili, w której Sam stanie się 
Światłem ziemi.

Baltazar umilkł z podniesioną w stronę Judei ręką. 
Słuchacze, nawet nieoświeceni słudzy, poza dywanem sto- 
iący, czuli się ogrzani jego zapałem i jakby w obecności 
jakiejś tajemniczej istoty. Uczucie to trwało chwilę, mil
czenie panowało głębokie, nareszcie przerwał je Den-IIur:

— Widzę, czcigodny Baltazarze — rzekł —- że otrzy
małeś wiele łask, widzę również, że posiadłeś mądrość.— 
Nie jest w mojej mocy powiedzieć ci, ile ci wdzięcznym 
jestem za to, co mi oznajmiłeś. Oczekuję wiele rzeczy i za
czerpnąłem od ciebie wiary, ale uzupełnij twe dzieło i po
wiedz-, proszę, jakie będzie posłannictwo Tego, którego 
oczekujesz i którego ja od dziś oczekiwać będę, jako przy
stoi wierzącemu synowi Judy. Mówisz, że ma być Zbawi
cielem, żali będzie zarazem Królem żydowskim?

— Synu mój — rzekł łagodnie Baltazar — posłannic
two Jego jest dotąd postanowieniem, w łonie Boga spo- 
czywającem. Wszystko, co myślę, wysuwam z owych wy
razów, które wymówił głos i z modlitwy, która została 
wysłuchaną. Mamźe o nich mówić ?

— Wszak tyś nauczycielem.
— Ludzie upadli brakiem wiary. Upadek ten był 

przyczyną mej troski — Zaczął Baltazar — ona zrobiła 
ze mnie kaznodzieję w Aleksandrii i wioskach nad Nilem, 
ona zapędziła mnie w samotność, gdzie mnie Duch nawie
dził. Cierpiałem nad nędzą ludzi — nie ludzi jednej war
stwy społecznej, ale nad nędzą wszystkich. Upadek ich tak 
był straszny, iż czułem, że tylko Bóg może przeprowadzić 
dzieło odkupienia. Błagałem Go więc, aby przyszedł i a- 
bym Go mógł ujrzeć: — Dobre twoje uczynki zwycięży
ły ! Odkupienie zbliża się, a ty Ujrzysz Zbawiciela 1 — Żaliź 
nie tak mówił głos? Poszedłem, przez gwiazdę wiedziony, 
oż do Jerozolimy. Któż ma być odkupiony ? Cały świat. W 
inki sposób On przyjdzie? Wzmocnij twą wiarę mój synu 
ho oto powiem ci.Ludzie mniemają, że nie będzie pomyślno 
ści, póki Rzym ze wzgórz swoich nie zniknie, a jednak 
nie mniemam, aby tak być miało. Gdyby Rzym miał zni
knąć, znaczyłoby to, że złe niema, jak sądziłem, źródła 
w ńięznajomości Boga, ale płynie ze złych rządów panują
cych. Mamźe powtarzać, że rządy ludzkie nie «ą nigdy 
rządami religijnymi? Słyszałżeś o wielu królach, którzy- 
by lepszymi byli od swych poddanych? Nie, i stokroć nie! 
Odkupienie nie może mieć politycznych celów, nie może 
znosić jednych władców, aby drugim miejsce zgotować. 
Gdyby tem zajmować się miało, mądrość Boska przestała
by być niedoścignioną. Mówię ci, wprawdzie jako ślepy 
do ślepego: Ten, który przyjdzie, będzie Zbawicielem 
dusz! Odkupienie oznacza, że Bóg zejdzie na ziemię. A 
na to, aby mógł na niej zamieszkać, panoWać musi cnota.

Na twarzy Ben-Hura widoeznem było rozczarowani^, 
pochylił głowę, a choć nie był przekonany, nie chciał 
sprzeciwiać się wywodem Egipcyańina. Inaczej Ilderim.

— Na wielkość Boga — rzekł namiętnie — sąd taki 
sprzeciwia się wszelkim pojęciom. Drogi, któremi świat 
idzie są stałe i nie dadzą sie zmienić! W każdym naro
dzie musi byś ktoś, przy kim jest władza, inaczej nicmożli 
we byłyby zmiany.

Baltazar przyjął zarzut poważnie.
— Mądrość twoja, Szeiku, jest światową, a zapomi

nasz, że Odkupienie ma nas właśnie z więzów świata wy
zwolić. Ujarzmić ludzkość dla siebie, pragnie król, Bóg 
chee pozyskać dusze ludzkie.

Ilderim wstrząsnął przecząco głową a Ben-Hur podjął 
się odpowiedzi za obu: *

Ojcze, pozwól się tak nazywać — rzekł — o kogo 
miałeś się pytać w bramie Jerozolimskiej?

Szeik spojrzał na mówiącego z wdzięcznością.
— Miałem się pytać — odpowiedział Baltazar spo-

s kojnie: — Gdzie jest Ten, który się narodził Król ży
dowski ?

■— I widziałeś Go w Betleemskiej jaskini?
— Widzieliśmy Go, oddaliśmy Mu cześć i dary — Mel 

■thior złoto, Gaspar kadzidło, a ja mirę.
— Gdy mówisz o rzeczach, które się stały, ojcze, 

słucham cię i wierzę — mówił Ben-Hur — ale w rzeczach 
które przyjść mają, nie mogę zrozumieć, jakego króla wi
dzisz w dziecięciu —■- nie mogę oddzielić panującego od 

, jego władzy i obowiązków. f
— Synu — rzekł Baltazar — zazwyczaj zastanawiamy 

, się nad rzeczami, które przypadek do nóg nam rzucił, prze 
■ eiwnie na rzeczy trochę oddalone zaledwo przelotne rzuca- 
1 spojrzenie. Tak i ty — widzisz tylko tytuł... król 
• żydowski; a ja ci mówię, zechciej podnieść wyżej oczy, 

sięgnij aż do tajemnicy poza tym tytułem, a znikną two
je powiętpiewania. O tym tytule powiem jeszcze słowo. 
Lud twój izraelski miał niegdyś lepsze dnie — dnie, w 
których Bóg nazywał twój naród Swoim narodem, obco
wał z nim przez Swe proroki. W owych czasach obiecał 
mu Zbawiciela, którego widziałem, i wtedy obiecał Go, 
jako Króla żydowskiego — ukazanie się więc Jego musi 
się zgadzać z obietnicą, choćby ze względu na świat.— 
Rozumieszże teraz powód mego pytania u bramy ? Sądzę, 
że tak — idę więc dalej. Może się zastanawiasz nad god
nością — Dziecięcia, czy myślisz, że wielkim zaszczytem 
jest być następcą Heroda? Żaliź Pan nie mógł Swemu 
Ukochanemu lepszego zgotować losu? Możesz-źe, wyobra
żając sobie Wszechmocnego Ojca, przypuścić, aby zech- 
tiał dla Swego Syna zapożyczać tytułu od grzesznych lu
dzi ? Albo czemuż w takim razie nie kazał mi pytać u bra
my o Cezara ? Wierząj mi, jeśli ehcesz poznać Istotę tego 
■a czem mówimy, to patrz wyżej, błagam cię, i pytaj ra- 
'•■zej; nad kim będzie królem Ten, którego oczekujemy? 
W odpowiedzi na to pytanie jest klucz tajemnicy, której 
nikt nie rozumie bez Niego.

Tu wznjósł oczy pobożnie do nieba i mówił dalej: — 
Jest królestwo na ziemi, chociaż nie jest ziemskie — ob
szar jego większy niźli obszar ziemi — większy niż ziemia 
i morze, gdyby je nawet jak złoto młotem rozciągnąć. 
Istnieje ono rzeczywiście, tak jak istnieją nasze serca, a 
my żyjemy od kolebki do grobu, nie widząc ich. Żaden 
człowiek nie pozna tego królestwa, zaczem nie pozna du
szy sWej, bo ono nie stworzone dla jego duszy. Chwała zaś 
tego królestwa jest tak wielką, że sobie jej zgoła wyo
brazić nie podobna........ jest jedyną, z niezem nie porów
naną.v

— To, eo mówisz ojcze, jest dla mnie zagadką — 
rzekł Ben-Hur — nigdy nie słyszałem o takiem królestwie.

— Ani ja — dodał Ilderim.
— Ja o nim nie mogę nic więcej powiedzieć — rzekł 

znów Baltazar, spuszczając oczy. — Jakie to królestwo 
jest, dlaczego takie jest i jak się tam dostać — nikt się 
nie dowie, póki nie przyjdzie Dziecię, aby objąć swą wła
sność. Dziecię "przyniesię klucz od niewidzialnej bramy, 
otworzy ją dla wybranych, którymi będą ci, którzy kocha
ją, bo oni tylko będą odkupieni!

Tu nastąpiło długie milczenie a Baltazar uważał je 
snąć za najstosowniejsze, aby zakończyć rozmowę, więc 
rzekł:

Czcigodny Szeiku, jutro lub pojutrze -udam się na 
jakiś czas do miasta, albowiem córka moja pragnie wi
dzieć przygotowania do igrzysk. Czas wyjazdu oznajmię 
później; ciebie zaś, synu mój, zobaczę jeszcze, a teraz 
pokój wam!

Wstali od stołu, a Szeik i Ben-Hur patrzyli za Egip- 
cyaninem, aż go wyprowadzono z namiotu.

— Szeiku Ilderimie — powiedział wtedy z Ben-Hur 
—dziwne zaiste rzeczy słyszałem dzisiaj, pozwól mi iść nad 
jezioro, abym o tem wszytkiem mógł rozmyślać.

Idź, a ja przyjdę później.
Umyli ręce; sługa na’dany znak przyniósł obuwie 

Ben-Hura, poczem tenże wyszedł.

w które] zawsze dostać można polskie o- 
biady. Usługa grzeczna i skora.

2734 PENN AVENUE.
aooooocoeccoooeJOSEPH IRLBACHEB,

CZVSCI 
NAPRAWIA i ODPRASOWUJE 

ubrania.
------- I*o zniżonych cenach. ------ - 

nar. 37ej i Butler ul. Pittsburg, Pa, 
OBA TELEFONY.

W bliskości namiotów rósł mały gaj palmowy, rzu
cający cień częścią ^na wodę, częścią n.a ziemię. Pośród 
drzew śpiewał słowik pieśń godową, to też Ben-Hur za
trzymał się i słuchał. Kiedyindziej byłby czarujący śpiew 
ptaszka spłoszył posępne myśli młodzieńca; dziś opowieść 
Egipcyanina, choć pełna cudowności, przygniatała go ta
kim ciężarem, że podobny tragarzowi ciężko obładowane
mu nie zdolny był odczuć najpiękniejszej muzyki, aż nie 
wróciłby mu zwykły spokój.

Noc była cicha, najlżejszy wietrzyk nie marszczył 
powierzchni wody; a nad głową jego świeciły gwiazdy, 
każda na swojem miejscu a dokoła było lato — na wodzie 
na ziemią na niebie.

Wyobraźnia Ben-Hura była podnieconą, uczucia jego 
wzburzone, wola niepewna.

Palmy, niebo, powietrze, zdawały mu się należeć do 
stref południowych, gdzie Baltazar szukał ukojenia w 
bólu nad nieszczęściem ludzkości. Jezioro z swą gładką 
powierzchnią zdawało mu się być Nilem, nad którego 
brzegiem czcigodny mąż modlił się i ujrzał Ducha w jas
ności. Po dłuższej dopiero chwili uspokoił się nieco i po
czął rozmawiać. ' ■

i Cel życia rozjaśnił się przed nim. W wszelkich do
tychczasowych zamiarach była przepaść, której ani omi- 
rzem nąć, ani napełnić nie mógł — a przepaść tak szero
ka, że drugi jej brzeg tylko niewyraźnie dostrzegał. Gdy 
nareszcie zostanie żołnierzem lub nawet wodzem, cóż u- 
■szyni? Rozumie się, że powstanie przeciw Rzymowi zaw
sze mu się uśmiechało, ale przebieg wszelkich powstań 
jest zawsze jednakowy. Najpierw, aby ludzi do niego za
chęcić, , potrzeba powodu; powtóre, trzeba im wykazać pra
ktyczny cel mający byc zakończeniem dzieła. To pewna 
że walczy wściekle ten, co knuje zemstę; ale jeszcze nie- 
ledwie lepiej ten, komu krzywda daje bodźca, bo taki spo
dziewa się w zwycięstwie znaleśe balsam na swą ranę, na
grodę za waleczność, wdzięczność za trudy, a w razie śmier 
ci — wiekopomne imię w pamięci rodaków.

Zastanowiwszy się nad powodem i celem, wiedział 
Ben-Hur, że trzeba będzie obejrzeć się za stronnikami i 
mieć ich w pogotowiu. Naturalnie szukałby ich między ro
dakami, wszak krzywdy Izraelowi uczynione były krzyw 
darni każdego z synów Abrahamowych a każda z nich 
mogła się świętą sprawą wydawać i budzić najżywszy za- 
nał i uniesienie.

A więc powód był; a cel — cóaby nim być mogło?
Niezliczone dnie i godziny strawił na obmyślaniu tej 

części swego zadania, ale ząwsze dochodził do tegoż sa
mego nieokreślonego wyniku, obiecującego wolność na
rodową, ale jakąś mglistą'i niewyraźną. Byłażby ta obie
tnica wystarczającą? Nie mógł się zdobyć n,a zaprzeczenie 
zupełne, bo w tej wątpliwości zamrzeć musialyby jego 
nadzieję; lękał się p8w,iedzieć: tak — bo własne doświad
czenie mówiło inaczej.

Mógłże zaręczyć, że Izrael zdoła zwyciężyć Rzym? 
Znał potęgę wroga, wiedział, że posiada najpotężniejsze 
i najrozliczniejsze środki obrony.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Wieczorem od godz. 7ej. 
1305 Carsoa ul. South Side,

1200 Penn Ave. 1200

Ofis: St. Nicholas Building 
450 — 4tl-i Ave. 

Pittsburg, Pa.

3206 Brereton Ave.
13 Warda na górach.

— u —

Yilsack Drug Co.

W. Sobczynskiego 
Stawianie Baniek i Pijawek fflO® 

ją specyalnością.
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WYNAJMUJE POWOZY I BRYCZKI NA 
WESELA, CHRZCINY, POGRZEBY i t. d.

Trumny po najniższych cenach.
2317 Penn five. 318 Olivia St. 

Pittsburg, Fa. McKees Rocks, Pa.
Mieszkanie: 167—44 St.

NAJSTARSZA

Polska Balwlernla

/Telbfon Bell 721‘Grant.

M. Fifer &Co
POLSKI POGRZEBOMY

Silny kaszel i zazigbienie osłabia płuca i staje się często zarodkiem suchjt. 
Lepiej zapobiegnijcie tej strasznej pladze, aniżeli potem macie walczyć, kiedy 
ona zagnieździsię w organizmie. Ciężki kaszel powinien być zaraz leczony, 
a najlepsze nań lekarstwo, uznane przez naukę jest

[ KUPUJ
I Świeże Lekarstwa

iii
«i> -
* l24-42nd Str.,‘ — Pittsburg, Pa.

(Ciąg dalszy.)
Chociaż nie mógł tłumów tych porównać ze zgroma

dzającym się około Wielkiejnocy w Jerozolimie ludem 
izraelskim, to jednakże patrząc na owe trzykroćpięćdzie- 
siąt tysięcy liczące tłumy w cyrku Maximusa, musiał sta
wić sobie pytanie: ażali ten lud, przybył tu dotąd ze wszy 
stkich zakątków świata, nie jest godzien Boskiego zmiło
wania? Ale jak wielu innych, tak i Ben-Hur wierzył tylko 
w wyzwolenie polityczne, a nie duchowe; w miejscowoś
ciach jak Bodinum, Aleksandrya, Ateny i Jerozolima, 
modlono się nie o Mesyasza, któregoby wszystkie wieki 
jako Boga chwaliły, ale o władzcę, któryby rządził silną 
dłonią. Wszystkie przez Rzym podbite państwa, albo za
zdroszczące mu potęgi, ocekiwały jego upadku, po którym 
wszystko miało się przeistoczyć na korzyść uciemiężonych.

Ben-Hur podzielał przekonania nieprzyjaciół Rzymu, 
tem bardziej, że przebyte pięć lat w stolicy, dały mu spo
sobność przypatrzenia się niedoli ujarzmionego świata; 
ponieważ zaś wierzył, iż rany ludzkości są ściśle politycz
ne i mogą być tylko mieczem uleczone, pragnął dojść do 
znaczenia w wojsku, ażeby módz objąć na siebie część 
swego zadania. Znał rzemiosło wojenne, o ile tyczyło robie 
nia bronią, doskonale, był wyćwiczonym żołnierzem, ale 
nie tu kończy się zadanie wojny, ma ona wyższe cele, ob
szerniejsze pola, a kto chce wśród niej znaleśe sławę, 
musi umieć więcej niż zastawiać się tarczą lub godzić mie 
gzem. Na polach walki jest zadanie wodza najtrudniej
sze i najszczytniejsze; tutaj musi okazać siłę woli, musi 
umieć ujarzmić wolę całej armii. Wódz, to człowiek wal
czący, zbrojny calem wojskiem. To pojęcie wskazało mu 
sel życia tem większy, że go upiękniała myśl zemsty łat
wiejszej w boju, niż w czasie pokoju.

Sądzimy, że po tem objaśnieniu łatwiej zrozumiemy 
uczucia Ben-Hura, słuchającego opowiadań Baltazara, 
które dotykały dwóch najczulszych stron jego duszy, — 
dwóeh czynników w nim działających. Serce jego biło 
szybko i coraz szybciej; nie wątpił już też ani chwili, że 
opowiadanie aż do szczegółów było prawd^iwem i że Dzie- 
Uę było obiecanym Mesyaszem. Mając to przekonanie, nie 

‘ mógł sobie nie postawić dwóch pytań: najpierw, czemu 
Tzi'ael nie nie wie o tem objawieniu? Powtóre, czemu on 
sam nic o tem nie wiedział. Chcąc sobie te wątpliwości 
wytłómaezye, postanowił wypytać Baltazara.

Gdzie się znajduje obecnie Dzecię?
Jaką będzie Jego misya?
—Czemuż nie umiem ci odpowiedzieć na te pytanie— 

rzekł Baltazar swoim prostym, poważnym sposobem. — 
Gdybym wiedział, gdzie On jest, zaiste poszedłbym tam, 
choćby mnie morza i góry od Niego oddzielały!

— Czy usiłowałeś odnaleźć Go? —pytał Ben-Hur. 
Na to pytanie uśmiech przebiegł po twarzy Egipcya- 

n,ina.
— Pierwszem mojem staraniem po opuszczeniu schro 

aienia na pustyni — tu spojrzał z wdzięcznością na Ilde- 
rima — było dowiedzenie się, eo się stało z Dziecięciem. 
Już był minął rok, to prawda, jednak nie śmiałem sam 
się udać do Judei, gdyż Herod żądny krwi, wciąż jeszcze 
panował. Wróciwszy do Egiptu, znalazłem kilku przyja
ciół, a ci uwierzyli w cuda, które im opowiadałem i rado
wali się wraz ze mną z przyjścia na świat Odkupiciela. Ci 
słuchali mnie zawsze z równym zapałem, a nawet kilku z 
nich poszło szukać Dziecięcia do Betleem; odnaleźli gos
podę i jaskinię, ale napróżno szukali owego stróża i zarząd 
cy gospody, który strzegł bramy w noc narodzenia, w 
ową noc, w którą nas gwiazda do stajenki przywiodła. 
Słyszeli, iż król Herod powołał go do siebie, i już go od
tąd ludzkie nie widziało oko.

— Musieli przecież odnaleźć innych jakich świadków. '
— Tak, znaleźli krwawe dowody, bo całą wieś w ża

łobie i smutku, matki płaczące nad niemowlętami swemi. 
Trzeba ci wiedzieć, że Herod, dowiedziawszy się o naszej 
ucieczce, posłał siepaczy swoich, aby wymordowali wszy
stkie nowo-narodzone dzieci w Betleem i całej okolicy. — 
Ani jedno nie uszło miecza, a moi wysłańcy wrócili przeko 
nani, że cudowne dziecię zginęło w rzezi niemowlątek.

— A więc nie żyje! — zakrzyknął Ben-Hur przerażo
ny. — Nie żyje, mówisz?

— Nie, mój synu, nie powiedziałem tego. Mówili mi 
to wysłańcy, a nie wierzyłem wówczas i nie wierzę dzisiaj.

— Otrzymałeś więc później lepsze wiadomości?
Nie, o nie! — rzekł Baltazar, schylając głowę. — 

Duch towarzyszył nam i zawiódł nas tylko do Dziecięcia. 
GĆIyśmy wyszli z jaskini, oddawszy cześć i dary Dziecięciu 
najpierw zwróciliśmy wzrok ku niebu, szukając gwiazdy 
ale napróżno — nie było jej. Zrozumieliśmy, że odtąd 
zostawieni jesteśmy sami sobie, bo ostatniem natchnie
niem Bożem, jakie było pamiętam, było to, które nas do 
Szeika zaprowadziło.

— Tak — rzekł Szeik, nierówno głaszcząc brodę.— 
Powiedzieliście mi, że was przysłał Duch, pamiętam to.

— Nie mam odtąd żadnych wiadomości — mówił 
Baltazaj, widząc zasmucenie Ben-Hura. — Ale synu mój, 
dużo o tem myślałem, a myślałem natchniony wiarą, któ
ra, upewniam cię, biorę Boga na świadka, jest w mojem 
sercu tak silną teraz, jaką była w chwili, gdy usłysza
łem głos Ducha u wód jeziora. Jeśli ehcesz posłuchać, po
wiem ci, dlaczego wierzę w życie Dziecięcia.

Obaj, Ilderim i Ben-Hur, prosili o dalsze objaśnie
nie i zdawali się skupiać całą uwagę swej duszy, aby nie- 
tylko słyszeć, ale rozumieć to, eo mówił. Służba niemniej 
od panów słuchała ciekawie, wszyscy więc zbliżyli się 
do dywanu. W całym namiocie uroczysta zapanowała cisza 
aby z opowiadania nic nie uronić^

-— My trzej wierzymy w Boga — począł Baltazar, 
pochylając głowę — a On jest Prawdą, jest Bogiem! Góry 
mogą się w proch rozpaść, morza wyschnąć od powiewów 
południowych wiatrów, ale słowa Jego trwać będą wiecz
nie, bo On jest prawdą.

Słowa mówiącego brzmiały uroczyście:
— Głos, który był Jego głosem, mówił do mnie u 

jeziora: — Błogosławionym bądź synu Mizraima! Odku
piciel przyjdzie. Z dwoma innymi, co od krańców świata 
przybędą, ujrzycie Zbawiciela. I stało się 1 Widziałem Zba
wiciela — niech będzie błogosławione Imię Jego! Odku
pienie zaś, które stanowiło drugą część obietnicy, dopie
ro przyjdzie. Czy pojmujecie teraz? Gdyby Dziecię nie 
żyło, odkupieniaby być nie mogło! Obietnica nie spełniła
by się i Bóg — nie, nie mogę tego powiedzieć, usta moje 
nie wyrzekną bluźnierstwa.

Tu w’ świętem oburzeniu podniósł ręce ku niebu.
■— Dzecię przyszło na świat, aby spełnić dzieło od

kupienia. Dokąd obietnica nie odwołana, nawet śmierć 
nie odłączy Go od Jego dzieła, aż obieenica wypełnioną

“Przyjemnie jest napisać wam, że moje zdrowie i siły zupełnie 
już powróciły wskutek używania waszego Balsamu na płuca. Mój 
przypadek był zastarzały, ponieważ kaszlałem przez lat 10 ; ludzie 
twierdzili, że mam suchoty. Poczułem ulgę zaraz po użyciu SEVE
RY BALSAMU NA PŁUCA, ale nie śmiałem sie z tego radować 
ponieważ ,nie mogłem uwierzyć, abym mógł być znowu zdrowym’ 
Jednakże teraz, po dłuższym czasie, przekonałem sie o mojem zupeł- 
nem zdrowiu i mogę wam podziękować za moje wyleczenie. Zapew
niam wszystkich, że moje zdrowie — a nawet życie — zawdzięczam 
Severy Balsamowi na płuca“. *

JOHN KEARNS.
Skład Wyśmienitych

*WIN, WÓDEK i , .
LIKIERÓW. I

* 1539 PENN AVENUE. *

ODI S’S wam oddawać wa- 
szą bieliznę doprania

22 BABNES LAUNDRY 00.
jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY,

I Hotel Merkle |
N CHARLES MERKLE, właściciel N 

Najlepsze O
fi Piwa, Wina, Wódki, Likiery. 
§ Smaczne przekąski.

1521 Penn Ave. 1521
Q TELEFON: P. & A. 717 Main.

AINTOINI JAWORSKI,
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
32108 Dickson ul.

Ma na składzie zawsze Świeże Mięso 1 Wędli- 
llj. Usługa uprzejma i szybka. Waga uozolwa. 

Popierajcie Rodakal

DAMSKIE L 
-POZŁACANE- O

ZEGARKI 
od $8 i wvżej u 

h. o. scen 
złotnik 

2825 Penn ave.
1’ittsburg, Pa.

pncumonl*. Croup»
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F. ft. PIEKARSKI
Polski Adwokat

DODAJE DOBRE
GO APETYTU.

Gdyby SEVERY’ BALSAM ŻY
CIA nić innego ńie udzynił, jak 
tylko to, że dodaje chęci do jadła, 
to już temsamem byłby dostatecz- ..........     ,
nv dowod, iż jest znakomitym śród będą używane od samego począt
kiem. Cena 75c. Pan Vit Hrubes, *' ’ "" • ‘
z Fiaudreau, S. Dak. pisze!

“Mój ojciec chwali Severy Bal- ------------ - ----- „ „„„ U„„VIU.
sam życia. Używa go przed każdem na darmo. Cena Severy lekarstwa 
jedzeniem i ma wyborny apetyt, (' na nerki i wątrobę 75c i $1.25 za 
skutkiem czego czuje się silniej- butelkę.
szym z dnia na dzień1. i'

który uspokaja rozdrażnieni3, ułatwia oddawanie flegmy, czyni oddechanie 
niebolesnem i leczy kaszel. Cena 25c i 50c.

Stefan Czapyak z Phoenixville, Pa. został wyleczony z podobnego kaszlu. 
Czytajcie, co on sam pisze;

» " •
i«■iS
**S

**
*******»»»»»»****»*»*»*»»««»«»*»*»*»****«*»»*«**»*

ZŁA KREW OSŁABIA CAŁY SYSTEM
i wielce ułatw a przystęp zaraźliwym chorobom. Każda część ciała jest odżywiana przez krew. 
Jeżeli jest krew nieczysta, to odczuwa to zaraz każda część ciała. Severy Czyściciel Krwi 
oczyszcza krew i czyni ją bogatą i czerwoną. Polepsza wygląd ogólny i zdrowie. Cena $1.00.

Seyery lekarstwa familijne znaj- Żądajcie “Kalendarza Severy“ w 
dają się we wszystkich aptekach, aptekach. Dotaniecie go darmo.

> IW uf Lup. ^•fl'
M.14* ■■

( f.’ _ riroup.

Najskuteczniejszy i najlepszy środel 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neiiralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Zti 
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika. 5
Egiuterro No 1......................................25c
Egiuterro No 2....... 50c
Żmijecznik....... (...................................25c
Krople Maciczne................................... 35c
Maść Niedźwiedzia...............................25c
Trojanka........................  25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry................. 25c
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci........................25c
Proszki od robaków dla dzieci............ 25c
Proszki od robaków dla dorosłych. . .35c 
w oda od Boleści Ócz........................... 25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe...............................25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych.............75c
Nowa kuracya Reu/natyzmu......... $3.50c '
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki,na Uśmierzenie bólu głowy....ICc 
Krople na ból zębów............................ 10c
Maść przeciw psuciu sie i poceniu nóg 25c , 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia.........  ,50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur...............................  $1.25
w los Ochron......................................v.5(c
Prośzki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek...... . ........................................25c
Kinder Balsam......................................25c
Krople Bobrowe............................... 5<c
Łagodnik........................................... $1 00
Odnowiciel Krwi............................... $2.00
Nerwocisz.......................................... $1,00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markg pocztową i piszcie do:

Albert G. Groblewski,
111 Main Street 

PLYMOUTH, PA.
Na każdą okolieg, gdzie Jeszcze 

I UblZuUu* niema, potrzeba mi dobreg© A- 
genta w ceDi rozpowszechnienia Źmijeczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

CHOROBA 
BRIGHT’A
jest jedną z najniebezpieczniej
szych chorób organizmu. SEVERY 
LEKARSTWO NA NERKI i WĄ
TROBĘ uchroni was od niej, jeżeli

ku. Nadeślijcie opis choroby <lo 
naszego lekarskiego oddziału a po
rada lekarska będzie wam udzielo

na nerki i wątrobę 75c i $1.25 za

aUohol n m.c»rr.

M. SZELAG
’ Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA BUCZERNIA). 
SIS Hancock gt.

Mięso świeże i Wędliny. UsłURu uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca się,poparciu Rodaków.

Cbas. JBtosby’,
POLSKI HOTEL,

Importowane i Krajowe Wina. Likie 
ry, Brandy, rozmaite piwa i 

wonne cygara.
PIERWSZORZĘDNA

Świeże piwo. Wonne cygara.
1441 FENJST AVENUE

OpowladanG historyczne z czasów Jezusa Chrystusa.

ŻMIJECZNIK
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\\ CZYTAJCIE
-Al „WIELKOPOLANSNA.”
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Józefa Korzeniowskiego.
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— A jakże daleko?
— Ha! będfcie ta)k dobrych, 

dobrych mil z pięć-4- rzekł Se
men, uśmiechając shg nieznacz
nie pod w^sem i spoglądając 
jednem okiem na M.ichałała, 
jakie też to na nim wrażenie 
zrobi.

Woźnica splunął, świsnął ba 
tern ponad głowami koni i z 
gniewem rzekł:

— Tfy z takim pchanym 
krajem.

— Eh! bratku! nie gadaj .tak 
— rzekł wówczas kozak podno
sząc głowę. — Dobry tokraj, 
miły kraj, ta nasza

UO .

miły kraj, ta nasza Ukraina, 
bracie, albo jeszcze i lepiej V — 
Patrzno, jak tu wszędzie zielo
no i kwiecisto, aż oczy w siebie 
Kierze; a wszędzie szeroko i 
przestrono, że jest gdzie i ko
niowi kozackiemu poskakać i 
duszy kozaczej pohulać! A kie
dy cię gdzie poślą, nie potrze
bujesz tu pytać drogi; jedziesz 
gdzie cię oczy niosą, a zawsze 
wyjedziesz dobrze, byłeś pa
trzył na słonko i widział, któ
rędy się skłania.

A gdzie staniesz, wszędzie 
masz pościel gotową i świeżą i 
koń twój ma paszy, ile sam ze- 
chce. Prawda, czasem w dzień 
przy cierpi pragnienie, ale za to 
w nocy napije się do syta wo
dy czystszej niż z Bohu i Dnie
pru, bo mu ją Pan Bóg z kry
nicy niebieskiej cedzi i na tra
wie i kwiatkach zbierać pozwa
la do woli. Hej bracie! nic nie 
gadaj! dobry to kraj; tu lubo i 
rzeźwo kozakowi, choć tu sam 
jeden z wiatrem się tylko uga
nia.

Słuchał Michał, co kozak mó 
wił, ruszał wąsami i myślał o 
karczmie, dobrej stajni i porzą
dnym żłobie z drabinami. Nie 
rozumiał on tej rodzimej poezyi 
Ukraińca, kochającego bogatą 
swą ziemię, jak ojca i matkę. 
Ale i heroina nasza słuchała go 
także. Ona pojęła poetyczną 
duszę tego wychowańca stepu, 
a jego proste ale dosadne wyra, 
żenią napełniły łzą jej oko i po 
dwoiły bicie jej rozmiłowanego 
serca. Ona była pewna, że to 
sługa pułkownika, że to z jego 
rozkazu jest przy niej to z dale
ka, to z bliska; że i on sam mu 
si także ścigać ją wzrokiem, 
być gdzieś niedaleko i ta myśl 
napełniała ją szczęściem nie wy1 
powiedzianem. A przecież ba
ła się przywołać kozaka, zapy
tać go czyj on, aby nie wymó
wił innego nazwiska i nie zruj1 
nował całej budowy złotych jej 
marzeń. Takiemi myślami, ta 
kiemi uczuciami miotana, wy
chyliła się jeszcze bardziej ze 
swego okna i słuchała dalej ich 
rozmowy.

— Wszystko to, coś aspan, 
panie kozacze, mówił — rzekł 
po chwili Michał — może być 
dobre dla kozaka; ale dla nas 
nie idzie. Jabym wołał gdzie 
przenocować pod dachem, po
stawić konie przy dobrym żło
bie, a sam przespać się pomię
dzy dobrymi ludźmi.

— Ta! jeżeli wam koniecznie 
chce się po waszemu a nie po 
kozacku przenocować — odpo
wiedział Semen, rzuciwszy o- 
kiem na panią Caliniecką — to 
dojeżdżajcie do białego krzyża. 
Tam jest i dach, jest i żłób, są 
tam i dobrzy ludzie i wszystko 
się tam znajdzie.

— A gdzież to ten krzyż? — 
zapyta prędko Michał.

— A ot tędy na lewo, będzie 
j eszcze do pół mili. Żebyś ko. 
żackie miał oko, tobyś go stąd 
widział.

— Czy-to tam wieś, czy co? 
— odezwał się także i lokaj, 
aby nie być niemym świadkiem 
rozmowy.

— Eh! wsi tam nie ma — 
rzekł kozak — ale jest wszyst
ko.

Gdy to mówił, zbliżyli się 
właśnie dp drożynki, która z le 
wej strony szła w głąb stepu. 
Nie była ona tak wyraźna jak 
gościniec czumacki, którym je
chali, jednak ślady kół i kopyt 
końskich były widoczne.

Kozak zatrzymał konia, zaj
rzał jeszcze raz do karety i ki
wnąwszy głową interlokutorom 
swoim, rzekł:

— No, szczęśliwa wam dro- 
ga, ja tędy jadę — i puścił się 
zwolna drożyną, leniwo i coraz 
leniwiej oddalając się od po
wozu.

Michał zatrzymał konie, skro 
bał się w głowę nie wiedząc co 
robić, ale wkrótce zdecydował 
się i podnosząc głos zawołał:

— Hej! hej! panie kozacze! 
a zaczekajcie-no!

Semen obrócił konia i sta
nął

— To tędy prosto do krzy. 
ża?

— Prosto jak ^strzelił — od
powiedział kozak.

— I mówicie, że tam będzie 
wygodnie koniom, a i państwu 
także?

— Będzie, będzie — rzekł 
żywiej Semen — tylko jedźcie 
prędzej, bo już szarzeje.

To powiedziawszy zwrócił 
konia, zaciął go kańczugiem i 
puścił się rączym kłusem.

— Na lewo Wawrzyk — 
krzyknął z determinaćyą Mi
chał, klasnąwszy z bicza jak z 
pistoletu — a wyciągaj bestyo, 
bo i ciebie dostanę.

Zaczął Wawrzyk robić noga
mi i batożkiem i zwrócił konie 
na drożynę. Za pierwszą parą 
poszły i dwie drugie, za niemi 
i kareta obróciła się na wschód 
ciemniejący już i szary; a gdy 
Michał, ożywiony nadzieją do' 
brego żłobu i kompanii do
brych ludzi, krzyknął z głębi 
piersi “wio“ i batóg swój ener 
giczniej rozwinął, parsknęły 
dzielne siwosze, wyciągnęły się 
do silnego kłusa i powóz sunął 
się jak łódź dobrym wiatrem 
pędzona, że tylko ziemia bryz
gała z pod kopyt i trawa wy
dawała chrzęst głuchy pod war- 
czącemi kołami.

Wkrótce pokazał się na ste
pie krzyż wysoki, bielejący ja
sno i wyraźnie na szarem tle 
nieba- Rumiany zachód malo
wał jeszcze różowym kolorem 
jego wierzchołek i ramiona wy
ciągające się na północ i połu
dnie, a ostatnie promienie nik
nącego już słońca, łamiąc się w 
metalowych emblematach męki 
Zbawiciela, na samym szczycie 
krzyża umieszczonych, żywym 
okrywały je blaskiem.

Z .rozrzewnieniem spojrzeli 
podróżni nasi na to godło wia
ry nad pustynią panujące, każ
dy się przeżegnał i uczuł się 
śmielszym i bezpieczniejszym. 
To uczucie bezpieczeństwa po
dwoiło się we wszystkich, gdy 
o kilkaset kroków za krzyżem 
spostrzegli bielejący obóz z kil
kunastu namiotów złożony, — 
zkąd zdawał się ich dochodzić 
odgłos i gwar życia i zkąd sza
ry słup dymu wznosił się wyso
ko w powietrze.

Pod krzyżem, oparty o jego 
podstawę, stał z założonemi rę
kami samotny mężczyzna; z bi< 
ciem serca patrzył ku drodze i 
mierzył głośnemi uderzeniami 
swych pulsów każdy ruch zbli> 
żającego się powozu. Ubiór je
go był lekki, wygodny i wyda
jący wdzięcznie postać okazałą 
i giętką. Biała czapeczka, jaką 
noszą wojskowi, leżała zgrabnie 
na jego głowie, a z pod niej 
wymykał się pukiel-'czarnych 
włosów na lewej skroni zebra 
nych. Twarz jego była ogo
rzała, na ustach nie było uśmie. 
chu, ale w oczach czarnych i za
padłych błyskała silna i głębo
ka namiętność, nadająca życie i 
energiczny wyraz temu licu, 
pełnemu męzkiej piękności i 
powagi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Powiedz ty mi z kim przestajesz, 
a ja ci powiem kiedy pójdziesz do 
kryminału.

Stara miłość nie rdzewieje, ale za 
długo odpoczywa.

A CZY WIECIE?

(Rzecz o wywłaszczaniu Pola
ków w Poznańskiem. — Prze 
druk ze „Zgody”.)

A czy wiecie — ćo to jest wy
właszczenie ?

Już sam wyraz, już sama myśl 
zawiera w sobie pojęcie gwałtu.

Wywłaszczenie!
Myśl cofa się w smutne czasy 

wieków średnich. Berlin zabiera 
się do wznowienia krwawego dzie
ła Geronów i Albrechtów, a cywili 
zacyę i kulturę w Prusach ma za
lać powrotna fala barbarzyństwa.

A wiecie — co to jest wywłasz
czanie ?

Aby to wytłumaczyć, trzeba 
słów kilka powiedzieć o prywat
nej własności. Prawo prywatnej 
własności jest jedno z najważniej
szych praw obywatelskich, a mo
cą jego nie wolno zabierać wbrew 
woli właściciela. Państwo każde 
ma w pewnej mierze władzę wy
właszczenia — mają ją i miasta, 
lecz jest ona ściśle określona. Wol
no wywłaszczyć z gruntu i domu, 
jeśli chodzi o budowę kolei^ kana
łu, gmachu publicznego, o przepro 
wadzenie, jak to już pisaliśmy, u- 
liey itd. Wolno wywłaszczyć ze 
zboża w czasie głodu, z koni w cza 
sie wojny.

W zaborze pruskim usunięto Po 
laków ze wszystkich urzędów — 
a teraz chcą im wydrzeć środek 
zarabiania sobie na kawałek Chle
ba, chcą im wydrzeć ziemię. Po- 
lacy przywiązani są do domów 
swoich, gdyż pracą zrośli się z zie
mią. I gdy komu z nich przyjdzie 
dobrowolnie porzucić zagrodę swo 
ją i iść w dal, żal mu serce ściska 
— a w oku łzy błysną. A przecież 
nikt ich nie wypędza, przecież mo
gą mieć nadzieję, że powrócą.

Ale przy wywłaszczaniu gwał
tem z chat rodzinnych rząd pru
ski wypędza starców, dzieci i ro
dziców. Ile to łez będzie i' ile roz
paczy. Jakie sceny będą na po
rządku dziennym, jak tylko w sej
mie pruskim przejdzie projekt wy 
właszczania.

A czy wiecie — co to jest wy
właszczenie?

Gwałtem zabrać komuś włas
ność. Wypędzić go od ogniska do
mowego, wypędzić go z tego sa
mowolnie, co po ojcach odebrał, z 
tego, co mu drogie b do czego się 
przywiązał i co pokochał — wypę 
dzić go w świat — a za to wszy
stko dać mu gaść pieniędzy.

Przez wywłaszczenie powiększy 
się bieda w społeczeństwie pols- 
kiem w zaborze pruskim.

Tak, „państwo bojaźni Bożej i 
dobrych obyczajów” zźatiera się 
znowu do czynu, który urąga — 
wszelkim zasadom moralności i o- 
pinii całego świata cywilizowane
go. Ale z chwilą uchwalenia pro
jektu wywłaszczenia Prusy utra
cą prawo do miana państwa praw
nego, tak samo, jak przez dawniej 
sze prawa wyjątkowe utraciły pra 
wo do miana — państwa kultur- 
ralnego.

I rząd pruski wytoczy jeszcze 
jedną ciężką kolubrynę antipolską 
nie w sejmie pruskim, lecz w par
lamencie niemieckim — a jest nią 
projekt ustawy zabraniającej uźy 
wanja języka polskiego na zgroma 
dzeniach publicznych i w stowa
rzyszeniach. (Wobec tego głos pod
nieść i z protestem wystąpić musi 
odłam narodu polskiego w Amery 
ce. Milczeć dłużej nie można. — 
Trzeba przemówić do opinii publi
cznej w Ameryce, w Anglii i gdzie 
się da.

Wobec grozy położenia w zabo
rze pruskim słusznem jest, kiedy 
się mówi o wywłaszczeniu pytać :

A czy wiecie?

NADCHODZI ZIMA

i trzeba pamiętać o tern, aby 
mieć w domu pod ręką takie le
karstwo, któreby pomogło wszyst 
kim członkom rodziny do wyleeze 
nia się z kaszlu, zaziębienia i po
dobnych dolegliwości, spowodo
wanych przez niezdrowe powie
trze. Severy Balsam na płuca jęst 
najlepszem lekarstwem, na kaszel, 
zaziębienie i różne choroby płuc 
i gardła, które zima przynosi. — 
On usuwa irytacyę, ból i kaszel. 
Dostaniecie go w aptekach za 25ft 
i 50c. Żądajcie od waszego apteka 
rza kalendarza Severy. W. F. Se
vern Co. Cedar Rapids, Iowa.

— Gdzie nie chodzić.? — Bizne- 
sista nie ogłaszający się w polskiej 
gazecie widocznie o Polaków nie 
dba, bo nie zaprasza ich do siebie 
jak inni. Polacy i Polki, nie narzu 
eajeie się tym, którzy o was nie 
dbają!

— Chcesz-li dobrze sprzedać far
mę, dom, lotę lub interes (busi
ness) ? — Jeżeli tak — umieść ogło 
szenie o tern w „Wielkopolaninie” 
— a z pewnością znajdziesz na to 
dobrego kupca i korzystnie to 
sprzedasz.

DO PP. AGENTÓW 
WIELKOPOLANINA.

Szanownych panów Agentów 
naszego pisma upraszamy, aby 
trochę raźniej krzątali się koło 
zberania zaległej prenumeraty 
od pp. Abonentów i koło zapisy
wania nowych Abonentów. Nie
którzy pp. Agenci, choć figurują 
w gazecie i są wydrukowani jako 
agenci, — czynią dla gazety bar
dzo mało, albo nic prawie, — tak, 
że szkoda tego papieru w gazecie, 
na ich nazwisko. Takich uprasza
my, aby się ocknęli i ruszyli dla 
dobra gazety! Macie ten honor, 
że jesteście w gazecie wydruko
wani i możecie mieć ładny zaro
bek z agentury, — to tez ruszcie 
się panowie i pracujcie gorliwiej 
dla gazety. Pamiętajcie na przy
słowie staropolskie: „Podjąłeś 
się, ruszaj się!’

Tak samo zaznaczamy, że nie
którzy Agenci zaniedbali się z po
dawaniem dokładnego raportu — 
•żyli sprawozdania o swojej dzia
łalności .

Takie sprawozdanie powinien 
agent nadesłać koniecznie raz na 
miesiąc, po pierwszym miesiąca, 
gdyż inaczej nią możemy wiedzieć 
•zy Agent robi co dla nas czy nic 
tiie robi.

Sprawozdanie czyli raport raz 
na miesiąc musi nam Agent przy
słać bez względu na to czy co ze
brał pieniędzy czy nie zebrał, bo 
maczej to nie możemy wiedzieć 
czy on co czyni dla nas czy nie.

Prosimy o regularne nadsyłanie 
Raportu co miesiąc!

Któremu Agentowi zaciężko 
jest napisać raz w miesiącu takie 
krótkie sprawozdanie, ten niech 
lepiej zrezygnuje z agentury i da 
wszystkiemu spokój.

Tych zaś wszystkich abonen
tów, którzy prenumeratę płacą 
tgentom. upraszamy,1 aby w ra
zie swej nieobecności W domu, 
zostawiali żonie lub komukolwiek 
należytość za gazetę, tak aby A- 
gent otrzymać mógł należnośz, 
skoro się u Was zjawi. — bez 
względu na to, czy abonent jest 
wtedy w domu, czy go nie ma. 
Zarobek Agentów nie jest znów 
tak wielki, aby Agentowi opła
ciło się przychodzić w jedno 
miejsce po jedną prenumeratę....
dziesięć lub dwadzieścia razy!....
Więcej w takim razie zdarłby A- 
gent butów, niż cała prenumera
ta warta. Prosimy bardzo pamię
tać o tem i płacić regularnie.

Administracya

CZY DOSTAJESZ GAZETĘ RE
GULARNIE?

Otrzymujemy niekiedy zaża
lenia od Abonentów, że gazeta 
medochodzi ich regularnie, lecz 
także znów często otrzymujemy 
zawiadomienia z poczty, że nie 
można doręczyć gazety abonen
towi, bo adres jest niedokładny 
lub mylny. To jest najczęściej 
wina abonenta, który podaj e nam 
mylny adres. Upraszamy zatem 
Sz. Abonentów, aby nam zawsze 
podawali adres dokładny i* aby 
nazwiska miast i ulic podawali 
dokładnie i literalnie po angiel
sku, tak jak te nazwy są wypi
sane na rogach ulic. Gdy adres 
jest dokładny, to gazeta dojść 
każdego musi. Przy zmianie por. 
mieszkania, co się szczególniej te
raz na wiosnę często zdarza, pro
simy podawać koniecznie oba 
adresy, i stary i nowy.

PRAWA
obowiązujące czytelników gazet.

1. Abonenci dopóki wyraźnie 
nie orzekli, iż nie życzą sobie, 
aby im posyłano gazetę, będą u- 
ważani za pragnących ją nadal 
abonować.

2. Jeżeli abonenci odmówią 
gazetę, może ją wydawca dalej 
posyłać dopóki wszelkie zaległo
ści nie zostaną uiszczone.

3. Jeżeli abonenci zaniedbują 
lub wzbraniają się odbierać ga
zetę z poczty, do której one były 
przysłane, będą trzymani w od
powiedzialności, dopók/ nie za
płacą swego rachunku i nie na- 
każą zatrzymania dalszego przy
syłania swego pisma.

4. Jeżeli abonenci wyprowa
dzą się do innej miejscowości 
bez uwiadomienia wydawcy, a pi
smo jest wysyłane pod dawniej
szym adresem, trzymani są w od
powiedzialności.

5. Sądy zawyrokowały, że 
wzbranianie się odbierani® z po
czty gazet, jako leź wyprowa
dzenie się bez pozostawienia 
względeyi nich dyspozycyi, równa 
się prawie rozmyślnemu oszu
stwu.

6. Osoba odbierająca i zatrzy
mująca gazetę, zarówno czy ją za 
mówiła czy nie, jest według pra
wa uważaną za abonenta.

— Ogłaszaj się w „Wielkopo
laninie”!

AGENCI 
„WIELE OPOLANINA ’ ’

Agentami „Wielkopolanina”, 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drukarskich dla 
„Wielkopolanina” i do kolekto- 
wania wszelkich należności za 
prenumeratę,* ogłoszenia i druki, 
są następujący panowie:

---------ooo---------
Pittsburg, Pa.

F. B. Machnikowski,
Polski Skład Książek i Stacya 
Pocztowa, 2208 Penn ave.

F. Szarejko, 2711 Pen ave.
------ooo------ 
South Side.

A. Dolata, 2315 Mission str., 
J. Kopera, 1908 Harcums Alley. 
S. Krantz, 2631 Josephine str., 
J. Maciejewski, 145 Pius str.. 
Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y.

------ooo-----
Barnesboro, Pa.

V. J. Pendracki. .
Braddock, Pa.

jF. Kanarkowski, 852 Talbot ave.
Carnegie, Pa.

A. Wodziński, 401 Carothers ave.
J. Świtała, 9 Orchard st., Glen

dale.
Claridge, Pa.

John Bush.
Duquesne, Pa.

W. Gaea, 101 Medeow stieet.
Erie, Pa.

■V. Filipowski. 529 E. 14 st.
Everson, Pa.

K. Firlik.
Ford City, Pa

F. Sporny, box 142.
Forest City, Pa

M. Wiśniewski, box 551.
Glassport, Pa.

F. Królikowski.
Johnstown, Pa.

L. Gac, 416 Broad str.
Mount Carmel, Pa.

R. W. Rosiński. 439 — i st.
I. Kaźniierczak. 213 Walnut st.

Nanticoke, Pa 
F. J. Elbert, Market st 

Natrona, Pa.
B. Jasiecki.

New Kensington, Pa.
S. Nadolski.

1129 3rd ave., 11 st.
North Braddock, f'a.

V. Wiśniewski.
Shamokin, Pa.

P. Wachowiak, 901 Hemlock st 
Shenandoah, Pa.

A. Krawczyk, 330 Main str.
United, Pa.

W. Olmiński, box 35.
Vandergrift, Pa.

H. Kamiński.
------ooo------

Alpena, Mich.
M. Snigurski, 301 — 11 st.

Argenta, Ark.
M. P. Wilkiewicz, 316 W. 7 st.

Ashton, Neb.
T. Jamrog.

Bay City, Mich.
A. Michalak, 708 Van Buren, si, 

Brenham, Texas
J. Nowak.

Brooklyn, N. Y.
W. Grochowski, 151 Norman »tr. 

Bondsville, Mass.
Maciej Guła, box 198.

Chicago, Ill.
F. Świadek, 8341 Ontario ave. 

Częstochowa, Texas.
A. Zajonc, Post Master.

Detroit, Mich.
J. Iwanicki, 780 Mitchel st.

Dunkirk, N. Y.
A. J. Papierski, 23 Genet st.

Falls City, Texas.
J. W. Szałwiński.

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Grand Rapids, Mich. 
T. Grzywacz, 149 Chatham st. 

Hartford, Conn.
J. Kasperkiewicz,

150 Governor str.
K. D. Wiśniewski.

St. Hedwig, Texas.
A. Strzelczyk.

Isadore, Mich.
M. Brzeziński,
J. Rosiński, Jr., Post Master.

Lockhart, Texas.
T. Szałwiński, R. F. D. No. 21.

Manitowoc, Wis.
A. Zondała, 25 & Washington st. 

Marchee, Ark.
N. Małachowski, Post Master.

New Britain, Conn.
W. Niedenthal, 32 Gold Str. 

Pulaski, Wis.
M. Witczak.

Radom, Hl.
J. Brzeziński.

Schenectady, N. Y.
Michał Grenewicz,

499 Van Guisting Ave 
Trenton, N. J.

J Kłosowski, 644 Indiana Str
W. Janczak, 644 — 2nd Str.

Wheeling, W. Va.
J. Turczyński, 4412 Wetzel st. 

-'Yorktown, Texai.
A. J. Styra.

Gorzkie Wino

Dostać można
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DOBRE RADY

Adresujcie: DR
40 Dearborn Street,

Leopold Buchholz
KontraKtor 1 Budowniczy,

Jeżeli cierpisz na brak snu, 
_ jeżeli nie możesz jeść i czujesz 

się osłabionym, nie czekaj, nie 
! odwlócz, lecz zaraz kup sobie 

butelkę a ono cię wzmocni 
uzdrowi.

Bardzo skuteczne 
dla słabych kobiet.

Cena $l.oo'za butelkę
w każdej aptece.

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezknracy^ 
WIEL. NEWMANA

przywraca 
chęć dojadła 
udoskonala 
smak 
i trawienie.

Jeżeli chcesz wiedzieć
JAK BYC PIĘKNA, 

Jąk mieć 
ŁADNE i BUJNE 

WŁOSY,
to przyślij swoje nazwisko, dokładny &- 
dres, a my ci poszlemy darmo ładna 
książeczkę pod nazwa „DOBRE RADY" 
z której możesz się dowiedzieć dużo po
żytecznych rzeczy. Książeczka ta powin
na być w każdym domu.— Nie zwlekaj, 
pisz dzisiaj, załącz 2c. markę.gfAdres:

The RUTKOWSKI Ce.
73 W. Eagle St. Buffalo, N- Y

Jedyny wyrobiciel:

CZYŻEWSKI

=JM.H.HA6ERL=
3548 Butler St. Pittsburg, Pa.

GŁÓWNY SKŁAD

Zabawek dla Dzieci
po najtańszych cenach

Nie zapomnijcie adresu:

3546 Butler St. Pittsburg, Pa.
Gzeki przuimujemu lak iak gotówkę. -

3025 Brereton Ave., — Pittsburg Pa-
Przyjmuje kontrakta na 1 

dzaju budowle; murowane i drewniane; i 
wykonuje je stosownie do przepisów bu
dowlanych, .trwało, gustownie i tanio. 
Wykonuje również wszelkiego rodzaju re- 
peracye. Poleca się poparciu Rodaków.

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. aj dokładniej leczorie, aby nie 
powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

Drogi Ks. Newmanie I
Dzigkujg serdecznie za wyleczenie mnie 

z reumatyzmu. Myślałem z początku, że i 
Twoje lekarstwa nic mnie nie pomogą, bo 
już blisko kofica byłem z lekarstwami a nie 
odczuwałem żadnej pornosy ale jak całkiem 
wypotrzebo wałem je to tak jakby nożem od
ciął: ból całkiem mnie opuścił.

Ból ten znajdował się w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem lekarstwa dziesiątki 
gatunków, ale wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty wigeej próbować— ale 
szczęśliwie spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
Sazecie i jako ostatni raz zdecydowałem się 

o Ciebie pisać i teraz jestem przekonany 
skutkiem Twej kuracyi.

Oprócz tego cierpiałem wielkie zatwar
dzenie i kas zet, który w nocy mnie bardzo 
dusił, albo po wypiciu czegoś gorącego.

Jeszcze raz wyleczenie i tylko do Ciebie 
się udam w razie gdyby choroba sig miała 
wrócić. Z szacunkiem pozostajg 
fint. Michalak, 508 E. 11 st., Duluth, Mion.
Wyleczony z womitowania krwią, 
palenia w środku i bólu piersiowego: 

Kochany Ojcze Nemmanie!
Zasyłam ci stokrotne podziękowanie któ 

re mnie tak szczęśliwie du zdrowia przywró 
ciły. Mam nadzieję że wyleczenie moje nie 
jest t zmezasowe ale bedg sig cieszył dobrem 
zdrowiem w przyszło ści. Używałem masg 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostaje na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, UL 

DARMO
nia. Piszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne 
godnia. Zawsze załączyć 2c markg, Adras

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, III.

W zgłaszaniu się wymień gazetę 
Wielkopolanina.

DARMO
Omawiających choroby męzkie szczególnie.

„Yjorobl, * Ot* ”

JOS. LISTER & CO..
P. A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------*71*.

R. W. RRM8DEN,
PLUMBER.

Zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
> rury, wodociągowe i gazowe,

— po nizkich cenach. —

1913 PENN AVE.

CZYŻEWSKIEGO

3ITTER
WINE*

wszelkiego ro-

Godziny ofisowe: Od 9-ej rano do 8-ej wieczorem. — 
W niedzielę od 10-ej do 4-ej po południu.

3613 Penn Avenue, Pittsburg, Pa.
Leczymy wszystkie choroby wewnętrzne i zewnętrzne 

w najkrótszym możliwie czasie i podług zasad 
nauki i wiedzy lekarskiej.

JEDYNA POLSKA LECZNICA 
w Pittsburgu 

EUROPEJSKIE SANITARIUM

Choroby Mezayzn!
x ” X

Specuallsta chorób męskich w mieście 
Pittsburou, któru może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze pfzy- 
padki, jakie leczyliśmy, są te, które niedobrze leczono, zanim się udano do 
mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwięcej pacyentów. 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczę:

Sekretne Choroby w 3 
do 5 dniach.

Zakażenie Krwi w 30 
dniach, — bea użycia 
merkuryusza lub po
tażu.

Strykttirę bez bólu i bez 
noża.

Hydrocele w 24 godzin, 
baz operacyi.

Stracone Siły mgskle 
leczg w dniach.

Osłabienie narządów cia
ła i mgskiści przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, ’pgehe- 
rza i t. p. leczg bardzo 
prgdko.

Ren maty z tn najrozmait
szy, szybko.

Varicocele leczg w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skórne 
leczg prgdko i skute
cznie.

Eczema i t. p. dolegliwo
ści leczg w bardzo 
krótkim czasie. z

Godziny Ofisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.

Ody cierpicie
Biegunkg Kolki, Painters Colic, Let
nią chorobg, Spazmy, Boleści brzucha 
i inne, gdy dzieei cierpię na rozwol
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO
LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwa 
familijne. Żądajcie od aptekarza lub

przyszlemy je poczty — CENA 25 i 30c.

CK. LAUDER, Allegheny Pa,

| P. Walser,
Hlirtownu Skład 

Win, Wódek, Likie
rów I Piwa. 

2710 Penn five.
Ph Ann. P. AA. 1S42 Main. 
rllOnB: BELL: H»J. FUk

Józef Walko w s ki,
‘ Pierwszorzędna Grosernia 

3201 Dickson ul. Pittsburg.

JFrcb. Gole,
2905 ipenn Eh>e., 

'HMttsburg, — penna

BELL, P. & A.
Fisk Lawrence
918 223

Handel mój zaopatrzonj’ jest tylko w najlepszy 
towar. Ceny s£ niskie. Usługa uprzejma 

szybka, a miara i waga uczciwa.
Popier-e»Jcie Rodaka!

HURTOWNY 
DOSTAWCA 

WIN, WÓDEK, 
ROtf I P IWA.
dostawa towaru.
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KRONIKA MIEJSCOWA.

Otwarte wieczór.
Od 1865 r. nar. 11ej i Penn Ave.

/

do-

Pittsburg, Pa.

Polski Pogrzebowy

nie

NOTATKI Z MIASTA.

1102 Washington Ave., Braddock Pa.

3030 BRERETON AVE

REIMAN

..— Szczero Złote Ślubne Pierście 
nie. — 10, 14 i 18 karatowe gra

bie i 
ron i 
ulica

sata. L. Machnikowski, Agent,— 
2208 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

4^

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler uliey sprzedaje 
najtańsze szyfkarty.

Po niego trzeba sig zgłaszać w tej sprawie. 
Piszęie do niego po książeczki pólskie, opi
sujące grunta i farm/ Kompanii Carolina 
Trucking Dcvelopeatient Ct/. Wilmin
gton, North Carolina.

me-
Ma-

WYNAJ1TUJEMY POWOZY (na 
gumach), I BRYCZKI NA 

WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

— Zdolny organista i nauczy
ciel poszukuje posady. — Łaska
we zgłoszenie:

56 — 22nd str., 2nd floor, 
Pittsburg, Pa.

Szyfkarty Staniały.
Po wszelkie informaeye udajcie 

się do Stanowego Banku „German 
Saving and Deposit Bank” na ro
gu 14ej i Carson ulicy South Side.

J. F. Erney prezes.
A. P. Miller, kasyer.

A. Curzytek, zarz. z. od.

NAPRAWA ZEGARKÓW 
jest naszę 

SPECYaLNCSC'Ą.

PITTSBURG. PA.

10-akrowe Farmy 11
W

— St. R. Wróblewski, skrzypek 
koncertowy, były członek Opery 
Ces. we Wiedniu, obecnie członek 
orkiestry Symf w Pittsburgu, — 
przyjmuje angażament na solo w 
koncertach, kościołach etc. — Li
stownie : Carnegie Hall, Pittsburg 
ustnie: 531 Wilmot str., Oakland. 
Udziela lekcyi gry na sprzypcach.

TRUMNY
PO CĘNACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

Asekurujcie od ognia 
domy u Rodaków. Jan 
A. Kaźmierski 335 Hancock 
(na górach).

Za Galon

. . $2.00

— Na stare pytanie: „Gdzie, 
mam składać swe ósczędności ? ”. 
dajemy codziennie odpowiedź. — 
Nasz bank podaje wam takie sa
me sposobności do zbogacenia się 
z oszczędności jak i inne banki 
w Ameryce. — Cztery procent 
płacimy od sta tak samo jak in-; 
ne banki, a do tego u nas pienią-| 
dze złożone nigdy wam nie prze- 
padną.
Iron & Glass Dollar Savings Bank

1115 Carson str., Pittsburg, Pa.'

— Po piękne Ślubne Fotogra
fie. trwałe, gustowne, po cenah 
umiarkowanych, idźcie do naj
starszego Zakładu Fotograficzne 
go w Pittsburgu, K. G. Cieślaka, 
pod No. 2737 Penn ave.

Pewność w zegarkach.
Będziecie mieli zapewnioną 

broć w wyrobie zegarków kupu
jąc je u nas, dostaniecie u nas peł
ną wartość za wasze pieniądze, 
a zegarek będzie takim jakim go 
przedstawimy. Zapłacicie mniej u 
nas jak gdzieindziej.

C. E. Snyder, 
3711 Butler str. Pittsburg, Pa.

— Ot, i zima!
— Większy śnieg spadł w tej 

okolicy minionej soboty; — a że 
śniegowi dla miłej kompanii to
warzyszył i deszcz, więc rozwod
niony śnieg dał się przechodniom 
we znaki, bo wszędzie leżał na 
grubość kilku cali i czynił chodze
nie bardzó ueiążliwem. Te same

Chcesz się nauczyć
angielskiej mowy w krótkim czasie? 
to przyślij 53c po najnowszą metodę 
nauki do:

PITT SUPPLY CO.

OSOBISTE.
— Wny ks. C. Tomaszewski ba

wi znów od początku tego tygod-

— Metropolitan National Bank 
róg 41 ej i Butler ulicy posyła 
najtaniej pieniądze do kraju.

— Pan Franiszek Sumeracki, — 
główny zarządzca Zagranicznego 
Wydziału w Braddock National 
Bank, był w minionym tygodniu 
w Cleveland, Ohió, na smutnej bar 
dzo przejażdżce, bo na pogrzebie 
ciotecznego swego brata, śp. Anto
niego Golubskiego. — Niebosz
czyk pochodził z zacnej bardzo ro
dziny z Górzna, z Prus Wschod
nich, a w Ameryce przebywał od 
lat 26. — Był on w Cleveland zna
nym i łubianym szeroko, to też na 
pogrzeb jego w par. św. Stanisła
wa, dnia 9go Grudnia, zebrało się 
kilka tysięcy ludzi.

— Pani Gallant, żona znanego 
w Pittsburgu polskiego budowni
czego, wróciła w tych nniach z 
Milwaukee, gdzie była na pogrze
bie swojego brata.

— Redakcyę odwiedził w tych 
dniach p. P. Szałkowski, z Home
stead, Członek Głównego Zarządu 
Unii św. Józefa.

— Popierajcie te firmy kupiec 
kie które się ogłaszają w „Wiel
kopolaninie”, a kupując od nich 
powiedzcie żeście widzieli ich o 
głoszenie w ..Wielkopolaninie”.

— Wielki Bal. — Tow. św. Józe 
fa Opiekuna Dzieciątka Jezus gr. 
29 Unii św. Józefa w Canonsbur- 
gu, Pa., urządza prawdziwą polską 
zabawę dnia 26go Grudnia w Mi
ners Hali na którą zaprasza wszyst 
ką publiczność polską z Canonsbur 
ga i okolicy. Komitet.

— Dnia 12go Grudnia na Stro
nie Południowej miasta Pittsbur- 
ga odbyło się roczne posiedzenie 
Kółka Amatorskiego im. Henry
ka ka Sienkiewicza.

Na którem to posiedzeniu nowy
mi urzędnikami tegoż Towarzyst
wa na rok 1908 wybrani zostali:

Prejzesem Dr. T. A. Starzyński; 
Wiceprezeską pani M. Starzyńska, 
Sekretarzem Prot. Wł Michalski; 
Sekretarzem Finansowem J. E. 
Zaremba; Kasyerem St. Starzyń
ski; Rezyszerem prof. St. Nowicki 
Wiee-Rezyszerem K. Piekarski;— 
Bibliotekarką panna L. Tucholska.

Z szacunkiem ; 
Wł. Michalski, sekr. prot.

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i eharterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu! 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje; 
pieniądze do banku i płaci 4 pro-, 
cent od sta. Wyseła pieniądze,! 
sprzedaje szyfkarty, a także wy- 
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

POLSKIE KOLEGIUM FOTO- 
GRAFIĆZNE BRACI CIEŚLAK.

Kto pragnie nauczyć się korzy
stnego fachu, za bardzo małą za
płatę, niech weźmie 3 miesięcz
ny kurs w naszem Kolegium. A 
w przeciągu tego czasu zostanie 
skończonym Fotografem. W każ
dym wieku można się uczyć.

Po wszelkie informaeyę pisać 
pod adresem:

CIEŚLAK BRO’S,
4711 Liberty ave., Pittsburg, Pa.

CO MU IJAC? B' 
Nie myślcie o tem. My mamy po- 

darunki, które się każdemu spodobają. V
SPECYALNIE: "

75c Krawatki po 50c. $
$1,50 parasole po $1. f

wirowane. — Mamy wielki zapas 
dyamentów, zegarków, biżuterye 
przedmioty rozmaite ze srebra i 
rozmaite muzyczne instrumenta 
po cenach przystępnych, dobroć 
towaru gwarantujemy. — Przyj
dźcie i wybierzcie sobie jaki kol- 
wiek przedmiot a przy opłacie ma 
łej sumy my go wam odłożymy, aż 
będziecie go potrzebowali.

K. B. Barney.
Jubiler i Okulista

2809-11 Penn ave, Pittsburg, Pa.

Agencya i Bank zal. r. 1872
Ma 35 lat doświadczenia i zasłużone 

przez rzetelność dobre imię.
Przesyła do kraju pieniądze najprędzej 

Ruble po $ó2.oo 
Korony po $20.50

Wymienia i przyjmuje na przechowa
nie pieniądze.

Sprzedaje obecnie szyfkarty do kraju; 
na najznakomitsze okręta po $33.oo 
a z kraju do Ameryki tyiko po $25.50 

Sporządza pełnomocnictwa 
i wszelkie dokumenty 

Notaryalno - Konsularne. %
Ofis otwarty w dnie powszednie do 

godziny 7.30 wieczorem.
W Soboty do godziny 9 ej wieczorem. 

R. S. ABCZYNSKI Skarbnik
616 Smithfield st., Pittsburg, Pa.

UWAGA RODACY!
Nowe zniżenie Cen Kart Okrę

towych.
Od dnia dzisiejszego sprzedaje- 

my szyfkarty z Ameryki do Eu
ropy po $21.00, z Europy do Ame 
ryki po $26.00. — Wysełki pienię
dzy do kraju załatwiamy po znacz 
nie zniżonych cenach, odbior tych
że w 12—14 dniach Gwarantowa
ny.

Zwracamy specyalną uwagę na 
sprawy notaryalne i sądowe.

JAKOB KLEIN, 
1338-1340 Penn ave., Pittsburg,Pa 

Filie:
207 Sixth Ave., Homestead, Pa. 
16 N. Duquesne ave, Duquesne, Pa 

F. C. Mikliński, zarządca.

Skutek świadczy.
Dużo świadectw skuteczności tego 

leku w Pittsburgu.
Uleczenia prawdziwe świadczą. 

Aby uznać skuteczność lekarstwa, 
trzeba widzieć jego skutki i wi
dzieć czy są stałe. Uleczenia Pi
gułkami Doan’sa wytrzymają — 
wszelkie próby, których jest dosyć 
w Pittsburgu. — Ludzie, którzy 
poświadczają; że zostali wyleczeni 
z bólów w krzyżu i z innych cho
rób nerkowych, oświadczają, że 
wyleczenie było/skuteczne i stałe. 
Niech więc chorzy w Pittsburgu 
nie wątpią.

Pani W. Ranenbehler, mieszka
jąca pod No. 1820 Sarah str, Pitts
burg, Pa. mówi: „Mogę pochwalić 
bardzo Pigułki Doansa na nerki 
tak samo dziś jak to uczyniłam 
10 lat temu. Pokazało się, że są 
one najpewniejszem lekarstwem 
usuwającem przykre bóle w krzy 
żu i w wierzchu głowy. — Po uży
ciu Doans’aPigułek na Nerki odzy 
skalam energię i siłę i opuściło 
mię ogólne osłabienie, i tęraz mogę 
powinszować sobie, że nareszcie 
znalazłam dobre i pewne lekarst
wo ’ ’.

Na sprzedaż we wszystkich apte 
kach i składach. Cena 50 c. — 
Foster Milbum Co., Buffalo, N. Y 
jedyni agenci na Stany Zjednoczo 
ne. — Pamiętajcie nazwę i 
bierzeie innyeh. x

E. KAMEN,
(SjiaJkoliierr» Lublin?.)

DYAMEXTY,
ZEGARKI

INSTRt M EN T .

Gwiazdkowe biżuterye.
Masz życzenie kupić coś piękne

go z biżuteryi jako podarunek 
gwiazdkowy, kup go u nas.

Tania renta sprzedawania za 
gotówkę, i za niewielkiem profi
tem, oszczędzimy wam dużo.

Wszelką biżuteryę u nas zaku
pioną porównaj z drugą, jeżeli nie 
będziesz zadowolony, zwrócimy ci 
pieniądze.

C. E. SNYDER,
3711 Butler str., Pittsburg, Pa.

— DARMO. Obraz w ramach; 
wielkości 16x20 cali dostanie ka
żda młoda para -weselna u F. Cie
ślaka, Starszego. 2641 Penn ave., 
albo 318 Olivia st., McKees Rocks 
Penna. F. Cieślak, Starszy.

My sprz.edajemy więcej Wódki wprost, konsumentom jak 
wszelkieinne destylarnie lub składy wódek w Ameryce. Przy 
czyna tego jest to, źo dostajecie od nas towar czysty, prawdzi
wy. ńiefałszowany po cenach jak inni dostawcy płacą. Jeżeli 
towar nie jest zadowalniający, prosimy go zwr cić, a my pie
niądze wam napowrót zwrócimy.

Do każdego zamówienia wynoszącego $5.00 lub więcej, 
my opłacamy fracht lub Express na • achód aż do Chicago, lub 

‘na wschód aż do New Yorku.
Poza miejscowości wyżej -wymienione opłacamy fra i.i 

Express od zamówienia na $10.00
Pieniądze można wysyłać przez pocztowy lub Express 

Money Order lub w registrowanych listach.
Kilka cen podajemy poniżej:

Za Galon

Czerwona lub Biała Wódka $1.50 Rum

DAMSKIE KAPELUSZE
NAJNOWSZEJ MODY /

OBUWIE DLA DAM I DZIECI

— Dr. Teofil A. Starzyński, 95 ~ 
15-ta ulica, S. S. Można mnie za
wołać telefonem w każdej Aptece 7 
w Pittsburgu.

(Ifiny. Park Hotel — liib Livery;
UilOJi Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

Rzetelny Skład
życzy wam

Wesołego Bożego Narodzenia.

— Panowie F. Ad. Richter & Co 
215 Pearl str., New York, otrzyma 
li znaczny zzapas pięknych ścien
nych kalendarzy na rok 1908 i ] 
rozsyłają je tym przyjaciołom 
Pain Expelleru, którzy się zgło
szą, darmo i franko.

— W składzie J. J. Freund Jr. 
1603 Carson str., na Stronie Po
łudniowej,dostaniecie najlepsze ka 
pelusze męzkie, oraz galanteryę. 
Znacie nas z tego, lecz i my chce- 
my lepiej was poznać, dlatego o- 
fiarujemy wam obbry towar po 
najtańszych cenach. — Mamy set
ki rozmaitych rzeczy stosownych 
na podarunki świąteczne ą po 
przystępnych cenach. Znaczki — 
„Trading Stamps” z każdym żaku 
pnem.

J. J. Freund Jr.,
1603 Carson str., Soud Side. \

przyjemności mieliśmy tu i całą nia na Missyach między polakami 
niedzielę! — W taką psią pogodę w Bridgeport, w Stanie Connecti- 
to najlepiej jest w domu siedzieć, cut, zkąd wraca do Emsworth w 
mięso trzy razy na dzień jeść, a końcu tego tygodnia, 
nie chodzie z wizytami.

— W Pittsburgu, jak i po wszy
stkich amerykańskich miastach 
zazieleniło się tymi dniami na u- 
licach od drzewek choinkowych, 
przywiezionych do miast z lasów i 
borów. Amerykanie umieją wymy 
ślać przeróżne mody byle zbijać 
dollary!

— Jakiś słowak Feleczok, z Hal 
ket Avenue, z Bradock, zapłacił 
w sądzie w poniedziałek tylko 25 
bitych za bicie swej połowicy; — 
czy połowica zapłaciła, jaką karę 
za gadanie i ujadanie, — tego re
porter nie podaje.

— W mieście Braddock, w pol
skim kościele, gdzie proboszczem 
jest Wny ks. J. A. Rykaczewski, 
odbyło się w minionym tygodniu 
bardzo uroczyście 40 godzinne Na
bożeństwo. Odpust ten rozpoczął 
się we środę rano, a ukończył się 
w piątek wieczorem. W nabożeńst 
wach pomagali- miejscowe
mu proboszczowi następujący ka
płani polscy z Pittsburgh: C. To
maszewski, ’J. Górzyński, Baczew- 
ski, Jaworski, Przybylski. Rach- 
walski. Retka. Smełsz i Kwapuliń- 
ski, a z dalszych okolic: Andrze
jewski z New Castle, Poszukania 
z Carnegie, Banasiewicz z Glen
dale, Tyszka z Canonsburga, Szym 
kiewicz z Dubois, Woszner z Mc
Kees Rocks, Czepanenis z Home
stead, Czapliński z Duquesne, Tar
kowski z McKeesport, Odziemcze- 
wski z Donora, Garstka z Els- 
worth, Dereszkiewicz z Latrobe, 
Krupiński z Mammoth, Orzechow
ski z Everson i Ostaszewski z Foot 
dale, Pa. — Polacy miejscowi i o- 
koliczni garnęli się na Nabożeńst
wa bardzo licznie.

__ Z prawdziwym smutkiem i 
przykrością donosimy, że pan Jan 
A. Maron, Prezes Unii św. Józefa 
w zeszły poniedziałek prebywał po 
wtórną ciężką i bolesną operacyę. 
Operacya ta, która była cokolwiek 
przydłużona tak osłabiła pacyenta 
że przez kilka godzin znajdował 
się w krytycznem położeniu.

Zasyłamy mu swoje najszczer
sze współczucie.

_ Ob. W. Starczewski, zam. 
pod No. 335 Hancock str. na gó- 
rah, który przed paru miesiącami 
został sparaliżowany i złożony nie 
mocą na łoże boleści, obecnie ma 
się znacznie lepiej tak iż już jest 
wstanie chodzić o swojej mocy. 
Życzymy mu jaknajwcześniejsze- 
go i zupełnego Wyzdrowienia.

— Lubownicy strzelaniny z re
wolwerów tak się zachwycają swo
im niedorzecznym sportem, że o 
pół nocy, — niezważając na za
kłócenie spokoju nocnego, — palą 
z rewolwerów, jak by to było pod 
„Port Artur”, a przecież to są gó
ry. — Pomaleńku! pomaleńku !że- 
Łyśeie się nie dostali w ręce po- 
licyi za takie bombardacye!

— Hancock ulicę, około której 
rozpoczęto pracę z góry rok temu, 
obecnie pozostawiono $v opłaka- 
nem stanie, glina pod kolana, ka
mieni nawieziono jak gdyby w sta
rym 'kraju w boru klafet. Słyszy 
się, że ci co od czasu do lubieją 
zalać sobie czuprynę mają wnieść 
protest że kamienie im są w dro
dze i że oni nie mają wolnej całej 
szerokiej uliey.

— Staraniem ćjzielnego naszego 
Radcy miejskiego, pana Jana Ma
rona, miasto zbudowało wygodne 
schody na urwistym brzegu: od 33 
•ulicy w górę do Hancock ulicy. — 
Wielka to wygoda dla polaków za
mieszkałych ową część 13ej War- 
dy, gdyż dawniej, albo musieli 
spuszczać się po bardzo spadzistej 
górze, albo musieli obchodzić dale 
kiemi ulicami, zanim mogli się do
stać na ową 33ą ulicę i na most czy 
li wiadukt, — aby dostać się do 
miasta.

— Państwu A. Ratajewskim — 
przyniósł niedawno pan bocian 
zdrowego synka, nowego następcę 
tronu. Winszujemy i prosimy czę
ściej !

— Ze South Side przysłał nam 
przvsłał nam niedawno jeden z na
szych Czytelników wiadomość, że 
tamże jakiś protestancki pryczer 
Bloom zbiera polaków do jakiegbś 
swego zboru na jakieś nauki. Li
che to muszą być nauki, gdyż i kar 
tki, przez które ów pryczer zwołu
je „wiernych’’^śą tak śmiesznie i 
błędi. e podrukowane, że pękać ze 
śmiechu trzeba, gdy się je czyta!

DOBRB Nfl OGRODNICTWO, Nfl 
SADY LUB CHOWflNJE DROBIU.

*|ł3a każdej farmie stoi nowy dom o trzech1 
* izbach.

Cena Farmy $600.00.
Grunta takie same bez domów po 30 doiła- 

rów akier.
SprzeciiHcm.V

NA BARDZO ŁATWE SPŁATY. k
Ziemia bardzo urodzajna, targ blisko, kli

mat łagodny, ciepły, szkoły w pobliżu poło
żenie bardzo dobre.

Kilkaset Farm.
Wymierzyliśmy k lkaset takich farm na 

osobny polską osadgu w której już kilkuna
stu Polaków z Pittsourga sig osiedliło.

Szczególniej teraz, gdy roboty w fabry
kach licho id£, powinniście przenosić sig 
na farmy. Łatwe spłaty, a przytem dajemy 
pracg dobrze płatny naszym osadnikom i 
płacimy gotówką z pracg. Orodnictwo na 

' tych farmach przynosi rocznie do 300 
dollarów dochodu

Agentem na Pittsburg i Zachodnią Penu- 
sylvanig co do sprzedaży tych farm, jest

Słuchaj! Podarunek Gwiazdkowy
Elegancka Diamentowa brosz

ka, piękny pierścionek —„to ci 
gwiazdka”! — Pamiętaj że nig
dzie coś piękniejszego nie dosta
niesz za tańszą cenę jak u nas.

Co wam Snyder powie, jest pra
wdą !

O. E. SNYDER,
3711 Butler str., Pittsburg, Pa.

[[fnr rn “frjjjjTorkol lub Slituowlca $2.50 Czerwone lub Białe Wino $1.00 
*^141II | him* yy lepszych gatunkach w\ żej. Piszcie po nasze spec cenniki. 

Morns Forst & Go. 20ÓS"llt«±ŁcgŁ2-,"lft',e

ZAŁOŻONE 1851 R

Najstarszy

sh w 1 iiiiw
W PITTSBURGH.

Zasyłamy naszym Polskim Ob- 
biorcom „Wesołych Swiąt“.

Nie dajcie się oszukiwać na imitacyach.
My sprzedajemy tylko prawdzi

we i rzetelne x

WINA i LIKIERY.
Finch’a, Large, Gibson, Monon- 

gheny, Noss Run i Three Rivers, 
Czysto żytnie Wódki, KminkóW- 
ka, Jałowcówka, Rum, Brandy 
po 65c, 75c i $1.00 kwarta, — 
Galon po $2.25, 2.75, 3.00 i 3.50. 
Kalifornijskie Wina 50c, 75c i 
$l.'oo. Hiszpańskie Sherry i Port 
Wiija 75c,‘$1.00 i 1.25 kwarta; 
Galon $1.50, 2.00, 2.50 i 3.00.

Age ci na Edmund G. O’Connor’s 
destjhn.atuj Kminkówkę, Jałow
ców i<ę i Kapucyńskie Likiery.

M O’CONNOR k SON
13’4 Garson ul. Pittsburg, Pa.

SPECALNOŚĆ Kwari • va flasz 
ka Port Wina n Iko 20c i -. ■, zny Ka
lendarz darmo.Towar wysr lamy przez 
Express; orzyszlijcie po pasz,cennik.

■■Mb
w Braddock i okolicy

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

| Jeżeli ów Bloom takim polskim ję- — Tanie szyfkarty czyli bilety ft 
■ zykiem prawi, to doprawdy dziwić okrętowe z Ameryki do Europy i 4Ć 
się trzeba, że taki ośmiela się z Europy do Ameryki. Także pe- J 
wnijść między polaków! — Zaś ja- wna, gwarantowana przesyłka pie- £ 
kiś drugi taki pryczer, niejaki niędzy do wszystkich miejscowości 
Loid, łapie w Allegheny polskich w Europie, wprost do domu adre- 

j ludzi na jakąś szkołę w metodys-!
’ kim kościele! — Patrzcie!... Co ■ 
to za czułość u protestanckich pry- 
czerów.

1232 PENN AVE.,

K. KULIKOWSKA g

Obuicie Familie!

Zasyłając życzenia naszym przyjacielem, spo
dziewamy się, że będą mieli wesołe święta. '

Nie ma lepszej rzeczy na gwiazdkowy prezent jak dogodne obu wie, a my mamy 
Trzewiki na święta, Trzewiki do pracy, Pantofelki ltd.

DARMO! > DARMO!
Z każdem zakupnem za $1.50 i 
wyżej, dajemy zupełnie darmo

Piękny Dzbanuszek do śmietanki.

Pamiętajcie, że wysprzedaż 
zakupi u nas za $1.50

DARMO! ® DARMO!
Z każdem zakupnem za $3.50 i 
wyżej, dajemy zupełnie darmo

Eleganckie Naczynie do sałaty

rpoczęla się 9go grudnia; każdy kto 
, otrzyma piękny prezent DARMO!

Lang’s Shoe Store
Skład " ~ Obuwia.

45ta ul. nar. Butler ul. Pittsburg, Pa.
Przyjdźcie w tygodniu, a unikniecie 
natłoku, jaki jest u nas w soboty.

Za Dolara Najwięcej Kupisz m Goldstein’a.

Podwoiliśmy liczbę naszuch wdawoK.

Dr. Tad. Starzyński
2705 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

P. & A. telefon 539 Main.

Można mnie zawołać telefonem z ka
żdej apteki w Pittsburgu.

klika ' . na zgromadzenie wielkiego zapasu towarów ua! 
Święta. Nasz sposób zakupna towaru'zaoszczpdza odbiorcom czas i pieniądze. Nie I 
sprowadziliśmy żadnych resztek ani zleżalego towaru po wygórowanych cenach, tylko i 
sprowadziliśmy najlepszy towar , cenach, przez co nasi odbiorcy zao- i 
szczędzą wiele pieniędzy.

Przypatrzcie się pięknemu garniturowi z rżuiętogo szkła w naszem wystawo- 
wem oknie, który dajemy darmo przy ' . ' obuwia za $10.oo.

Garnitur składa się z dzbanka i 8ciu eleganckich szklanek.

GWIAZDKA!
mamy coś pożytecznego i odpowiedniego, więc przyjdźcie do nas.

Kalendarze
na rok

1908
dajemy 

DARMO!

Kalendarze
na rok

1908 
dajemy 

DARMO!

Kalendarze Di IOl( 1908
dajemy każdemu kupującemu u nas darmo! / \

Życzymy wszystkim naszym odbiorcom

Wesołych Świąt
oraz .......

SZOięSlIWDOO Now Roku!

Dr. S. GRUENBERG
OFIS 2824 Penn Avenue, Pittsburg, Pa. OF|S 

(nad składem p. Tarkowskiego)
Doświadczony Doktór, praktykujący od lat 30; dyplomowany w Europie 
i w Ameryce. Leczy wszelkie choroby, zwłaszcza przewlekłe, zarówno doro

słych jak i dzieci.

SPECYALISTA W CHOROBACH WENERYCZNYCH (SEKRET.) I SKÓRNYCH.
GODZINY OFISOWE: od 9 do 11 rano; od 2 do 4 po poi. i od 7 do 9 wiecz.

Bell; 458 Fisk, TELEFONY P. & A.: 3 Lawrence.

ADRES: Dr. S. Grucnbern, 2624 Fenn Avenue, Pittsburg, Pa.

2720-2722-2724 PENN AVE.

Polski Lekarz ze' Starego kraju
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